
  Ing. Josef Charouzek 
posuzování vlivů na životní prostředí, stavební akustika, chemické látky, 

odborné posudky ovzduší, poradenství 
393 01 PELHŘIMOV, Menhartova 1559 

Telefon,fax: 565323942        Mobil: +420602476567        E-mail: jcharouzek@email.cz 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OZNÁMENÍ  
podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění zákona č. 49/2010 Sb., 
 v rozsahu dle přílohy č. 3. 

 
 
 
 
 
 

 
Název:  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 
Investor:  LUČINA Dolní Němčice spol. s r.o. 
 
 
 
 

 V Pelhřimově srpen 2011 
 

 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 2

 
 
 
 
 
 
 

 
 

BIOPLYNOVÁ STANICE  
KOSTELNÍ  VYD ŘÍ 

 
 
 
 
 

 Oznámení v rozsahu dokumentace 
 podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 49/2010 Sb.,  rozsahu dle 
přílohy č. 3. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Vypracoval:   Ing. Josef Charouzek 
 
Oprávněná osoba:   Ing. Josef Charouzek 
 
    Osvědčení č.j.: 1323/ 218/ OPVŽP / 99 ze dne  24.3.1999. 

Prodloužení autorizace č.j. 101374/ENV/10 ze dne 17.12.2010. 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 3

OBSAH : 
 
Část A.  Údaje o oznamovateli        6 
 
Část B.  Údaje o záměru         7 
B.I. Základní údaje             7 

1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č.1     7 
2. Kapacita záměru         7 
3. Umístění záměru         7 
4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry   7 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných  
      variant a hlavních důvodů pro jejich výběr resp. odmítnutí   7 
6. Popis technického a technologického řešení záměru    8 
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení  13 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků     13 
9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst.4 a správních úřadů, 

které budou tato rozhodnutí vydávat       13 
B.II. Údaje o vstupech           14 

1. Půda          14 
2. Voda          15 
3. Ostatní surovinové a energetické zdroje      15 
4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu     16 
5. Doplňující údaje         16 

B.III.Údaje o výstupech         17 
1. Ovzduší          17 
2. Odpadní vody         20 
3. Odpady          21 
4. Ostatní výstupy         23 
5. Doplňující údaje         26 
 

Část C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území    28 
C.I. Výčet nejzávažnějších environmetálních charakteristik dotčeného území  28 
C.II.Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území,  29 
        které budou pravděpodobně významně ovlivněny 
            1.      Ovzduší          29 
            2.      Vody          30 
            3.      Půda          32 
            4.      Geomorfologie a geologie                             33 

5.      Horninové prostředí a přírodní zdroje      34 
6.      Fauna a flóra         34 
7.      Ekosystémy                    36 
8.      Krajina                     37 
9.      Obyvatelstvo                                                                                                   38 
10.    Hmotný majetek,kulturní památky      38 

 
Část D. Údaje o vlivech záměru na veřejné zdraví a na životní   prostředí  39 
D.I.Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti  39 

1. Vlivy na ovzduší         39 
2. Vlivy na vodu         41 
3. Vlivy na faunu a flóru        41 
4. Vlivy na půdu         41 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 4

5. Vlivy na hlukovou situaci         42 
6. Ostatní vlivy         43 

D.II. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci    44 
D.III. Údaje o možných významných  nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice 44 
D.IV. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci    45 

nepříznivých vlivů na životní prostředí       
D.V. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při  

specifikaci vlivů         46 
 

Část E. Porovnání variant řešení  záměru      48 
 
Část F.  Doplňující údaje         49 
           1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení   49  
           2. Další podstatné informace oznamovatele      54  
 
Část G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru   55 
 
Část H.  Přílohy          61 
 1. Vyjádření příslušného stavebního úřadu      61  
            2. Stanovisko orgánu ochrany přírody       
 
Část I.   Údaje o zpracovateli oznámení (dokumentace)     63 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 5

 

Ú V O D  
 

Ve stávajícím zemědělském areálu v obci Kostelní Vydří je provozováno několik objektů 
chovu skotu a mladého skotu. V návaznosti na objekt OMD je uvažováno v jihozápadní části 
stávajícího areálu vybudovat novou bioplynovou stanici.   

Zemědělský areál Kostelní Vydří – část, kde je OMD nemá přímou vazbu na zástavbu obce a 
proto i navržený záměr a s tím související změny v zatížení území jsou akceptovatelné. Navrhovaná 
varianta stavby bioplynové stanice je pak předkládaná k posouzení jako jediná. 
 
 
Seznam použitých zkratek 
 
ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav 
E.I.A  Environmental Impact Assesment - posuzování vlivů na životní prostředí 
MZe ČR ministerstvo zemědělství České republiky 
MŽP ČR ministerstvo životního prostředí České republiky 
OHO  objekt hygienické ochrany 
OHS  okresní hygienická stanice 
OP  ochranné pásmo (bez specifikace) 
OkÚ  okresní úřad 
KÚ  krajský úřad 
OÚ  obecní úřad 
PHO  pásmo hygienické ochrany 
RŽP  referát životního prostředí 
US    urbanistická studie 
ÚPD  územně plánovací dokumentace 
ÚPNSÚ územní plán sídelního útvaru 
ÚSES  územní systém ekologické stability 
ZPF  zemědělský půdní fond 
ŽV   živočišná výroba 
D   dojnice 
Tm  telata - mléčná výživa 
DJ  dobytčí jednotka (500 kg živé hmotnosti) 
OUER  evropská pachová jednotka 
VKP               významné krajinné prvky    
BK  biokoridory 
BC  biocentra  
DOSS  dotčené orgány státní správy 
EVL  evropsky významné lokality (NATURA 2000) 
PO  ptačí oblasti (NATURA 2000) 
 
 
 
      
 
 
 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 6

ČÁST  A 
 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI. 
 

Obchodní firma: 
LUČINA Dolní Němčice spol. s r.o. 
Dolní Němčice 80 
380 01 Dačice 
  
IČ :  600 69 953   
 

Sídlo oznamovatele: 
LUČINA Dolní Němčice spol. s r.o. 
Dolní Němčice 80 
380 01 Dačice 
 

Oprávněný zástupce - oznamovatel:  
 Milan Srb - jednatel 
            Kontakt pro jednání:  Jaroslav Chňoupek; mobil  603 168 205 
 
Zpracovatel oznámení: 
 Ing. Josef Charouzek 
 Menhartova 1559 
 393 01 Pelhřimov 
 IČ  18312 594         DIČ  CZ 461006129 
 tel/ fax: 565 323 942, mobil 602 476 567 
 E- mail: jcharouzek@email.cz 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 7

ČÁST  B 

    
B.  ÚDAJE  O ZÁMĚRU 
 
B.I. Základní údaje  
 
1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č.1:  

 
Bioplynová stanice Kostelní Vydří je ve smyslu zákona č. 100/ 2001 Sb., ve znění zákona č. 

49/2010 Sb. podlimitním  záměrem z kategorie II, položka 3.1 Zařízení ke spalování paliv o 
jmenovitém tepelném výkonu od 50 do 200 MW, sloupec B - podléhající působnosti krajského úřadu 
– v tomto případě KÚ Jihočeského kraje. 

 
 

2. Kapacita (rozsah ) záměru: 
 

Nová bioplynová stanice osazená jednou kogenerační jednotkou DEUTZ  TCG 2016 
V 12 C instalovaného elektrického výkonu 537 kW, tepelného výkonu 568 kW, příkon v palivu 
1,309 MW. 
 
 
3. Umístění záměru : 

Kraj:   Jihočeský 
Okres:   Jindřichův Hradec 
Obec:    Kostelní Vydří 
Katastrální území: Kostelní Vydří 

 
 
4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry. 
 

Charakter stavby: novostavba 
Odvětví: zemědělství – výroba bioplynu a jeho spalování za účelem výroby elektrické energie 
k dodávce do veřejné distribuční sítě 

Jedná se o stavbu nové bioplynové stanice využívající jako vstupy produkty zemědělské 
prvovýroby, stavbu skladu digestátu využitého pro hnojení polí investora. Záměr bude plně 
realizován ve stávajícím zemědělském areálu investora. 

Možnost kumulace s jinými záměry – není nutná. Posuzovaný záměr řeší komplexně 
výstavbu bioplynové stanice. Skladování pevných substrátů je vyřešeno ve stávajících silážních 
žlabech z nichž budou pevné substráty převáženy na nové příjmové plato bioplynové stanice. 
Skladování tekutých vstupů (kejda skotu) je vyřešeno u stávajících stájí v areálu. 

Záměr nevyžaduje kumulaci s jinými záměry. 
 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a  
       hlavních důvodů pro jejich výběr resp. odmítnutí 
 

Předkládaný záměr řeší problematiku využití druhotných surovin ze zemědělské prvovýroby 
investora (kukuřičná siláž, travní senáž, a kejda skotu). V procesu nebude využito žádných odpadů 
ve smyslu zákona o odpadech, ani žádných odpadů živočišného původu. 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 8

 Umístění záměru v dané lokalitě bylo vybráno s ohledem na již existující objekty živočišné 
výroby a skladovací objekty, na něž záměr provozně navazuje. Dalším důvodem je dostupnost 
pozemků vhodných k nové výstavbě, které jsou umístěny uvnitř oploceného zemědělského areálu. 
Pro umístění v dané lokalitě pak je důležitá i dostupnost vstupních surovin pro provoz bioplynové 
stanice – v areálu  a jeho blízkém okolí jsou vybudovány sklady steliva, sena a silážní žlaby, 
skladovací jímky na hnojůvku a kejdu skotu. Důležitá je i dostupnost a možnost využití stávajících 
inženýrských sítí.  

 
 

6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru: 
 

Údaje o záměru pro potřeby oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění jsou 
převzaty z investičního záměru investora a z konceptu projektu pro stavební řízení zpracovaného 
FARMTEC, a.s., OBŘ Strakonice.  Záměr je umístěn dle KN na parcele č. 700/21 ,788 ostatní 
plocha a stavebních parcelách č. 143 a 73 vše v k.ú. Kostelní Vydří. Záměr je rozčleněn do 
následujících stavebních objektů: 

SO 01 Fermentor 
SO 02 Kontejnerová provozní budova  s kogenerační jednotkou + zázemí 
SO 03 Koncová jímka 
SO 04 Příjmová jímka  - stávající 
SO 05 Čerpací jímka  
SO 06 Plynojem 
SO 07 Hořák zbytkového plynu 
SO 08 Příjmové plato 
SO 09 Separátor 
SO 10 Přístřešek pro sušení 
SO 11 Zpevněné plochy 
SO 12 Kanalizace 
SO 13 Vodovod 
SO 14 Teplovod 
SO 15 Elektrorozvody + trafostanice 
 
 

SO 01- Fermentor 
Je železobetonová zastropená nádrž s odděleným prvním a druhým stupněm fermentace (provedení 
kruh v kruhu), polozapuštěný, částečně podzemní kruhový zastropený objekt. Je vybaven v prvním 
stupni 2 lopatkovými míchadly a v druhém 1 lopatkovým míchadlem. Vnitřní průměr vnějšího 
prstence fermentoru je 33 m, vnitřní průměr kruhu je 23 m, při užitném objemu obou stupňů 2 319 + 
2 285 = 4 604 m3. Přísun suroviny do hlavního fermentoru zajišťuje dávkovací zařízení na tuhou 
složku plněné z příjmového plata a centrální čerpací jednotka na složku kapalnou. Dávkování vstupů 
je řízeno automaticky. Přesun materiálu z hlavního fermentoru do fermentoru koncového se děje 
přepadem. Doba zdržení surovin ve fermentoru je více než 60 dní. Vytápění fermentoru je řešeno 
soustavou teplovodních trubek s topným médiem chladící vody z kogenerační jednotky. 
K fermentoru náleží čerpací centrum. Centrální čerpadlo bude umístěno v samostatné stavbě, která 
bude připojena k boční stěně fermentoru. Vypouštěcí a napouštěcí potrubí fermentoru, příjmové 
jímky a přečerpávací jímky u separátoru ústí do společného sběrného potrubí, které vede přes 
centrální čerpadlo. Tudy bude probíhat také zpětné přičerpávání fugátu pro ředění substrátu, 
v případě potřeby přečerpávání mezi nádržemi a vyčerpávání do mobilních prostředků. Podle 
potřeby budou použita automatizovaná uzavírací šoupátka. Jelikož je prostor čerpadla vybaven 
uzamykatelnými dveřmi, bude zamezeno nekontrolovatelné manipulaci s armaturami. Objekt 
čerpacího centra bude zajišťovat nezámrzné prostředí. V tomto prostoru bude umístěno rotační 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 9

čerpadlo s uzavíracími armaturami, napájení ohřevu fermentoru a diverzní vestavné díly (podpora 
odebírání vzorků, měření teploty, atd.). 
Dále je u fermentoru dávkovač pevných substrátů. Do dávkovače bude zakládána vsázka pomocí 
manipulátoru. Zásobní násypka dávkovače je dimenzována pro zakládání ze silážního žlabu 2x 
denně. Z násypky se siláž dostane pomocí podávacího šneku do nádrže fermentoru. K plnění dochází 
v pravidelných intervalech několikrát denně. Dávkovací stroj je dodávkou specializované firmy a má 
objem násypky 60 m3. Jako příjmová jímka bude sloužit stávající jímka u stáje OMD. Do ní budou 
svedeny i kontaminované vody ze silážního žlabu a využity pro ředění vstupních surovin pro 
fermentor. 
 
SO 02 – Kontejnerová provozní budova s kogenerační jednotkou 
Objekt provozní budovy je řešen jako novostavba sestavená z kontejnerů - objekt s plochou střechou, 
který obsahuje místnosti pro provoz BPS, a to velín, sociální zázemí, předsíň, strojovnu, místnost 
rozvaděčů a sklad oleje. 
Vybavení KVET pro zpracování bioplynu a rozdělovač a slučovač topení se nacházejí ve strojovně 
KVET. Rozvaděče a zařízení elektropřipojení jsou umístěny v místnosti rozvaděčů.  
Kompaktní kogenerační jednotka DEUTZ TCG 2016 V 12 C instalovaného elektrického výkonu 537 
kW, tepelného výkonu 568 kW, příkon v palivu 1,309 MW. Jedná se o plynový motor s generátorem 
elektrického proudu. Spaliny vystupují z kogenerační jednotky výstupním spalinovodem napojeným 
na výstupní přírubu tlumiče výfuku a výfukové potrubí průměr 250 mm, výška 7,5 m. 
Součástí jsou další, pro provoz jednotky nezbytné periférie – tlumič výfuku, výměníky tepla pro 
vytápění, výměníky pro maření tepla, generátorové sběrnice. V objektu je také umístěna regulační 
plynová řada jako zakončení plynovodu od plynojemu. Chladiče kogenerační jednotky a výfuky jsou 
umístěny vně objektu. Součástí ochranného systému BPS je i pojistný hořák (fléra). Celý systém je 
plně automatický a ovladatelný z jednoho místa přes jednoduchou vizualizaci stanice. Je možno řídit 
provoz jak manuálně, tak i automaticky. Systém je možno ovládat jak z velína, tak dálkově pomocí 
připojení přes Internet. 
 
SO 03 - Koncová jímka 
Průměr: 35,6 m, kapacita: 5 549 m3. Jedná se o objekt určený především ke skladování směsi fugátu 
a digestátu – vzájemný poměr bude závislý na využití separace. Tyto odpadní komponenty budou 
přečerpávány buď z čerpací jímky (SO 05) nebo ze separátoru (SO 09).  Dále bude v objektu možné 
skladovat splachy přečerpané z příjmové jímky, případně jejich část, dle technologických požadavků 
s ohledem na režim fermentoru – dle bilance uvedené v dalším textu. 
Odběr obsahu bude řešen čerpáním do aplikačních cisteren přes výdejní plochu, která je řešena jako 
lokalizovaná nepropustná část stávající komunikace ohraničená vyvýšenými nájezdovými prahy. 
Splachy z výdejní plochy budou svedeny do splaškové kanalizace (SO 07), která bude vyúsťovat do 
příjmové jímky (SO 04). 
Konstrukčně se jedná o nezastropenou kruhovou částečně zapuštěnou železobetonovou jímku 
prováděnou specializovanou firmou. Založení se předpokládá na železobetonové desce a štěrkovém 
podkladu, 500 mm nad úrovní hladiny spodní vody a bude upřesněno v další fázi projektové 
dokumentace dle výsledků inženýrsko-hydrogeologického průzkumu. 
Objekt bude opatřen kontrolním systémem úniků a maximální hladiny. 
Zemní práce spočívají v provedení výkopu stavební jámy a zpětných obsypech po provedení objektu. 
Přebytečná zemina bude použita v rámci dokončujících terénních úprav a k vyrovnání nerovností na 
pozemcích investora. 
V rámci provozních souborů budou v jímce instalovaná míchadla k míchání objemu s obsahem 
sušiny 5 – 7 % a čerpadlo na vyprazdňování obsahu.  
 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 10

SO 04 - Příjmová jímka  - stávající 
Jedná se o stávající objekt, který bude plnit funkci jímky příjmové (s vazbou na provoz fermentoru), 
kde budou shromažďovány: 

� kontaminované vody ze silážního plata 
� kontaminované vody z výběhů přilehlé stáje 
� kontaminované vody z příjmového plata 
� kontaminované vody z výdejní plochy 
� kontaminované vody z plata separátoru 
� splachy z hygienického zařízení 
� spad dešťových vod na jímku 
� vsázka substrátů 
� nátok splaškovou kanalizací, povrchově … 

Užitná kapacita příjmové jímky 40 m3. 
Objekt bude opatřen kontrolním systémem max. hladiny. 
V rámci provozních souborů bude jímka vybavena technologií na vyčerpávání jímky s vazbou na 
centrálního čerpadlo umístěné v čerpacím centru u fermentoru. 
Ze stavebního hlediska se jedná o železobetonovou zapuštěnou nepropustnou jímku v dobrém 
stavebním stavu. Stavební úpravy budou spočívat v provedení nahrnovacího koridoru ze stávajících 
výběhů sousední stáje. 
 
SO 05 - Čerpací jímka  
Jedná se o nový objekt, který bude plnit funkci jímky čerpací při manipulaci s digestátem a to s 
vazbou na provoz separátoru nebo s vazbou na přímé uskladnění v koncové jímce (SO 03). Užitná 
kapacita čerpací jímky bude 100 m3, což je cca čtyřdenní akumulace produkce digestátu. 
V rámci provozních souborů bude jímka vybavena technologií na vyčerpávání jímky do separátoru 
nebo do koncové jímky. 
Konstrukčně se jedná o nezastropenou kruhovou částečně zapuštěnou železobetonovou jímku 
prováděnou specializovanou firmou. Založení se předpokládá na železobetonové desce a štěrkovém 
podkladu, 500 mm nad úrovní hladiny spodní vody a bude upřesněno v další fázi projektové 
dokumentace dle výsledků inženýrsko-hydrogeologického průzkumu. 
Objekt bude opatřen kontrolním systémem úniků a maximální hladiny. 
Zemní práce spočívají v provedení výkopu stavební jámy a zpětných obsypech po provedení objektu. 
Přebytečná zemina bude použita v rámci dokončujících terénních 
 
SO 06 - Plynojem 
Vnější ochranný obal plynojemu bude proveden jako samostatná monolitická železobetonová nádrž 
průměr 11,40 m, výšky 6 m. Horní uzávěr je lehká stropní konstrukce, která je vyrobena z nosných 
ocelových profilů I, nehořlavé krytiny a z trapézového plechu. V napojení trapézového plechu na 
stěny bude provedeno utěsnění – dozděním, dobetonováním. Vnitřní plynový vak má užitný objem 
400 m3. Zásobní objem plynojemu je na jedné straně potřebný kvůli kolísání ve výrobě plynu (a tím 
častého vypínání a zapínání kogenerační jednotky) a na druhé straně, aby bylo možné přemostit 
pravidelnou údržbu bez ztráty plynu. Plynojem je potrubím propojen s fermentorem a kogenerační 
jednotkou. 
 
SO  07 - Hořák zbytkového plynu 
Slouží ke spalování zbytkového plynu při přeplnění plynojemu, respektive při výpadku kogenerační 
jednotky. Toto zařízení je tvořeno ocelovou nosnou konstrukcí se závěsnými lany. Konstrukce stojí 
na železobetonové patce, lana jsou kotvena do betonových zátěží. 
Hořák zbytkového plynu, který je umístěn v předepsané vzdálenosti od objektu kogenerace. Hořák 
musí mít takový výkon, aby byl schopen spálit celou hodinovou produkci bioplynu tj. v našem 
případě min. 235 Nm3/h. Hořák zbytkového plynu – fléra je v provozu jen při fázi uvedení do chodu, 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 11

při výpadku provozu kogenerační jednotky a při nadměrné produkci plynu. Příliš vysoké produkci 
plynu bude zabráněno pravidelným přísunem substrátu a dobrým dávkováním substrátu a potřebou 
ekonomického provozu zařízení. Při poškození kogenerační jednotky budou okamžitě přerušeny 
dodávky do zařízení, takže provoz nouzového hořáku je potřebný jen 1 den a substrátem není 
nesmyslně plýtváno.  
Max. spotřeba plynu: 500 m3/h 
Materiál: nerezová ocel 1.4301 
Přívod proudu: 230 V, 50 Hz  
Hladina akustického tlaku hořáku: 65 dB(A) ve 3 m vzdálenosti 
 
SO 08 Příjmové plato 
Zastavěná plocha: 182,58 m2 
Účelem objektu je vytvoření provozní meziskládky na uskladnění pevných substrátů (senáž, siláž, 
hnůj) v návaznosti na dávkovač substrátů, který je součástí fermentoru. 
Kapacita plata je navržená na 150 m3. 

Plocha je členěna do dvou účelových zón: 

� vlastní užitná skladovací plocha - 100 m2 
� manipulační plocha - 33 m2 
� vyčleněná část plochy určená pro manipulaci při naskladňování dávkovače.  

Plocha plata je navržena ve tvaru obdélníka o půdorysných rozměrech 8,95 m x 20,40m. Ze tří stra 
bude ohraničena železobetonovou stěnou s vodostavebního betonu (nepropustnou, s ochranným 
nátěrem) a záchytnými rigoly s vyvýšenými obrubníky (v=300mm) pro zachycení kontaminovaných 
vod podél objektu. Rigoly budou spádovány do nejnižšího místa manipulační plochy, kde bude 
umístěn kalojem napojený na novou splaškovou kanalizaci (SO 12) vyústěné do příjmové jímky (SO 
04). 
Před vjezdem do prostoru plata je navržená nájezdová plocha s protispádem vůči dnu, zamezující 
odtoku kontaminovaných vod mimo plochu a její vyplavení dešťovými vodami z navazujících 
zpevněných ploch.   
Povrch dna plata bude z vodostavebního betonu, nepropustný, s ochranným nátěrem, s podkladními 
vrstvami. Nepropustnost bude navíc zajištěna folií v ochranné geotextilii. V konstrukčních vrstvách 
je navržen kontrolní systém monitorizující nepropustnost ukončený kontrolní šachtou. 
Spádování dna plata je navrženo též do nejnižšího bodu. Spády jsou navrženy s ohledem na 
požadavek, aby byl zajištěn nutný odtok kontaminovaných vod a současně, aby nedocházelo k 
sesouvání navrstvené hmoty -  dle druhu pevných substrátů. 
Objekt bude přístupný z nové zpevněné plochy navazující na stávající vnitrofaremní komunikaci. 

SO 09 – Přístřešek pro separátor 

Jedná se o lehký ocelový přístřešek pro umístění separátoru, který bude osazen z technologických 
důvodů ve výšené části přístřešku, která je zateplená a zpřístupněná po schodišti. 
Objekt bude umístěný na manipulační ploše, kde bude přistavěný valník pro separát, nebo bude tuhá 
separovaná část padat přímo na tuto plochu, z které bude na valník nakládána mobilním prostředkem 
s čelním nakládačem. Z tohoto důvodu bude součástí manipulační plochy opěrná zídka – jako opěrná 
konstrukce pro radlici mechanizačního prostředku. Dešťové vody z manipulační plochy (cca 83 m2) 
budou povrchově odtékat do vpusti splaškové kanalizace. 

SO 10 – Hala pro sušení    

Zastavěná plocha: 241 m2 
Obestavěný prostor: 1735 m3 
Výška k okapu: 6,40 m 
Výška k hřebeni: 7,85 m 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 12

Jedná se o víceúčelový objekt pro umístění mobilní sušky separátu, popř. pro dosoušení jiných 
produktů (např. štěpky, píce apod.) uložených na podlahových zaroštovaných kanálech, do kterých 
bude přiveden teplý vzduch. Teplý vzduch bude tvořen v teplovodním výměníku umístěném vně 
haly, na její jižní straně. Na této straně budou taktéž umístěny ventilátory, které budou foukat vzduch 
do prostoru podlahových kanálů v hale. Teplovodní výměník bude využívat zbytkové „odpadní“ 
teplo z chlazení motoru bioplynové stanice. 
Stavebně se jedná o lehkou ocelovou halu o půdorysných rozměrech 15,53 x 15,53 m. 
Zastřešení bude lehkými ocelovými příhradovými vazníky s vláknocementovou vlnitou krytinou. 
Opláštění bude z ocel. trapézového plechu, pás opláštění pod okapem bude z průsvitných 
trapézových laminátových desek. 
Objekt bude přístupný z nové komunikace navazující na stávající vnitrofaremní komunikace. 

SO 11 – Komunikace, zpevněné plochy, dokončující terénní úpravy, zeleň 

Komunikace a zpevněné plochy jsou navrženy za účelem dopravního zpřístupnění jednotlivých 
účelových zón bioplynové stanice. Budou provedeny především formou rozšíření stávajících 
zpevněných ploch farmy Kostelní Vydří, s živičným povrchem, s dimenzováním pro provoz těžké 
techniky. 
Stávající zpevněné plochy, které budou narušeny výstavbou, zejména v trasách nových inženýrských 
sítí budou vyspraveny – skladba konstrukčních vrstev bude obdobná jak výše popsáno. 
Plocha předmětných zpevněných ploch: cca 1045 m2 – nových, 355 m2 - vyspravených 
Pro příjezd do areálu bude využit stávající sjezd / vjezd. 
V nezastavěných plochách stavby budou provedeny dokončující terénní úpravy v rozsahu: 
rozprostření ornice v tl. 100 mm, zatravnění, výsadba zeleně dřevinami původní provenience. 

SO 12 - Kanalizace 

Splašková kanalizace bude odvádět: 

� kontaminované vody ze silážního plata 
� kontaminované vody z příjmového plata 
� kontaminované vody z výdejní plochy 
� kontaminované vody z plata separátoru 
� splachy z hygienického zařízení 

Vyústění do příjmové jímky (SO 04) 
� odvodnění plynu 

Vyústění do stávající jímky u plata stávajících dílen (cca 2 m3/měsíc) 
Nová splašková kanalizace bude provedena z trub KG DN 125 -  250 mm, spád min. 2 %, celková 
délka cca 181 m. 
Dešťová kanalizace – bude odvádět dešťové vody z vpustí rigolů nových zpevněných ploch a ze 
střech objektů. Bude napojena na stávající dešťovou kanalizaci farmy. 
Nová dešťová kanalizace bude provedena z trub KG 200 mm v délce cca 66 m. 
Ve zpevněných plochách budou obě kanalizace obetonovány. 

SO 13 – Vodovodní přípojka 

K čerpacímu centru fermentoru a ke kogenerační jednotce bude provedena nová vodovodní přípojka 
ze stávajícího faremního vodovodního řádu – z objektu stávajících dílen. Bude provedena z PE 
trubek s ochrannou vrstvou a signalizačním vodičem. Uložení bude cca 1, 5 m pod terénem. Délka 
nové přípojky bude cca 104 m. 

SO 14 – Teplovod 

Teplo po odečtení provozního tepla bude využíváno dle potřeby k vytápění objektů v areálu farmy 
(dílny, suška … )  



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 13

Venkovní rozvod bude proveden z předizolovaného potrubí. Mediová trubka bude ocelová, plášťová 
trubka polyetylénová, tepelná izolace z  vypěňovaného polyuretanu. Předizolované potrubí bude 
uloženo do výkopu na pískový podsyp, bude obsypáno pískem s průběžným hutněním, bude 
položená výstražná fólie a bude proveden zásyp tříděnou zeminou s průběžným hutněním. 
Prostorové uspořádání sítí (stávajících + navrhovaných) bude řešeno ve smyslu ČSN 73 6005. 
Délka trasy 97 m. 

SO 15 – Trafostanice – vnější elektrorozvody 

Celý komplex bioplynové stanice bude napojen na elektrické vedení přes novou trafostanici 22/04 
kW. Tímto napojením se bude též realizovat přenos vyprodukované elektrické energie směrem do 
rozvodné sítě. Vlastní spotřeba elektrické energie bioplynové stanice je zajištěna z vlastní výroby. 
Délka trasy přípojky VN bude cca 92 m – podzemní kabelové vedení jednožilovými kabely 3x(22 – 
AXEKVCEY -  1x 120 mm) 
Délka vnějších rozvodů NN bude cca 215 m – podzemní paralelní jednožilový kabel CYY 1 x 240 
mm. 

 
 

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
 
Zahájení stavby: 04.2012 
Dokončení stavby: 06.2013  
 
 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků: 
 

Záměrem bude dotčen pouze katastr obce Kostelní Vydří, kde bude tento záměr realizován ve 
vazbě na stávající zemědělské objekty stavebníka uvnitř stávajícího zemědělského areálu. Místně 
příslušným obecním úřadem je OÚ Kostelní Vydří. Dotčenými orgány pak budou mimo jiné 
Městský úřad Dačice – stavební úřad a MÚ Dačice - odbor životního prostředí. Z hlediska souhlasu 
se změnou zdroje znečišťování ovzduší pak Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor životního 
prostředí. 

 
9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou tato  

       rozhodnutí vydávat 
 

Záměr bude realizován  formou novostavby uvedených objektů uvnitř zemědělského areálu 
na nezemědělské půdě v k.ú. Kostelní Vydří.  

Pro umístění stavby bude třeba územní rozhodnutí. Územní rozhodnutí  bude vydávat MÚ v 
Dačicích, stavební úřad. 

Následovat bude stavební povolení, které bude vydávat Městský úřad v Dačicích, stavební 
úřad.  

Po dokončení stavby následuje kolaudace – kolaudační rozhodnutí vydává příslušný stavební 
úřad tj. Městský úřad v Dačicích, stavební úřad . 

Podle zákona č. 86/2002 Sb. O ochraně ovzduší bude areál zařazen jako velký zdroj 
znečišťování ovzduší a pak bude k umístění – změně zdroje vydávat na základě odborného posudku 
souhlas KÚ Jihočeského kraje, odbor ŽP. 

 
 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 14

B. II. Údaje o vstupech. 
 

Stavba bude realizována formou novostavby na pozemku uvnitř stávajícího zemědělského 
areálu v obci Kostelní Vydří. 

Vstupy je možno rozdělit do dvou etap: 

Vstupy ze stavební činnosti – dovoz stavebních konstrukcí, betonu a zdících a izolačních materiálů 
a jejich zabudování do stavby.  

Vstupy při provozu  -  pro provoz bioplynové stanice bude potřebná elektrická energie  pro  
osvětlení a technologii. Stavba bude napojena na stávající rozvodnu ve stávajícím zemědělském 
areálu Kostelní Vydří.  

Pro provoz BPS bude potřebná voda pro hygienické zázemí obsluhy. Objekt bude napojen na 
stávající vodovod pro zemědělský areál, na který je areál napojen již dnes. 

 

B.II.1. Půda 
   

Stavba bioplynové stanice si vyžádá zábor zemědělské půdy. Záměrem budou dotčeny 
následující parcely dle KN: 

Parcela č. Výměra v ha Kultura BPEJ Třída ochrany 

700/21 18 150 Ostatní plocha - - 

788 2 302 Ostatní plocha - - 

St. 143 73 Zastavěná plocha a 

nádvoří 

- - 

St. 73 8 Zastavěná plocha a 

nádvoří 

- - 

V ploše zamýšleného staveniště nejsou žádné známé inženýrské sítě ani podzemní vedení 
jiných investorů.  

Plochy určené pro novou zástavbu – nebyly v minulosti meliorovány a ani sem nezasahuje 
meliorační účinek jiné stavby.  

Nejedná se o území poddolované nebo zatápěné.  
 
Chráněná území 

Posuzovaný záměr nezasahuje do chráněných území ochrany přírody ve smyslu ustanovení § 
14 zákona 114/1992 Sb., v platném znění. 

Záměr se nenachází v chráněném ložiskovém území, dobývacím prostoru podle zákona 
č. 44/1998 v platném znění (horní zákon). 

Záměr nezasahuje chráněné území ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči 
v platném znění. 

Ochranná pásma 
Ochranná pásma zvláště chráněných území přírody (§ 37 odstavce 1 zákona 114/1992 Sb.) 

nejsou polohou posuzovaného záměru dotčena.  
Ochranná pásma lesních porostů (§ 14 odstavce 2 zákona 289/1995 Sb. nejsou polohou 

a vlivy posuzovaného záměru dotčena. 
Ochranná pásma komunikací, nadzemních či podzemních inženýrských sítí ve správě jiných 

správců nejsou záměrem dotčena, týká pouze vlastních inženýrských sítí v areálu podle projektu. 

 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 15

Obecně chráněné přírodní prvky 
Nejbližší významný krajinný prvek "ze zákona" je vzrostlá zeleň kolem potoka a rybníka 

východně od areálu. Záměr se dotkne vzrostlé zeleně v areálu, kterou bude nutno zčásti odstranit. Je 
navržena náhradní výsadba po hranici areálu. 

 
B.II.2. Voda  
B.II.2.a. Bilance potřeby vody: 

Během výstavby bude spotřeba vody zanedbatelná, vzhledem k tomu, že většina materiálů 
náročnějších na spotřebu vody (betonové směsi) bude dovážena dle potřeby hotová. Voda bude 
používána pouze v omezené míře při realizaci záměru pro kropení betonů, přípravu malty atp. 

V rámci provozu se voda pro potřeby bioplynové stanice omezuje na vodu potřebnou pro 
provoz  hygienických zařízení.  

Voda pro hygienická zařízení personálu: 

Provoz bioplynové stanice bude celoroční. Zajišťovat ho bude 1 pracovník. Při spotřebě vody 
podle vyhl. č. 428/2001 Sb., příloha č. 44 m 3/rok na zaměstnance.  
Z toho roční potřeba vody:    1 x 44 =  44,0 m3.rok -1 

Potřeba vody bude pokryta přípojkou na stávající vodovodní řad v areálu. 
 
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

 
Materiál pro provádění stavby zajišťuje dodavatel stavby. Výstavba si vyžádá relativně malé 

množství stavebních materiálů, které budou na stavbu dováženy nákladními automobily (betonové 
směsi, zdící materiál, betonové prefabrikáty a konstrukce, atp.). Největší potřeba stavebního 
materiálu bude v době betonování kruhových nádrží fermentoru a koncového skladu. 

Během výstavby bude el. energie odebírána ze stávajících rozvodů. K významnému navýšení 
spotřeby nedojde.  
a.Potřeba elektrické energie pro provoz nové stáje: 
 Instalovaný příkon: 250,0 kW    
 Soudobost:  0,6 
 Soudobý příkon:         cca 150,0 kW 

 
b. Vstupy pro provoz bioplynové stanice       
Veškeré vstupní materiály budou pocházet ze zemědělské výroby investora. Hlavním zdrojem 
organické hmoty bude silážovaná kukuřice o celkové sušině 32%, travní senáž o sušině 35%, 
chlévská mrva o sušině 25 %, hovězí a prasečí kejda o sušině 8%. Celková roční potřeba vstupních 
surovin je uvedena v následující tabulce. 
Bilance vstupů: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Surovina Denní množství 

v t / m3 

Roční množství 

v t/ m3 

Sušina % 

Kukuřičná siláž 9,96/15,33 3 637/5 595 32,0 

Travní senáž 10,96/19,92 4 000/7 273 35,0 

Chlévská mrva 13,70/22,83 5 000/8 333 25,0 

Hovězí kejda 8,22/8,22 3 000/3 000 8,0 

Ředicí voda 0,38/0,38 139/139 0,0 

  C e l k e m  43,22/66,68 15 776/ 24 340  



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 16

Produkce bioplynu:  
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
d. Ostatní vstupy: 
 

Provoz kogeneračních jednotek vyžaduje v předepsaných intervalech výměnu motorového 
oleje. Podle zákona č. 356/2003 Sb. o chemických látkách a přípravcích v aktuálním znění jsou  
charakterizovány takto: 

 
Název 
přípravku 

Nebezpečné 
vlastnosti R- věta 

Klasifikace Poznámka. 

Motorový olej R 52/53 Nebezpečný pro ŽP  
 
 
B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

 
Nárůst dopravy v souvislosti s provozem nové bioplynové stanice nebude významný. Stálé 

zatížení dopravní sítě vyvolává doprava vstupních surovin a odvoz digestátu ke hnojení polí. 
Areál je napojen na místní komunikaci procházející obcí, která ústí na státní silnici Kostelní 

Vydří - Dačice. Jedná se o komunikaci využívanou dosud jako jediná přístupová komunikace do 
areálu. Další přístup do areálu je po polních cestách z okolních pozemků. 

Kapacita komunikací je dostačující a není nutno ji v souvislosti s realizací záměru upravovat. 
Do areálu bude třeba dovézt tyto vstupy a odvést vyprodukovaný digestát: 

Surovina Množství 

v t/rok 

Denní množství 

v t/den 

Počet jízd 

Za den /za rok 

Kukuřičná siláž 3 637 9,96 1/365 

Travní senáž 4 000 10,96 1/365 

Kejda skotu 3 000 8,22 1/365 

Digestát  10 019 27,45 2/720 

C e l k e m  20 656 56,59 5/1 815 
 

Z této tabulky je zřejmé, že po realizaci stavby bioplynové stanice dojde ke změně v dopravě. Podle 
provedeného posouzení současné a výhledové dopravy dojde ke zvýšení dopravy o cca 4 -5 
vozidel za den , tedy nevýznamné zvýšení. 
 
B.II.5. Doplňující údaje 
 

    Vše potřebné je uvedeno v předchozích kapitolách.  
 

Substrát Hmotnost 
[t/rok] 

Objem 
[m3/rok] VL  [%] Bioplyn 

[Nm3/rok] 
Methan 

[Nm3/rok] 

Kukuřičná siláž * 3 637 5 595 32,0 756 594 393 445 

Travní senáž* 4 000 7 273 35,0 705 692 381 043 
Chlévská mrva 5 000 8 333 25,0 418 182 230 023 
Hovězí kejda 3 000 3 000 8,0 97 350 53 489 

Celkem 15 637 24 201 - 1 977 818 1 058 000 
            

VL - veškeré látky (celková sušina)         
OL - organické látky (organická sušina)         
* velikost řezanky není větší než 4 cm         



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 17

B.III.  Údaje o výstupech 
 

B.III.1. Emise do ovzduší 
 

B.III. 1.1 Emise z výroby bioplynu: 
 
Podle nařízení vlády č. 615/2006 Sb., o stanovení emisních limitů a dalších podmínek provozování 
ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, příloha č. 1, bod 1.3 Zplyňování uhlí, výroba a 
rafinace plynů a minerálních olejů, výroba energetických plynů (generátorový plyn, svítiplyn), 
syntézních plynů a bioplynu jsou stanoveny následující emisní limity: 
 

Emisní limit (mg/m3) Vztažné 

podmínky 

Kategorie 

TZL SO2 NO2 CO Sulfan Amoniak 

150 2500 500 800 10 50 A Velký zdroj 
 

Navržená technologie výroby bioplynu je plně uzavřený proces bez emisí do venkovního ovzduší. 
Nelze zde tedy uvedené imisní limity uplatnit.  

 
Podle nařízení vlády č. 615/2006 Sb., příloha č. 1, část I. bude bioplynová stanice vybavena flérou. 
Fléra musí splňovat následující podmínky: 
Všechna i nouzová zařízení k likvidaci odpadních plynů se konstruují tak, aby při spalování 
odpadních plynů bylo zabezpečeno optimální vedení spalovacího režimu a snižování emisí 
znečišťujících látek do ovzduší. 
1. Fléra (pochodeň) je zařízení pro snížení emisí látek znečišťujících ovzduší, které pracuje  
      jako:    a) havarijní výpust plynů do vnějšího ovzduší 
         b) při spojení technologických prostorů s vnějším ovzduším nebo 
          c) při neustáleném a jinak těžce zpracovatelném přebytku plynů 
2. Každá fléra je provozována individuálně s ohledem na její konstrukci, lokalizaci a na spalované 
plynné médium. Při posuzování těchto zařízení je třeba dávat přednost asistovaným flérám, tj. 
flérám, které mají konstrukční možnost ovlivňovat množství přiváděného vzduchu a teploty 
spalování. 
 V případě kolísání výhřevnosti nebo množství odpadního plynu vstupujícího do fléry je odpadní 
plyn spalován současně s vhodným stabilizačním palivem. Spalovací zařízení je vybaveno regulací 
na stálou optimalizaci poměru stabilizačního paliva, spalovacího vzduchu a odpadního plynu. 
 Spalovací prostor fléry je tepelně izolován. 

 
B.III.1.2 Spalování bioplynu 

 
V posuzovaných objektech jsou následující zdroje znečišťování ovzduší: 

Kogenerační jednotka: 

Zařízení  Instalovaný  

tepelný 

výkon/ příkon 

MW  

Maximální  

hodinová 

spotřeba 

paliva Nm3/h 

Roční maximální 

spotřeba paliva 

(bioplyn) 

Nm3/rok 

Počet 

provozních 

hodin za rok 

Kogenerační 

jednotka  

0,568/1,309 235,0 1 887 050 

1 972 825 

8 030 

8 395 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 18

Kogenerační jednotka (1 ks) jako zdroj emisí ze spalování bioplynu je posuzována podle nařízení 
vlády č. 146/2007 Sb., ve znění NV č. 476/2009 Sb.,o emisních limitech a dalších podmínkách 
provozování spalovacích stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, příloha č.4, tabulka B, emisní 
limity pro spalovací zdroje – pístové spalovací motory, jejichž stavba byla zahájena po 17. květnu 
2006.  
Projektantem garantované hodnoty:   limit mg/m3(pro příkon 1 – 5 MW) 
emise NOx  < 500 mg/m3 (5% O2),     500 
emise CO   <1300 mg/m3 (5 % O2)       1300 
emise TZL  < 130 mg/m3    130 
emise Σ C   <150 mg/m3    150 
emise SO2  < 100  mg/m3    nestanoven 
objemový tok suchých spalin       2 213 Nm3/h 
  vlhkých spalin               2 504 Nm3/h 
              průměrný počet provozních hodin 8 030 h/rok; maximální 8 395 h/rok. 
              roční produkce suchých spalin (při max. provozu) 18 578 135 Nm3/rok  
   roční produkce vlhkých spalin (při max. provozu) 21 021 080 Nm3/rok  
 
Výpočtem stanovené emise (s použitím limitních hodnot- u TZL a Σ C vztaženo na vlhký plyn): 
      
Škodlivina/ 
zdroj a jeho 
výkon 

Spotřeba 
bioplynu 

max. 
Nm3/rok 

Objem 
suchých 
/vlhkých 
spalin 

Nm3/rok 

Tuhé 
znečišťují
cí látky 

TZL 

Oxid 
siřičitý 

 
SO2 

Oxidy 
dusíku 
jako 
NOx 

Oxid 
uhelnatý 

 
CO 

Organické 
látky 

 
Σ C  

Vypočtená 
emise v t/rok  

1 972 825 18 578 135 
21 021 080 

 
2,732740 

1,857813 9,289067 24,151576  
3,153162 

 
Vypočtené hmotnostní toky:  

       
 
 
 
 
 
 

 
Vypočtené emisní koncentrace: 

 
 
 
 
 
 

 
Posuzovaný zdroj se zážehovým spalovacím motorem na bioplyn s instalovaným  tepelným 
výkonem 1,309 MW tj. v rozmezí 0,2 až 5,0 MW, patří mezi střední zdroje znečišťování ovzduší. 
Podle nařízení vlády č.146/2007 Sb., ve znění NV č. 476/2009 Sb.,o emisních limitech a dalších 
podmínkách provozování spalovacích stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, příloha č.4 , 
tabulka 2 B emisní limity pro spalovací zdroje – pístové spalovací motory, jejichž stavba byla 
zahájena po 17. květnu 2006. 

Škodlivina/ 
zdroj a jeho výkon 

Tuhé 
znečišťující 
látky –TZL 
hmotnostní 
tok v g/h 

Oxid siřičitý 
SO2 

hmotnostní 
tok  

v g/h 

Oxidy dusíku 
jako NO2 

hmotnostní 
tok 

 v g/h 

Oxid 
uhelnatý CO 
hmotnostní 

tok 
 v g/h 

Organické 
látky jako 
suma C 

hmotnostní 
tok v g/h 

Kogenerační 
jednotka  

325,52 221,30 1 106,50 2 876,90 375,60 

Zdroj emisí Tuhé 
znečišťující 
látky- TZL 
(mg/m3) 

Oxid siřičitý 
SO2 

 

(mg/m3) 

Oxidy dusíku 
jako NO2 

 
(mg/m3) 

Oxid uhelnatý 
CO 

 
(mg/m3) 

Organické 
látky jako 

suma uhlíku 
(mg/m3) 

Kogenerační 
jednotka 

 
<130 

 
<100 

 
<500 

 
<1300 

 
<150 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 19

Platí pro ně následující emisní limity v mg/m3 vztaženo na normální stavové podmínky a suchý plyn 
(u TZL a Σ C vztaženo na vlhký plyn). 

Druh 

pístového 

spalovacího 

motoru 

Druh paliva Emisní limit podle  

jmenovitého tepelného 

příkonu 

Emisní limit podle  

 jmenovitého tepelného  

příkonu 

0,2 – 1,0 MW 1,0 – 5,0 MW 

SO2 NOx TZL  CO SO2 NOx
 TZL Σ C1) CO  

Zážehové  

(Ottovy) 

motory 

Kapalné palivo 2) 500 130 650 2) 500 130 150 650 

Zemní plyn a 

degazační plyn 

2) 500 - 650 2 500 - 150 650 

Plynné palivo 

obecně 

2) 1000 130 1300 2) 500 130 150 1300 

Odkazy: 1)  Úhrnná koncentrace všech organických látek s výjimkou methanu při hmotnostním toku  vyšším 
                      než 3 kg/h. 

 2) Obsah síry v palivu nesmí překročit limitní hodnoty obsažené v jiném právním předpisu      
      stanovujícím požadavky na kvalitu paliv z hlediska ochrany ovzduší. V motorové naftě nesmí 
      obsah síry překročit 0,05 % hmotnostních V bioplynu, skládkovém, kalovém a pyrolýzním  plynu  
      nesmí obsah síry překročit 2200 mg/m3 v přepočtena obsah methanu, nebo 60 mg/MJ tepla  
      přivedeného v palivu. 

    3)   Se vstřikovacím spalováním 
4)   Emisní limit pro NOx 600 mg/m3 platí pro těžký topný olej. 

 
  B.III.1.3 Pachové látky 

 
Tento pojem byl do legislativy zaveden především v dosud vydaných prováděcích předpisech 

k zákonu č. 86/2002 Sb. Je zde definována pachová jednotka a další. Máme tak první podklad 
k posuzování zátěže obecně pachem. 

Neumíme zatím stanovit emisní množství ani podle jednotlivých chemických látek, ale ani 
podle pachových jednotek. Zpracovat rozptylovou studii na „pachové látky“ emitované ze 
zemědělské živočišné výroby a s tím souvisejících objektů zodpovědně nelze a to prostě proto, že 
neumíme stanovit emise. Také pro ně není stanoven žádný emisní limit. 

Pro posouzení pachových látek se proto používá metoda (zatím nejvíce objektivní 
zhodnocení) zpracovaná Ing. Klepalem a zveřejněná v AHEM č. 8/1999,  „Postup pro posuzování 
ochranného pásma chovů zvířat z hlediska ochrany zdravých životních podmínek“. Tato metoda není 
metodou závaznou. Pro bioplynovou stanici nelze použít. 

Pro BPS se ochranné pásmo nezřizuje. Zřizuje se však pro objekty živočišné výroby, které 
jsou v areálu stávající a jich se záměr nedotýká. Bioplynová stanice je považována za zařízení, které 
má významně přispívat ke snížení emisí amoniaku a pachových látek z objektů živočišné výroby. 
Vlastní provoz bioplynové stanice pokud tato zpracovává jen suroviny rostlinného původu a statková 
hnojiva není významným zdrojem pachových látek. 

Pachové látky nově řeší vyhláška 362/2006 Sb. U objektů živočišné výroby ani objektů 
bioplynové stanice není stanovena povinnost měření. 

Zdrojem možného znečišťování ovzduší bude i  vlastní provádění stavby. Budou to 
především emise z dopravních prostředků a stavebních strojů a prašnost. Emise z dopravních 
prostředků je obtížné hodnotit bez podrobné znalosti pohybu vozidel po staveništi a příjezdových 
komunikacích,  budou pravděpodobně blízko emisím při provozu stáje a nebudou tedy významné. 
Prašnost při provádění stavby stájí je závislá na klimatických podmínkách a lze ji regulovat např. 
zkrápěním vozovek, dobrou organizací práce apod. 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 20

B.III.1.6.  Vlivy z dopravy 
 

Dalším zdrojem znečištění ovzduší – liniovým zdrojem - bude pohyb motorových vozidel 
zajišťujících vyvážení digestátu, dovoz vstupních surovin apod. Zde se jedná o prach z komunikací a 
výfukové plyny z vozidel. Průměrný pohyb osobních automobilů, nákladních automobilů a traktorů  
s nastartovaným motorem v areálu nové bioplynové stanice bude max. 5 minut na vozidlo. Pokud se 
jedná o ujetou vzdálenost můžeme počítat na 1 vozidlo cca 0,5 km v areálu. Při průměrném denním 
pohybu vozidel bude produkce škodlivin následující: 

 
Typ dopravy Počet 

vozidel 
za den 

Ujeté 
km 

Emise 
CO 
( g ) 

Emise 
SO2 
(g) 

Emise 
CxHy 
( g ) 

Emise 
NOx 
( g ) 

Emise 
PM 
(g) 

Benzen 
 

(g) 
Osobní 2 1 0,3373 0,0049 0,0608 0,1250 0,0005 0,0021 
Traktory 5 2,5 8,3815 0,0360 1,8825 5,1660 0,2485 0,0260 
Nákladní těžká 0 0 0 0 0 0 0 0 
Nákladní lehká 0 0 0 0 0 0 0 0 
Celkem 7 3,5 8,7188 0,0409 1,9433 5,2910 0,2490 0,0281 

 
Pozn: Pro výpočet bylo použito emisních faktorů z programu MEFA v.02 pro rok 2011, rychlost jízdy 30 km/h,  
pojížděný úsek vozovky 0,5 km a emisní úroveň EURO 4.  
 

Vypočtené hodnoty v tabulce jsou velice nízké, v praxi obtížně  měřitelné a z pohledu 
znečištění ovzduší nevýznamné. 

Zdrojem možného znečišťování ovzduší bude i  vlastní provádění stavby 
 

 
B.III.2. Odpadní vody : 
 

Na produkci odpadních vod se podílí: 
a) technologické odpadní vody 
b) odpadní vody z hygienických zařízení pro personál 
c) kontaminované dešťové vody z odvodňovaných ploch   
 
a) Technologické odpadní vody: 
 

 Při provozu bioplynové stanice nevznikají technologické odpadní vody. Je možno uvažovat se 
vznikem silážních šťáv ze sladovacích žlabů. Součástí stavby nejsou silážní žlaby (jsou již 
vyřešeny). Je proto proveden odborný odhad cca 2% z potřeby siláží a senáží tj. 12 868 m3 x0,02 
= 257 m3.rok -1. Celá tato produkce silážních šťáv bude zpracována v bioplynové stanici jako 
ředící voda k úpravě sušiny vstupních surovin nebo v místě vzniku akumulována a vyvezena na 
pole. 

 
b) Splaškové  odpadní vody z hygienických zařízení pro obsluhu : 

 Obsluhu bioplynové stanice zajišťuje 1 pracovník v 1 denní směně (jinak je provoz automatický). 
Součástí velína jsou hygienická zařízení. Produkce splaškových vod  1 pracovník á 120 l /den.  

 Roční produkce 1 x 120 x 365 = 43,8 m3 /rok, 0,12 m3/den. 
 Splaškové odpadní vody budou odvedeny do příjmové jímky bioplynové stanice a zpracovány ve 

fermentačním procesu. 
 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 21

 c) Kontaminované dešťové vody ze zpevněných ploch: 
       

 a)  ze silážního plata  
1126 m2 x 0,6 (srážky) x 0,7 (odpar) = 472,92 m3/rok, 1,3 m3/den  
U siláží nad 30% sušiny nedochází k odtoku buněčných šťáv z hmoty. 
Ve smyslu dříve platné ON 734514 Projektování staveb pro uskladnění siláže a senáže nedojde 
k produkci silážních šťáv při sušině hmoty 30%, metodika FMZVž 20/1976 udává nulovou 
tvorbu silážních šťáv v závislosti na výšce skladování při sušině 28%. 
 
b) z  výběhů přilehlé stáje 
751 m2 x 0.6 (srážky) x 0,7 (odpar) = 315,42 m3/rok, 0,86 m3/den 
 
c) z příjmového plata 
182,6 m2 x 0.6 (srážky) x 0.7 (odpar) = 76, 69 m3/rok, 0,21 m3/den 
 
d) z výdejní plochy 
cca 30 m2 x 0,60 (srážky) x 0,7 (odpar) = 12,6 m3/rok, 0,03 m3/den 
 
e) z plata separátoru 
cca 80 m2 x 0,60 (srážky) x 0,7 (odpar) = 33,6 m3/rok, 0,09 m3/den 
 
f) dešťové vody na jímku 
cca 48,62 m2 x 0,60 (srážky) x 0,7 (odpar) = 20,42 m3, 0.06 m3/den 
 
Odpadní vody s vazbou na příjmovou jímku s přečerpáváním do procesu BPS 
1,3 + 0,86 + 0,21 + 0,03 + 0,09 + 0,06 + 0,12 = 2,67 m3/den  
Kapacita příjmové jímky – užitná s ohledem na nátok splaškové kanalizace 62.23 m3 
odečítá se nutná rezerva pro přívalový déšť z výše uvedených ploch 
0, 2218 ha x 0,8 (odt. souč.) x 0,9 (převod. souč.) x 130 l/sec./ha  …          20,76 m3 
Celkem výsledná kapacita užitná 62,23 m3 – 20,76 = 41.47 m3 … zaokr. 40 m3 
Akumulace příjmové jímky: 40 : 2,67 = cca 15 dní dostačující provozní kapacita 
 
Aplikace obsahu – tyto vody včetně vod splaškových budou průběžně zpracovány v procesu 

výroby bioplynu a budou průběžně odebírány bez potřeby jejich dlouhodobého skladování. Proto 
není potřebné budovat skladovací jímku pro min. tříměsíční období skladování. 

 
  

B.III.3.  Odpady: 
 

B.III.3.a. Produkce statkových hnojiv: 
 

Nejedná se o odpad z hlediska zákona o odpadech! 
 

Digestát vznikající při provozu bioplynové stanice je hodnotným statkovým hnojivem. 
Celá jeho produkce bude skladována v koncovém skladu a z něho vyvážena ke hnojení polí podle 
plánu organického hnojení. Kapacita skladovací nádrže koncového skladu je  5 549 m3. Produkce 
digestátu bude 10 019 m3/rok. Doba skladování 6 měsíců.  

Nakládání se statkovými hnojivy se řídí zákonem č. 156/1998 Sb.,  o hnojivech a prováděcí 
vyhláškou č. 274/1998 Sb., ve znění pozdějších úprav,  o skladování a způsobu používání hnojiv. 

 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 22

B.III.3.b.  Produkce odpadů: 
 

Při provozu bioplynové stanice v popsaném rozsahu se nepředpokládá vznik mimořádného 
množství odpadů. Odpady je nutno rozdělit do období výstavby a do období provozu .  

 
a. V průběhu výstavby je možné předpokládat vznik následujících odpadů: 
Název odpadu:     Katalogové číslo: Kategorie: Nakládání (odstraňování):  

Papírové a lepenkové obaly  15 01 01 O  prostřednictvím opráv.os. 
Plastové obaly     15 01 02 O  prostřednictvím opráv.os. 
Plastové obaly  -znečištěné  15 01 02 O/N  prostřednictvím opráv.os. 
Kovové obaly    15 01 04 O  prostřednictvím opráv.os. 
Kovové obaly -znečištěné  15 01 04 O/N  prostřednictvím opráv.os. 
Směsné obaly    15 01 06 O  prostřednictvím opráv.os. 
Skleněné obaly   15 01 07 O  prostřednictvím opráv.os. 
Znečištěné obaly   15 01 10 N  prostřednictvím opráv.os. 
Znečištěné absorpční prostředky 15 02 02 N  prostřednictvím opráv.os. 
Beton     17 01 01 O  zajišťuje stavební firma 
Cihly     17 01 02        O  zajišťuje stavební firma 
Tašky a keramické výrobky  17 01 03 O  zajišťuje stavební firma 
Směsi nebo oddělené frakce  17 01 06 N  zajišťuje stavební firma 
betonu, cihel,tašek a keramických  
výrobků obsahující neb.látky 
Směsi nebo oddělené frakce  17 01 07 O  zajišťuje stavební firma 
betonu, cihel,tašek a keramických  
výrobků neuvedené pod č.17 01 06 
Dřevo     17 02 01 O  zajišťuje stavební firma 
Sklo     17 02 02 O  zajišťuje stavební firma 
Plasty     17 02 03 O  zajišťuje stavební firma 
Sklo, plasty a dřevo  obsahující 17 02 04 N  zajišťuje stavební firma 
neb. látky nebo neb. látkami znečištěné 
Asfaltové směsi obsahující dehet 17 03 01 N  zajišťuje stavební firma 
Asfaltové směsi neuvedené pod 17 03 02 O  zajišťuje stavební firma  
číslem 17 03 01 
Měď, bronz, mosaz   17 04 01 O  zajišťuje stavební firma  
Hliník     17 04 02 O  zajišťuje stavební firma 
Zinek     17 04 04 O  zajišťuje stavební firma 
Železo a ocel    17 04 05 O  zajišťuje stavební firma 
Kovový odpad znečištěný neb.lát. 17 04 09  N  zajišťuje stavební firma 
Kabely obsahující  ropné látky, 17 04 10 N  zajišťuje stavební firma 
uhelný dehet a jiné neb. látky 
Kabely neuvedené pod č. 17 04 10 17 04 11 O  zajišťuje stavební firma 
Zemina a kamení obsah. neb.látky 17 05 03 N  zajišťuje stavební firma 
Zemina a kamení neuvedené pod 17 05 04 O  zajišťuje stavební firma 
číslem 17 05 03 
Vytěžená hlušina neuvedená pod 17 05 06 O  zajišťuje stavební firma 
číslem 17 05 05 
Jiné izolační materiály, které jsou 17 06 03 N  zajišťuje stavební firma 
nebo obsahují neb. látky 
Izolační materiály neuvedené pod 17 06 04 O  zajišťuje stavební firma 
čísly 17 06 01 a 17 06 03 
Jiné stavební a demoliční odpady 17 09 03 N  zajišťuje stavební firma 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 23

(včetně stavebních a demoličních  
odpadů) obsahující neb. látky 
Směsné stavební a demoliční  17 09 04 O  zajišťuje stavební firma 
odpady neuvedené pod čísly  
17 09 01, 17 09 02 a 17 09 03 
Směsný komunální odpad  20 03 01 O  zajišťuje stavební firma 

Tyto odpady budou vznikat hlavně v průběhu stavby a při dokončovacích pracích, terénních 
úpravách apod. 

V době , kdy není zpracován stavební projekt nelze přesná množství odpadů určit. To bude 
provedeno ve stavebním projektu. 

Stavební firma provádějící stavební práce bude s odpady vzniklými při těchto pracích 
nakládat (odpady odstraňovat) v rámci programu odpadového hospodářství (pokud jej má zpracován) 
a souhlasu k nakládání s nebezpečnými odpady. Nakládání bude zajištěno prostřednictvím oprávněné 
osoby. Na staveništi budou odpady ukládány utříděně. 

Odpady nebudou na staveništi spalovány, zahrabovány apod. Pouze výkopová zemina a 
hlušina bude využita v místě v potřebném rozsahu pro urovnání terénu . 
 
Při provozu  budou vznikat tyto odpady: 
Název odpadu:   Katalogové číslo:  Kategorie:  Nakládání-odstraňování   
Syntetické motorové a převodové oleje 13 02 06 N  prostřednictvím opráv.os. 
Papírové a lepenkové obaly   15 01 01 O prostřednictvím opráv.os. 
Plastové obaly      15 01 02 O prostřednictvím opráv.os. 
Plastové obaly  -znečištěné   15 01 02 O/N prostřednictvím opráv.os. 
Kovové obaly     15 01 04 O prostřednictvím opráv.os. 
Kovové obaly -znečištěné   15 01 04 O/N prostřednictvím opráv.os. 
Směsné obaly     15 01 06 O prostřednictvím opráv.os. 
Skleněné obaly    15 01 07 O prostřednictvím opráv.os. 
Znečištěné obaly    15 01 10 N prostřednictvím opráv.os. 
Znečištěné absorpční prostředky  15 02 02 N prostřednictvím opráv.os. 
Olejové filtry                                                16 01 07          N         prostřednictvím opráv.os.  
Papír a lepenka    20 01 01 O prostřednictvím opráv.os. 
Sklo      20 01 02 O prostřednictvím opráv.os. 
Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť  20 01 21 N prostřednictvím opráv.os. 
Směsný komunální odpad   20 03 01 O předání oprávněné osobě 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Všechny odpady podléhají působnosti zákona  č. 185/2001 Sb., o odpadech v aktuálním znění 
a bude s nimi nakládáno (budou odstraňovány) v souladu s požadavky tohoto zákona.  

Pro nakládání s nebezpečnými odpady si vyžádá provozovatel  souhlas místně příslušného 
odboru životního prostředí MÚ, jakožto orgánu státní správy. Nakládání bude prováděno 
prostřednictvím oprávněné osoby ve smyslu zákona. V místě vzniku budou odpady ukládány 
utříděně. 

  
 

B.III.4.  Ostatní  výstupy 
 

B.III.4.1. Hluk a vibrace: 
a. Specifikace zdrojů : 

V posuzovaném území jsou v současné době nejvýznamnějšími zdroji hluku : 
� stávající provoz zemědělského areálu a s tím související obslužná doprava; 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 24

Měření hluku nebylo provedeno a proto zatížení území hlukem je možné jen odhadnou. 
Nepředpokládám, že by docházelo k překračování hygienického limitu tj. 50 dB pro denní a 40 dB 
pro noční dobu. 

 
 Působení těchto vlivů je možno rozdělit do dvou fází. 

a. Hluk a vibrace po dobu výstavby  – hluk ze stavební činnosti. 
b. Hluk a vibrace při vlastním provozu  

 
a. Hluk a vibrace ze stavební činnosti: 
 

H l u k . 
 

V průběhu stavebních prací lze krátkodobě očekávat zvýšené zatížení území hlukem ze 
stavebních strojů, zvláště při provádění zemních prací – terénní úpravy, výkop základů, výkop 
stavební jámy pro jímku na močůvku a hnojiště. Tyto činnosti  jsou prováděny téměř výhradně v 
denní době (od 07,00 hod do 21,00 hodin – denní doba pro stavební hluk). Nepředpokládá se 
stavební činnost v noční době, ve dnech pracovního klidu a o svátcích. Významnější zatížení území 
stavební činností, neovlivní téměř vůbec hlučnost v chráněných zónách obce ani na pozemcích 
určených k zástavbě novými rodinnými domky, kromě dopravy stavebního materiálu vedoucí přes 
část obce po státní silnici. Vzhledem k rozsahu stavby a ke krátkým termínům výstavby nebude tento 
zdroj hluku pro posuzované území významným negativním jevem.  

 
Běžné hodnoty hlučnosti dopravních prostředků a stavebních strojů se  pohybují  kolem 80 

dB(A). Podle nařízení vlády číslo 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací, příloha č. 2, část B, činí nejvyšší přípustná hodnota hluku ze stavební činnosti:  
A) Ve chráněném vnitřním prostoru budov: 
 

- základní hladina hluku L Aeq,T = 40 dB            (§ 10, odst.2 NV č.148/2006 Sb.) 
- korekce na druh chráněného prostoru  dle příl. č. 2, část A, NV 148/2006 Sb.) 
         obytné místnosti  - v denní době       ……..    0 dB 
                                     - v noční době ………….-10 dB 
Z toho : LAeq,T =  40 dB pro denní dobu 
   LAeq,T =  30 dB pro noční dobu 
 

Pro denní dobu pak bude hygienický limit : 
a) při provádění stavební činnosti 8 hodin  v době mezi 7. a 21. hodinou : 
        LAeq,T =  40 dB       
          t1= 8 hodin 
 
LAeq,s = LAeq,T + 10 . lg((429 + t1)/ t1) = 40 + 10.lg ((429 + 8)/8+ = 57,4 dB 

 
b) při provádění stavební činnosti 14 hodin  v době mezi 7. a 21. hodinou : 
        LAeq,T =  40 dB       
          t1= 14 hodin 
 
LAeq,s = LAeq,T + 10 . lg((429 + t1)/ t1) = 40 + 10.lg ((429 + 14)/14) = 55,0 dB 

 
B) Ve chráněném venkovním prostoru  staveb a chráněném venkovním prostoru: 
 
- základní hladina hluku L Aeq,T = 50 dB            (§ 11, odst.4 NV č.148/2006 Sb.) 
- korekce na druh chráněného prostoru  dle příl. č. 3, část A, NV 148/2006 Sb.) 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 25

         chráněné venkovní prostory - v denní době       ……..    0 dB 
                                            - v noční době ………….-10 dB 
- korekce na hluk ze stavební činnosti (7 až 21 hod.)……...+15 dB 
Z toho : LAeq,T =  65 dB pro denní dobu 
  
Pro denní dobu pak bude hygienický limit : 

a) při provádění stavební činnosti 8 hodin  v době mezi 7. a 21. hodinou : 
        LAeq,T =  50 dB       
          t1= 8 hodin 
 
LAeq,s = LAeq,T + 10 . lg((429 + t1)/ t1) = 50 + 10.lg ((429 + 8)/8) = 67,4 dB 
 

b) při provádění stavební činnosti 14 hodin  v době mezi 7. a 21. hodinou : 
        LAeq,T =  50 dB       
          t1= 14 hodin 
 
LAeq,s = LAeq,T + 10 . lg((429 + t1)/ t1) = 50 + 10.lg ((429 + 14)/14) = 65,0 dB 

 
Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A ze stavební činnosti ve venkovním 
prostoru činí při plném využití denní doby tj.14 hodin…65 dB – ve chráněném venkovním 
prostoru (tedy mimo výrobní areál).  
                 
1) Posouzení je provedeno pro období, kdy jsou prováděny  nejhlučnější činnosti (těžba zeminy 
a její odvoz a pod), které jsou krátkodobé: 
 
 - ekvivalentní hladina hluku při stavební činnosti LAeq,s.............82 dB 
 - doba trvání hluku                         t1.....................360 minut 

 - celková doba v denní době                               t2............... …...480 minut  
 - přípustná hladina hluku ze staveb                  L Aeq,T..............  80 dB 
 Vypočtená ekvivalentní hladina hluku: LAeq,T = 78,7 dB 
 
2) Posouzení pro běžný stavební hluk: 

- ekvivalentní hladina hluku při stavební činnosti LAeq,s...............65 dB 
- doba trvání hluku           t1......................360 minut 

- celková doba v denní době                                t2......................480 minut  
- přípustná hladina hluku ze staveb              L Aeq,T.................  80 dB 
Vypočtená ekvivalentní hladina hluku: LAeq,T =  68,5 dB 

 
Nejbližší venkovní chráněný prostor  je prostor bytové zástavby na východním okraji obce 
vzdálený od hlavních zdrojů hluku - staveniště více než 500 m. Podle uvedených skutečností, 
pak při největším stavebním hluku na staveništi LAeq,T = 78,7 dB lze předpokládat hluk ve 
chráněném venkovním prostoru staveb a chráněném venkovním prostoru (v území vzdáleném 
více než 300 m od staveniště): 
  Podle vztahu pro útlum hluku vzdáleností  L = LAeq,T - ∆L      
     r2 

 ∆L = 20 .log ------         kde r1 = 2 m ; r2 = 500  m 
  r1 

 

∆L = 47,9 dB 
 
 L = 78,7  - 47,9 = 30,8 dB 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 26

 
Z provedeného výpočtu je zřejmé, že i při plném provozu na stavbě v denní době  nebude hluk 
ze stavební činnosti ve chráněném venkovním prostoru staveb a v nejbližším chráněném 
venkovním prostoru dosahovat hodnot větších než 30,8 dB, což je výrazně méně než je 
vypočtená limitní hodnota pro hluk ze stavební činnosti (65 dB). 
 
b. Hluk a vibrace při provozu  : 

Stávající hlukové poměry v posuzovaném území nejsou známé - nebylo provedeno žádné 
měření. Z prohlídky území určeného pro stavbu je možné usoudit, že ovlivnění území hlukem 
nebude významné. Stávající zatížení území hlukem bude do 50 dB (v denní době). Jeho základ tvoří 
hluk z obslužné dopravy pro areál.  
V oznámení je v kapitole B.II.4 specifikována doprava potřebná pro provoz posuzovaného záměru – 
bioplynové stanice – navýšení proti současnému stavu je nevýznamné, což je pro hlukové zatížení 
území rovněž nevýznamné. Vlastní technologický proces bioplynové stanice je významným zdrojem 
hluku pro své okolí. Proto je součástí tohoto oznámení hluková studie (příloha), která 
prokazuje, že chráněná zástavba obce nebude zatěžována nadlimitním hlukem.  
 
B.III.4.2. Záření 

 
Pro území určené k zástavbě nebyl proveden průzkum radonového rizika. Podle mapy 

radonového rizika je posuzované území řazeno do středního stupně radonového rizika (2). Je možné 
předpokládat, že pobytová doba na jednom místě nepřekročí 1000 hodin za rok a proto nebude nutno 
před zahájením stavby provést radonový průzkum a na jeho základě případně určit provedení 
opatření k pronikání radonu z podloží do stavby. 

V areálu nebudou instalovány žádné zdroje radioaktivního, rentgenového nebo 
vysokofrekvenčního záření. 

Zdrojem elektromagnetického záření jsou všechny elektrospotřebiče. Intenzita záření těchto 
zdrojů je jen velmi malá a nebude zdrojem ovlivnění pracovního a životního prostředí. 
 
 
B.III.5.  Doplňující údaje 
 

Močůvka, hnůj, kejda, silážní šťávy, potažmo digestát patří mezi závadné látky ve vztahu 
k ochraně podzemních a povrchových vod. Při manipulaci s nimi je třeba respektovat zásady, které 
by omezily negativní vlivy na životní prostředí. 

Podle nařízení vlády č. 103/2003 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a o používání a 
skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření v těchto 
oblastech, ve znění NV č. 219/2007 Sb., patří katastr obce Kostelní Vydří (č.k.ú. 670553) do 
zranitelných oblastí. 

Proto bude jako jeden z podkladu ke kolaudaci stavby zpracován – aktualizován stávající – 
plán organického hnojení. Tímto plánem budou vymezeny zejména: 

� plochy vhodné pro hnojení a plochy , kde statková hnojiva aplikovat nelze,    
� vymezení období, kdy nelze statková hnojiva aplikovat (viz. NV příl.č.2, tab. 1 – pro 

klimatický region 7 je to od 1.11. do 28.2. běžného roku) 
� vymezena odstupová vzdálenost od obytné zástavby obce, kde nebude hnojeno, nebo 

bude hnojeno za podmínek okamžitého zapravení do půdy, 
� zákaz aplikace kejdy na pozemky svažité (nad 80 ), 
� zákaz aplikace kejdy v bezprostředním okolí potoků a rybníků, významných prvků 

ochrany přírody, 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 27

� zákaz aplikace kejdy v okolí studní individuálního zásobování pitnou vodou a 
v ochranných pásmech zdrojů hromadného zásobování vodou, kde je to dáno provozním 
řádem vodovodu, 

� zakreslena ochranná pásma zdrojů pitné vody a vymezeno území, kde nebude hnojeno 
z titulu ochrany těchto zdrojů, 

� zakresleny povrchové vodní toky a rybníky a vymezeny plochy kolem nich, kde nebude 
hnojeno, 

� stanovena povinnost následného urychleného zapravení kejdy do půdy, pokud tak 
nebude učiněno při aplikaci, 

� stanovena omezení plynoucí z ustanovení zákona č. 156/1998 Sb., o hnojivech a to v § 9  
Používání hnojiv, statkových hnojiv a pomocných látek: 
o nepoužívat hnojiva tam, kde je to zakázáno zvláštními předpisy nebo rozhodnutími 

příslušného orgánu, 
o nehnojit na půdě přesycené vodou, pokryté vrstvou sněhu vyšší než 5 cm nebo 

promrzlé do hloubky více než 8 cm, 
o způsobem ohrožujícím okolí hnojeného pozemku   

   
Riziko havárie: 

 
Močůvka, kejda, hnůj, silážní šťávy i digestát patří mezi závadné látky ve vztahu k ochraně 

podzemních a povrchových vod. Při havárii skladovací jímky, jejím poškození nebo přeplnění je 
nebezpečí ohrožení podzemních a povrchových vod. 

Stejné nebezpečí hrozí při porušení kanalizace mezi jímkou a technologickým zařízením 
nebo manipulační plochou, při ucpání odtokové vpusti apod.  

K havarijnímu stavu může dojít při přepravě kejdy a digestátu na pole v důsledku dopravní 
nehody nebo mechanické závady na cisterně (poškození uzávěru apod.) 

Rizikem je i  špatná manipulace s digestátem, kejdou a silážními šťávami na poli a další. 
Proto na objekty příjmové jímky, fermentorů, koncové jímky (i pro případnou samostatnou stavbu 
silážního žlabu a jímky k němu) musí být zpracován plán havarijních opatření. Tento plán spolu 
s plánem organického hnojení bude aktualizován ke kolaudaci stavby.  

Mezi rizika je třeba uvést i požár. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 28

C. ÚDAJE  O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ  
V DOTČENÉM ÚZEMÍ. 

 

C.I.  Výčet nejzávažnějších environmetálních charakteristik  
dotčeného území. 

 
Obec Kostelní Vydří (ZUJ 508335, ID obce 7055) je samostatnou obcí s vlastním OÚ. Leží 

cca 3 km severně od města Dačice, kde má sídlo i místně příslušný stavební úřad. MÚ Dačice je pro 
obec Kostelní Vydří úřadem s rozšířenou působností a pověřeným obecním úřadem. Zájmové území 
záměru patří do k.ú. Kostelní Vydří. Lokalita, v níž se areál nachází, je území pro zemědělskou 
výrobu, je řešena územním plánem obce (dosud neschváleným – viz vyjádření stavebního úřadu).  

Obec Kostelní Vydří leží v oblasti Křižanovské vrchoviny, v Jihočeském kraji, v okrese 
Jindřichův Hradec. Plní funkci obce s obytnou, výrobní a zemědělskou funkcí. Zemědělský areál leží 
jihovýchodně od zástavby obce.  

Katastrální výměra správního území je 651 ha. Obec má 1 integrovanou část. Je opravně 
dostupná po silnici č. 408 Dačice – Studená odbočením vpravo na silnici do obce Kostelní Vydří. 
Není zde železnice ani železniční stanice. 

Z pohledu vodohospodářského patří do povodí řeky Moravská Dyje. Zastavěné území obce je 
odvodňováno Vyderským potokem vlévajícím se nad městem Dačice do Moravské Dyje. Stejně je 
odvodňován i zemědělský areál.  

Území náleží do Křižanovské vrchoviny. Leží v nadmořské výšce cca 480 m. Okolní terén je 
poměrně členitý. Krajina v blízkém okolí je lesnatá, podél vodotečí a cest jsou četné remízky a 
rozptýlená zeleň.  

V obci Kostelní Vydří žije 154  trvale bydlících obyvatel. Obec nemá vybudovánu úplnou 
občanskou vybavenost. Má vybudován vodovod s  pitnou vodou, má vybudovánu soustavnou  
kanalizací. Zemědělský areál nemá vybudovánu soustavnou dešťovou kanalizaci – odvodnění 
povrchovým odtokem.  

Podle využití území se nachází v zemědělsko-lesní krajině, lesněpolní. 
Typem přírodní krajiny patří  do B.1. krajiny pánví a kotlin, B.1.5. polygenetické 

pahorkatiny. Zonálně je to mírně chladná krajina s bukovými lesy se zvlněnými plošinami na 
krystaliniku a kambisoly, ilimerizovanými půdami a pseudogleji. 

Sídelním typem patří mezi obce přechodného typu. Malé obce pod 10000 obyvatel se 
vylidňují (úbytek až 9,9 %) , obyvatelstvo se stěhuje do měst nad 10000 obyvatel (Dačice, Telč, 
Jindřichův Hradec), která zaznamenávají přírůstek do 30 %. Územím patří do oblasti s dešťovými 
srážkami pod  600 mm. Průměrná výška sněhové pokrývky méně než 50 cm. rok –1.  Zornění 75 až 
89 % s podílem odvodněných půd od 20 do 29 %, s rostlinnou produkcí mírně nadprůměrnou. 

Vodohospodářský potenciál povrchových vod  nízký, podzemních vod rovněž nízký. 
Povrchové  vody  (Moravská Dyje)  II. třída čistoty – voda znečištěná. 

Klimaticky patří obec do oblasti s klimatem pahorkatin. Rozptylem atmosférických příměsí 
vysokým až velmi vysokým; trváním místních teplotních inverzí velmi nízkým až nízkým; četností 
místních teplotních inverzí velmi nízkou až nízkou; intenzitou místních teplotních inverzí velmi 
nízkou až nízkou. Měrné emise oxidů dusíku dosahují  hodnot  pod  2 t . km–2. Měrné emise oxidu 
siřičitého dosahují hodnot pod  5 t . km –2 a mají klesající tendenci. Emise tuhých látek dosahují 
hodnot pod 2 t . km –2.  Z toho lze vyvodit, že se jedná o území s malým znečištěním ovzduší. 

Hustota zalidnění do 60 obyvatel . km -2. Území je využívané pro letní rekreaci (podíl 
potenciálních rekreačních ploch  33 až 66  %). 

Úroveň životního prostředí – II. třída – prostředí vyhovující. Koeficient ekologické stability 
krajiny (K ES) vysoký. Území s převahou vegetačních formací silně změněných – území s převahou 
polí.  Provincie středoevropských listnatých lesů, podprovincie hercynská I.a., sosiekoregion –  48 – 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 29

českomoravská vrchovina, vegetační stupeň bukodubový, dubobukový, bukový. Fytogeografická 
oblast  -mezofytikum - oreofytikum. 

Obec má zpracován  územní plán (dosud neschválený), který řeší i stávající zemědělský 
areál. Pro obec je zpracován generel ÚSES . 

 Záměr výstavby byl projednán s obecním úřadem a s místně příslušným stavebním úřadem 
v Dačicích se závěrem, že záměr není v rozporu se zájmy obce. Stanovisko odboru výstavby MÚ 
Dačice je v plném znění v přílohové části dokumentace. 

V posuzovaném území se nenacházejí žádné historické památky, architektonicky a kulturně 
cenné objekty. V území není předpoklad zjištění archeologických nálezů. 

Posuzované území není územím poddolovaným ani územím se zásobami nerostných 
surovin. 

Zájmové území leží nad hladinou Q100. 
V ploše staveniště se nevyskytují žádné staré ekologické zátěže. Krajinný ráz nese stopy 

antropogenního ovlivnění v celkovém kontextu krajiny.   
Podle nařízení vlády č. 103/2003 Sb. ve znění NV č. 219/2007 Sb. patří katastr obce 

Kostelní Vydří mezi zranitelné oblasti. Nejedná se o území chráněné oblasti přirozené akumulace 
vod. Nejedná se o území zatápěné. 

Zájmová lokalita neleží uvnitř žádného vyhlášeného chráněného území ochrany přírody. 
V dotčené lokalitě ani v jejím blízkém okolí se nenachází žádné prvky soustavy NATURA 

2000 . 

 
C.II. Stru čná charakteristika složek životního prostředí, které 

budou  pravděpodobně dotčeny. 
 

Stavbou nové bioplynové stanice na pozemcích uvnitř stávajícího zemědělského areálu 
Kostelní Vydří bude ovlivněno ovzduší, půda,  vody, hluk a vibrace. 

 

C.II.1. Ovzduší: 
 

Klimatická charakteristika  
 Podle  základních  klimatologických  charakteristik  patří posuzované území do 

klimatického regionu MT 2 – mírně teplý, mírně vlhký (vyhláška MZem. 327/1998 Sb., příloha č. 1),  
s průměrnou roční teplotou 7 - 8 0 C, ročním úhrnem srážek 550 až 650 mm vodního sloupce. Jedná 
se o oblast mírně teplou, mírně vlhkou, vrchovinovou se sumou teplot nad 100 – 2200 –2500; 
s pravděpodobností suchých vegetačních období 15 - 30, s vláhovou jistotou  4 -10. 

Zima bývá mírně chladná s normálním počtem ledových dnů, suchá až mírně suchá s 60ti až 
100 dny se sněhovou pokrývkou. Přechodná období jsou normálně dlouhá až dlouhá s mírným jarem 
a mírným podzimem. Léto bývá normální až krátké s 20ti až 40ti letními dny, mírné až mírně 
chladné. Klima je ovlivňováno blízkostí řeky Moravská Dyje. 

 
Základní klimatologické charakteristiky : 

Klimatická oblast     MT 2, mírně teplá, mírně vlhká 

Počet dnů s teplotou nad 10 0 C  140 - 160 
Počet dnů se srážkami nad 1 mm  100 - 120 
Průměrná teplota v červenci   16 - 17 0 C 
Průměrná teplota v dubnu     6 - 7   0 C 
Průměrná teplota v říjnu     6 - 7   0 C 
Průměrná teplota v lednu             - 2 - - 5 0 C 
Počet mrazových dnů    110 - 160 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 30

Úhrn srážek za vegetační období  350 - 500 mm 
Úhrn srážek v zimním období  250 – 300 mm 
Počet zamračených dnů   120 - 160 
Počet jasných dnů    40 -  60 
Počet dnů se sněhovou pokrývkou  60 -  100  

  
Větrná r ůžice: 
Směr S SV V JV J JZ Z SZ CALM 
Četnost 10,0 4,99 9,01 17,0 8,0 5,0 23,0 19,0 4,0 

 
 

Kvalita ovzduší. 
Katastr obce Kostelní Vydří leží v oblasti Křižanovské vrchoviny, ve východní části 

Jindřichův Hradec, cca 3 km severně od města Dačice a cca 30 km východně od Jindřichova Hradce. 
Území je poměrně málo zasaženo imisní činností. Kvalitu ovzduší zde ovlivňuje především blízkost 
průmyslových aglomerací Dačice, Telč. Vzhledem k převládajícím západním větrům nelze vyloučit 
ani vliv vzdálenějších aglomerací. 

 Velký vliv na kvalitu ovzduší má umístění v krajině se značným podílem lesů a vodních 
ploch, silně členité.  

Podle dlouhodobého sledování se zde vyskytují měrné emise oxidů dusíku do 2 t/km
2
 (Praha 

více než 50 t/km
2 ),  oxidu  siřičitého do 5 t/km

2
 ( Praha více než 100 t/km

2 ),  tuhých  látek do 2 

t/km
2 ( Praha  do 50 t/km

2
 ) (zdroj "Atlas životního prostředí a zdraví obyvatelstva ČSFR , 1990). 

Vývoj emisí oxidu siřičitého měl od roku 1985 klesající charakter. 
Číselné stanovení současného imisního pozadí v místě, kde není kvalita ovzduší soustavně 

monitorována je značně problematické. 
Záměr obsahuje bodový zdroj znečišťování ovzduší (kogenerační jednotka s komínem). 

Jedinými zdroji znečišťování ovzduší bude po dokončení stavebních prací  provoz kogenerační 
jednotky spalující bioplyn a doprava související s provozem bioplynové stanice. 

 
C.II.2.  Vody: 

 
Podmínky tvorby a oběhu zásob podzemních vod jsou vedle klimatických a morfologických 

dispozic území dány především celkovými hydrogeologickými vlastnostmi hornin. 
Jako svrchní zvodeň vystupuje kolektor kvartérních uloženin spolu se zvětralinovým pláštěm 

a zónou přípovrchového zvětrání a rozpukání hornin skalního podloží. Oběh podzemních vod má 
většinou lokální charakter. V pokryvných útvarech kvartérního stáří se uplatňuje výhradně průlinová 
propustnost, charakteristická pro zeminy hlinitého a písčitého charakteru s příměsí štěrku. V zóně 
intenzivního zvětrávání a rozpukání hornin se na oběhu podzemní vody podílí průlinově – puklinové 
či puklinově - průlinové prostředí, přičemž jeho propustnost závisí na stupni rozevření puklin a 
charakteru jejich výplně. Hloubkový dosah svrchní zvodně se pohybuje řádově do 10 – 15 m pod 
terénem v závislosti na mnoha lokálních činitelích. pro vody tohoto pásma je charakteristická 
především volná hladina,  která konformně sleduje morfologii terénu. K infiltraci dochází zpravidla 
po celé ploše rozšíření kolektorské zvodně a závislosti na propustnosti pokryvných útvarů. 
Nejčastějším způsobem odvodnění je skrytý příron do uloženin niv nebo přímo do vodotečí. 

Svrchní zvodeň je poměrně náchylná na znečištění z povrchu terénu a citlivě reaguje na 
klimatické poměry – zejména srážky v období sucha. 

 
 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 31

C.II.2.1. Povrchové vody: 
  

Zásobu povrchové vody v českém sektoru krajinné sféry rozdělujeme na tekoucí vody ve 
vodních tocích  a na zásoby v nádržích na zemském povrchu (v jezerech, rybnících a přehradních 
nádržích). Území České republiky je odvodňováno třemi systémy- systém Labe, systém Odry a 
systém Dunaje. Povodí Moravské Dyje patří do systému Dunaje. 

Řeka Dunaj po území ČR neprotéká. Z jižní Moravy odvádí povrchové vody do Dunaje řeka 
Moravská Dyje, která se v Rakousku u města Raabs vlévá do řeky Thaya (Dyje). Řeka Dyje se 
z Rakouska vrací na území jižní Moravy a dále protéká Moravou a na státní hranici se SR se vlévá 
do Moravy a ta se dále vlévá do Dunaje. Řeka Moravská Dyje má povodí 630,3 km2 a délku toku 
68,2 km, řeka Dyje má povodí 13 419 km2 z čehož 2 243 km2 je v Rakousku.  

Posuzované území se nachází v povodí řeky Moravská Dyje  (č.h.p. 4–14–01-001,které má 
odvodňovanou plochu 630,3 km2). 

Zájmové území je dnes plně odvodňováno povrchovým odtokem po terénu do vyvinuté  
vodoteče Vyderského potoka protékajícího východně pod areálem, odvádějící povrchovou vodu ze 
zemědělského areálu a celé obce Kostelní Vydří do Moravské Dyje s níž se stéká po cca 2 km nad 
městem Dačice. Území, v němž bude nová bioplynová stanice realizována není odkanalizováno, 
dešťové vody odtékají volně do terénu.      

Podle nařízení vlády č. 103/2003 Sb., ve znění NV č. 219/2007 Sb.,o stanovení zranitelných 
oblastí, patří katastr obce mezi zranitelné oblasti. 

Základní hydrologická charakteristika území: 
srážky ..............................…..550 - 650 mm 
průměrné roční srážky........… 600 mm 
odtokový součinitel ..............  0,31 
odtok ............………..............170 - 200 mm 
vsak........…………....... .........380 - 450 mm 
Posuzované území leží v oblasti s nízkým vodohospodářským potenciálem povrchových vod. 
Staveniště se nenachází v území zatápěném vodou (leží nad hranicí Q100).  

Plocha staveniště nebyla v minulosti meliorována ani sem nezasahuje účinek některé jiné 
meliorační stavby. 

Provoz bioplynové stanice nebude zdrojem znečištění povrchových vod, pokud nedojde 
k havarijnímu stavu. Zdrojem znečištění povrchových vod by pak mohla být nesprávné skladování a 
aplikace digestátu na zemědělské pozemky a nedodržování zásad pro skladování kejdy, digestátu a 
silážních šťáv.  

 
C.II.2.2. Podzemní vody : 
 

Zájmové území leží v oblasti mělkých podzemních vod a představuje území se sezónním 
doplňováním zásob. Největší vydatnost podzemních vod je v období květen až červen, nejnižší v 
měsících září až listopad.  

Posuzované území leží v oblasti se středním vodohospodářským potenciálem podzemních 
vod.    

V zájmovém území nejsou vybudována žádná zařízení pro jímání podzemní vody ani 
sledované pramenní vývěry.   

Posuzované území se nenachází na území chráněných oblastí přirozené  akumulace vod.  
Provoz posuzované bioplynové stanice nebude zdrojem znečištění podzemních vod, pokud 

nedojde k havarijnímu stavu. Zdrojem znečištění podzemních vod by pak mohlo být nesprávné 
skladování kejdy a  digestátu, nesprávná aplikace  na zemědělské pozemky. 

 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 32

Mapa území přirozené akumulace vod 
 

 
 
 

   C.II.3.  Půda: 
 

K půdotvorným faktorům řadíme mateční horninu (půdotvorný substrát), podnebí, biologický 
faktor, podzemní vodu a kultivační činnost člověka. K podmínkám patří reliéf terénu a stáří krajiny. 

Vzájemným kvalitativním a kvantitativním působením těchto faktorů a podmínek probíhá 
určitý půdotvorný proces, jehož výsledkem je vznik genetického půdního typu jako základní 
kategorie klasifikace půd. Typy půd se utvářely pod vlivem pestrého geologického podloží, reliéfu 
terénu, spodní a povrchové vody a klimatických podmínek. 

Charakteristika zemědělské půdy je vyjádřena kódem bonitovaných půdně ekologických 
jednotek – BPEJ (vyhl. MZem ČR č. 327/1998 Sb.). Tyto kódy jsou pětimístné, přičemž první číslice 
charakterizuje klimatický region, druhá a třetí hlavní půdní jednotku (HPJ), čtvrtá číslice je 
kombinací skeletovitosti a expozice a pátá charakterizuje sklonitost a hloubku půdy. 

Záměr se dotkne následujících parcel: 

Parcela č. Výměra v ha Kultura BPEJ Třída ochrany 
700/21 18 150 Ostatní plocha - - 
788 2 302 Ostatní plocha - - 
St. 143 73 Zastavěná plocha a 

nádvoří 
- - 

St. 73 8 Zastavěná plocha a 
nádvoří 

- - 

Pro stavbu není tedy třeba řešit zábor ZPF. 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 33

C. II. 4.  Geomorfologie  a geologie: 
   
Geomorfologicky spadá řešené území do krystalinika českého masivu vrásněného ve 

starohorách a prahorách a doformovaného tektonikou hercynského vrásnění a kvartérní denudací. 
Z hlediska geomorfologického členění území České republiky náleží  řešené území: 
Provincie    I. - Česká vysočina, 
Subprovincie   I.2. – Českomoravská soustava, 
Oblast    I.2.C – Českomoravská vrchovina 
Celek   I.2.C-5 – Křižanovská vrchovina 
   

Česká vysočina zabírá plochu 66 408 km2 státního území. V západní části provincie představují 
Čechy velkou kotlinu, která vznikla rozlámáním zarovnaného povrchu platformy.Její okraje se ve 
třetihorách a čtvrtohorách zvedly, zatímco střed kotliny si v podstatě uchoval původní nízkou 
polohu. Převládajícím typem reliéfu dna kotliny jsou ploché pahorkatiny  se zbytky etchplénu 
v rozvodních částech a s mírnými svahy na fundamentu platformy. Česká vysočina se dále dělí na 6 
geomorfologických soustav. 
Českomoravská soustava zabírá jihovýchodní část České vysočiny. Je značně různorodá. Jižně od 
prahy se rozkládá  rozsáhlá podsoustava Středočeská pahorkatina. Jižní Čechy vyplňuje podsoustava 
Jihočeské pánve. Jihozápadní Čechy a západní Moravu tvoří podsoustava Českomoravská vrchovina 
Českomoravská vrchovina je složitá soustava pahorkatin a vrchovin s erozně denudačním reliéfem. 
Morfostrukturně je to soustava megaantiklinálních vyklenutí a megasynklinálních sníženin 
fundamentu platformy. V místě největšího napětí vznikly kerné vrchoviny.  
 
Biogeografické členění. 

Z fytogeografického hlediska patří katastr obce do fytogeografické oblasti mezofytikum – M 
(Mesophyticum), obvodu Českomoravské mezofytikum – Českomor. M (Mesophyticum Massivi 
bohemici), fytogeografického okresu Křižanovská  vrchovina. 

Území patří do Novobystřického bioregionu (1.47). Bioregion leží na východním okraji 
jižních Čech, kde zabírá jižní část geomorfologického celku Javořická vrchovina, převážnou částí 
však leží v Rakousku. V České republice má plochu 389 km2. Typická část bioregionu je tvořena 
členitou pahorkatinou až vrchovinou na žulách s bikovými bučinami, květnatými bučinami na 
kopcích a podmáčenými sníženinami s rašeliništi. Nereprezentativní část je tvořena nižšími 
plošinami na rulách s pruhy žul a kotlinami s acidofilními doubravami, které tvoří přechod do 
Třeboňského bioregionu (1.31). Bioregion se vyznačuje poměrně nízkou biodiverzitou zvyšovanou 
především prvky vázanými na kyselé mokřady. Celkovým rysem je značná oligotrofie a vliv 
zamokření. 

Geologická skladba. 
Posuzované území náleží v rámci moldanubický oblasti k jednotce českého moldanubika. Na 

jejich stavbě se podílejí hlavně horniny tzv. jednotvárné skupiny, převážně většinou pouze biotitické 
a silimanitickobiotitické pararuly,místy migmatitické. Místy se v nich vyskytují drobná tělesa 
amfibolitů, krystalických vápenců a erlánů. Nejvyšší partie tohoto území tvoří východní část tělesa 
biotitické a muskoviticko-biotitické ortoruly. 

V lokalitě nebyl proveden geologický ani hydrogeologický průzkum v souvislosti 
s připravovanou stavbou. 

 
Biogeografické členění. 

Z fytogeografického hlediska patří katastr obce do fytogeografické oblasti mezofytikum – M 
(Mesophyticum), obvodu Českomoravské mezofytikum – Českomor. M (Mesophyticum Massivi 
bohemici).  



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 34

 

C.II.5. Horninové prostředí a přírodní zdroje. 
 
Horninovým prostředím rozumíme svrchní část litosféry v dosahu lidské činnosti. Je tvořeno 

horninami, které obsahují podzemní vody, plyny a neobnovitelné přírodní zdroje. Kvalita 
horninového prostředí je faktor ovlivňující v mnoha aspektech život člověka a jeho bezprostřední 
životní podmínky. 

Horninové prostředí je kromě stavu daného přírodními procesy silně ovlivňováno činností 
člověka ( např. kontaminace půd, podzemních vod, porušování přírodního stavu těžbou a stavební 
činností, včetně ukládání odpadu). K nejčastějšímu mechanickému narušování horninového prostředí  
patří sesuvy půdy. 

Horninové prostředí některých oblastí je ovlivňováno zemětřesnými účinky. ty se oceňují 
makroseizmickými intenzitami – nižší makroseizmické stupně (30 – 50) odpovídají slabým otřesům, 
střední (60 – 80) malým až vážným škodám na budovách a nejvyšší (90 – 120) řícení budov a 
naprostým katastrofám. 

Posuzovaná lokalita není  výrazně dotčena z pohledu horninového prostředí. Místo stavby je 
vedle stávajícího zemědělského areálu, dosud užívané jako zemědělská půda – orná půda. Je zde 
možné uvažovat o mírné kontaminaci horninového prostředí v důsledku  zemědělské činnosti. Na 
ploše staveniště není  a nebylo nikdy v minulosti prováděno skládkování nebo jiná likvidace odpadů, 
která by mohla kontaminovat prostředí. Nebyla zde prováděna těžba nerostných a jiných surovin. 
Nejedná se o území poddolované. V území nejsou evidované zásoby nerostných surovin. 

Na místě určeném pro stavbu nové stáje nebyla v minulosti prováděna žádná stavební 
činnost. Nejedná se o území ohrožené sesuvy půdy. Z hlediska pozorovaných intenzit zemětřesení se 
jedná o oblast s nižšími makroseizmickými intenzitami. 

Základní horninou jsou žuly moldanubického plutonu, v okolí Jindřichova Hradce i ortoruly a 
migmatity; na dnech sníženin se místy uchovaly fragmenty neogenních písků, jílů a štěrků. Z 
pokryvů převládají svahoviny, v zamokřených sníženinách rašeliny. Větší ložiska rašeliny jsou zvl. v 
okolí Člunku. 

 
C.II. 6. Fauna a flóra. 

 
Vegetační kryt, pokud si v kulturní krajině zachoval ráz blízký přirozeným poměrům, je 

výslednicí dlouhodobého působení vegetačního prostředí i historického vývoje krajiny. V kulturní 
krajině je ovšem činností člověka mnoho změněno a to buď přímými zásahy člověka do vegetace 
nebo nepřímo rozsáhlými melioracemi. Z geobotanického hlediska je kulturní krajina vlastně 
degradační fází původní krajiny. 

Přírodní prostředí širšího zájmového území vykazuje známky výrazného strukturního a 
funkčního zjednodušení, daného zejména intenzifikačními zásahy do nelesní krajiny, úpravami 
vodních toků a významným zorněním zemědělské půdy, které zde dosahuje až 89 %. Část orné půdy 
je ale obhospodařována jako travina na orné půdě. 

 
Lesní porosty: 

V zájmovém území nejsou lesní porosty. Nejbližší lesní porost leží podél Vyderského potoka 
ve vzdálenosti větší než 200 m východně od zájmového území stavby. Tento lesní pozemek nebude 
stavbou dotčen. 

 
Mimolesní porosty dřevin v zájmovém území: 

V těsné blízkosti staveniště  se nacházejí mimolesní porosty – ozelenění uvnitř areálu. Tyto 
mimolesní porosty budou stavbou dotčeny. Je navržena náhradní výsadba.  

 
      



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 35

Flóra zájmového území : 
Bioregion leží v mezofytiku v jihozápadní části fytogeografického okresu 67. 

Českomoravská vrchovina a zabírá malý severovýchodní cíp 39. Třeboňská pánev. 
Vegetační stupně (Skalický): (suprakolinní až) submontánní. 
Potenciální vegetací jsou v oblasti Jindřichohradecka a Rudoleckého prolomu acidofilní 

doubravy (Genisto germanicae-Quercion), ve vyšších polohách v okolí Nové Bystřice a v 
jihozápadní části kyselé bučiny (Luzulo-Fagetum), vzácněji květnaté bučiny (Dentario enneaphylli-
Fagetum, Festuco-Fagetum). Podél vodních toků jsou luhy podsvazu Alnenion incanae, na 
podmáčených místech v okolí rybníků vrbové křoviny (Salicion cinereae). Vzácné jsou fragmenty 
lesních rašelinišť (Sphagnion medii, v minulosti snad bylo přítomno i Vaccinio uliginosi-Pinetum). 

Náhradní luční vegetace patří do svazů Arrhenatherion, Molinion, Calthion, Violion caninae, 
v případě rašelinných luk do svazů Caricion fuscae, Sphagno recurvi-Caricion canescentis, dříve i 
Caricion demissae a Rhynchosporion albae. V okolí rybníků jsou častější společentva vysokých 
ostřic (Magnocaricion elatae, Caricion gracilis). Na obnažených dnech byla zejména v minulosti 
typická vegetace svazu Littorellion. Vodní společenstva jsou představována hlavně svazy Lemnion 
minoris, Utricularion vulgaris, Nymphaeion albae. 

Flóra je chudá, mezních a exklávních prvků je málo. Převažují druhy hercynské, projevuje se 
také vliv Alp - v druzích jako dřípatka horská (Soldanella montana) a pleška stopkatá (Calycocorsus 
stipitatus). Vcelku hojné jsou druhy rašeliništní, jako vachta trojlistá (Menyanthes trifoliata), 
zábělník bahenní (Comarum palustre), suchopýr úzkolistý (Eriophorum angustifolium) a některé 
dnes již vzácné druhy vodní, např. leknín bělostný (Nymphaea candida). Pozoruhodný je výskyt 
kručinky chlupaté (Genista pilosa) v oblasti Rudoleckého prolomu, který zde představuje západní 
okraj migračního proudu, běžícího po východním okraji Českého masívu. 

Vlastní zájmové území pro výstavbu se nachází na nezemědělské půdě ve stávajícím 
zemědělském areálu na jihozápadním okraji. Toto území obsahuje nepříliš hodnotné společenství 
rostlin, které se vyskytuje v analogických lokalitách v okolí několikrát.  

Na základě kvalitativního botanického průzkumu lze konstatovat, že lokalita neposkytuje 
podmínky pro výskyt populací zvláště chráněného genofondu rostlin. Nebude tedy potřebné přijímat 
zvláštní opatření k ochraně rostlin a jejich společenstev. 

V rámci posuzované lokality (dnes zemědělský areál – manipulační plochy a zastavěné 
území) se žádná flóra toho druhu nevyskytuje. 

 
Fauna zájmového území:  

V bioregionu převažuje ochuzená lesní fauna hercynského původu, podhorského charakteru. 
Na odvodněných zbytcích kyselých rašelinných luk a okrajů rybníků přežívá zdecimovaná turfofilní 
hmyzí fauna (ohniváček Lycaena hippothoe, okáč Coenonympha tullia). 

Významné druhy - Savci: ježek západní (Erinaceus europaeus), j. východní (E. concolor), 
vydra říční (Lutra lutra). Ptáci: ořešník kropenatý (Nucifraga caryocatactes), čečetka zimní 
(Carduelis flammea). Plazi: ještěrka živorodá (Lacerta vivipara), zmije obecná (Vipera berus). 
Hmyz: ohniváček Lycaena hippothoe, hnědásek Mellitaea diamina, okáč Coenonympha tullia. 

Na posuzované lokalitě je poměrně chudé zastoupení fauny, podmíněné především  málo 
pestrou flórou a blízkostí stávajících hospodářských objektů, stájí a skladovacích objektů. Z řady 
zaznamenaných živočichů v těsné blízkosti staveniště ani na staveništi nebyli zjištěni zástupci 
druhů zařazených mezi - ohrožený druh (§) – kromě čmeláka a vlaštovky obecné; silně ohrožený 
druh (§§) a kriticky ohrožený druh (§§§) ve smyslu Přílohy III vyhl. MŽP ČR č. 395/1992 Sb.). U 
žádného ze zaznamenaných druhů nebyly zjištěny výskyty reprezentativních populací těchto druhů. 

Kvalitativním biologickým průzkumem byly zjištěny především druhy, vázané na blízkost 
sídel, zahrad, případně druhy zabíhající či zaletující do prostoru výstavby z okolních zemědělských 
pozemků. 

Kvalitativní průzkum skupiny bezobratlých byl prováděn sběrem pod kameny, kusy dřeva a 
jinými položenými materiály, sběrem na listech a květech rostlin a dřevin. 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 36

Ptáci a savci byli kvalitativně zaznamenáni pozorováním případně poslechem. Nebylo 
zjištěno žádné hnízdiště ptáků (kromě vlaštovky na stávajících objektech v areálu), území slouží 
spíše jako součást loviště.Výskyt obojživelníků a plazů nebyl zaznamenán.  

Z chráněných taxonů bezobratlých byli registrováni čmeláci (Bombus - §). Nebyla 
pozorována reprezentativní populace, pouze čmeláci poletující, vchody do hnízd nenalezeny. 
Vlaštovka obecná hnízdí na některých objektech v okolí – stavbou nebude ohrožena. 

V rámci staveniště (dnes zemědělský areál -  manipulační plochy a zastavěné území) se 
žádná fauna toho druhu nevyskytuje. 
 

 

C.II.7. Ekosystémy:  
 
Chráněná území 

 
Nepříliš známý bioregion má dosud řídkou síť chráněných území. Mezi rezervace patří PP 

Lipina a PR Fabián, které chrání fragmenty lesní bioty a PR Hadí vrch a PP Jalovce u Kunžaku, 
jejichž motivem ochrany jsou opuštěné pastviny. 
 
Žádná lokality NATURA 2000 se v blízkosti  zájmového území záměru nenachází. 
 

Mapa NATURA 2000 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 37

 
 
 
C.II.8. Krajina:  

Krajinu řešeného území lze hodnotit jako kulturní s technickými prvky, v níž dominují měkké 
a plynulé tvary reliéfu hřbetů a mělkých depresí, s množstvím liniových i plošných krajinných 
struktur, spolu s výraznou přehledností krajiny zemědělsky využívaného území. Ráz krajiny výrazně 
ovlivnila zemědělská velkovýroba s vysokým zorněním zemědělské půdy. 
      
 Krajinný ráz  

 
Stavba jakéhokoliv nového objektu vede k pochybnostem, zda nebudou narušeny takové 

partie krajiny, které vynikají cenným krajinným rázem ve smyslu § 12 zákona č. 114/1992 Sb., ve 
znění zákona č.168/2004 Sb.  Krajinný ráz je v § 12 zákona o ochraně přírody a krajiny vyjádřen 
přírodními a kulturně historickými charakteristikami a jsou vyjmenovány rysy či hodnoty, které  mají 
být chráněny před znehodnocením. Jsou to přírodní a estetické hodnoty, významné krajinné prvky 
(VKP), zvláště chráněná území (ZCHÚ), kulturní dominanty, harmonické měřítko a vztahy. Celkově 
je možno shrnout, že v krajinném rázu se promítne krajina, její přírodní bohatství, její obyvatelstvo, 
hmotný majetek a kulturní památky. 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 38

Identifikace znaků a hodnot krajinného rázu 
Krajina je dle §3, písm.k), zák.č. 114/1992 Sb. charakterizována jako část zemského povrchu 

s charakteristickým reliéfem, tvořená souborem funkčně propojených  ekosystémů a civilizačními 
prvky. Pro pochopení podstaty krajinného systému je nutná znalost její heterogenity, skladebných 
prvků, charakteru vazeb a zároveň charakteru toku mezi nimi. 

Pokud charakterizujeme krajinu, pak v zájmovém území jde o krajinu částečně blízkou 
přírodě (lesní porosty), částečně antropogenně ovlivněnou (orná půda, trvalý travní porost). 
V dotčené krajině již neexistuje část, která by nebyla člověkem ovlivněna.  

Krajinný ráz je obecně ve smyslu pojetí § 12 zákona č. 114/1992 Sb. dán nejen mírou 
uchování přírodního prostředí, ale i způsobem obhospodařování a dlouhodobého využívání krajiny, 
její geomorfologií a charakterem osídlení. Cílem ochrany krajinného rázu je uchování základního 
charakteru krajiny a jejího vhodného dotváření tak, aby byla udržena či zvýšena její ekologická a 
estetická hodnota. Krajinným rázem se rozumí zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika 
určité oblasti či místa. Před činnostmi, které by mohly vést ke snížení jeho estetické a přírodní 
hodnoty, je krajinný ráz chráněn zákonem.  

Jakékoliv zásahy musí respektovat zachování dominant krajiny, VKP, harmonického měřítka 
a vztahů v krajině. Pro veškeré činnosti, které by mohly krajinný ráz ovlivnit, je nezbytný souhlas 
orgánu ochrany přírody. 

Na určení krajinného rázu se v prostoru posuzovaného záměru v této chvíli podílejí zejména 
následující hlavní složky: 

krajinná složka    projev  význam pro daný záměr 
rozsáhlé plochy orné půdy  negativní malý 
lesní porosty     pozitivní střední 
doprovodné kulisy a linie dřevin  pozitivní velký  
vodní toky    pozitivní velký  
vodní plochy    pozitivní velký  
louky     pozitivní velký 
zástavba nejbližších sídelních útvarů neutrální střední 
historické dominanty v sídlech  pozitivní nulový (pohledově odděleno)  
technické stavby    negativní nulový (nenacházejí se) 
výškové objekty (bodové dominanty) negativní nulový (nenacházejí se) 
komunikace    negativní nulový (mimo dohled) 
vedení VN, VVN   negativní střední  

 Realizací záměru nedojde, vzhledem k umístění a velikosti stávajícího zemědělského areálu a 
objektů v něm, k významnému posunu v tomto hodnocení popř. k zásahu do harmonického měřítka 
krajiny. Ke zmírnění vlivu stavby na krajinný ráz se předpokládá výsadba ochranné zeleně na 
hranicích areálu (z části i náhrada za kácenou zeleň na staveništi). 

 
C.II.9. Obyvatelstvo 
 

Údaje o počtu a složení obyvatelstva se získávají ze sčítání lidu, které je prováděno zhruba 
v desetiletých intervalech. Informace o aktuálním stavu lze získat například z internetových stránek 
obecních úřadů.    

V obci Kostelní Vydří žije 154 trvale bydlících obyvatel, z toho 91 obyvatel v produktivním 
věku. Průměrný věk 40,7 roku. 

Sídelním typem patří obec mezi obce přechodného typu. Malé obce pod 10000 obyvatel se 
vylidňují (úbytek až 9,9 %), obyvatelstvo se stěhuje do měst nad 10000 obyvatel, která 
zaznamenávají přírůstek do 30 %. 
 
C.II.10. Hmotný majetek, kulturní památky  
               

Obec Kostelní Vydří nemá v blízkosti staveniště stájí kulturní ani historické památky. 
Hmotný majetek v areálu jsou zemědělské objekty v majetku investora. 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 39

D. Údaje o vlivech záměru na veřejné zdraví a na 
životní prostředí. 

 

D.I. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a 
významnosti. 

 
Možné vlivy na životní prostředí a obyvatelstvo v okolí bioplynové stanice Kostelní Vydří je 

možné rozdělit na vlivy na ovzduší , vlivy na vodu, vlivy na faunu a flóru, půdu , hluk a vibrace. 
 

D.I.1. Vlivy na ovzduší: 
 
Během výstavby je nutno počítat s nepříliš významným navýšením emisí prachu a plynných 

škodlivin (výfukových plynů), zejména při manipulaci se stavebními materiály během výstavby a 
pojezdem vozidel po komunikacích a vířením prachu z vozovek. Tyto vlivy je možné eliminovat 
vhodnou organizací výstavby a úklidem vozovek. Vzhledem k umístění staveniště lze předpokládat, 
že v zastavěné části obce nebudou tyto vlivy patrné. 

 
Vlastní provoz se bude na znečištění ovzduší podílet emisemi zplodin spalování bioplynu a 

pachových látek z manipulace se vstupními surovinami – siláže a kejda skotu (prasat). Ty budou 
v ovzduší obsaženy v natolik nízké koncentraci, že se jejich vliv na ovzduší projeví v blízkém okolí 
bioplynové stanice uvnitř ochranného pásma areálu zemědělského areálu Kostelní Vydří.  

Vlivy z provozu bioplynové stanice  jsou podrobně vyhodnoceny v kapitole B.III.1.1. Bodové 
zdroje, vlivy z dopravy v kapitole B.III.1.3 Liniové zdroje a nebudou pro území významné. 

Z hlediska vlivu stavby na kvalitu ovzduší v širším zájmovém území a z hlediska klimatu 
budou vlivy provozu nepříliš významné.  
 
 Výpočtem stanovené emise (s použitím limitních hodnot- u TZL a Σ C vztaženo na vlhký plyn): 
Škodlivina/ 
zdroj a jeho 
výkon 

Spotřeba 
bioplynu 

max. 
Nm3/rok 

Objem 
suchých 
/vlhkých 
spalin 

Nm3/rok 

Tuhé 
znečišťují
cí látky 

TZL 

Oxid 
siřičitý 

 
SO2 

Oxidy 
dusíku 
jako 
NOx 

Oxid 
uhelnatý 

 
CO 

Organické 
látky 

 
Σ C  

Vypočtená 
emise v t/rok  

1 972 825 18 578 135 
21 021 080 

 
2,732740 

1,857813 9,289067 24,151576  
3,153162 

 
Vypočtené hmotnostní toky:  

Vypočtené emisní koncentrace: 
 
 
 
 
 

 

Škodlivina/ 
zdroj a jeho výkon 

Tuhé 
znečišťující 
látky –TZL 
hmotnostní 
tok v g/h 

Oxid siřičitý 
SO2 

hmotnostní 
tok  

v g/h 

Oxidy dusíku 
jako NO2 

hmotnostní 
tok 

 v g/h 

Oxid 
uhelnatý CO 
hmotnostní 

tok 
 v g/h 

Organické 
látky jako 
suma C 

hmotnostní 
tok v g/h 

Kogenerační jednotka  325,52 221,30 1 106,50 2 876,90 375,60 

Zdroj emisí Tuhé 
znečišťující 
látky- TZL 
(mg/m3) 

Oxid siřičitý 
SO2 

 

(mg/m3) 

Oxidy dusíku 
jako NO2 

 
(mg/m3) 

Oxid uhelnatý 
CO 

 
(mg/m3) 

Organické 
látky jako 

suma uhlíku 
(mg/m3) 

Kogenerační jednotka <130 <100 <500 <1300 <150 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 40

Posuzovaný zdroj se zážehovým spalovacím motorem na bioplyn s instalovaným  tepelným 
výkonem 1,309 MW tj. v rozmezí 0,2 až 5,0 MW, patří mezi střední zdroje znečišťování ovzduší. 
Podle nařízení vlády č.146/2007 Sb., ve znění NV č. 476/2009 Sb.,o emisních limitech a dalších 
podmínkách provozování spalovacích stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, příloha č.4 , 
tabulka 2 B emisní limity pro spalovací zdroje – pístové spalovací motory, jejichž stavba byla 
zahájena po 17. květnu 2006. 
Platí pro ně následující emisní limity v mg/m3 vztaženo na normální stavové podmínky a suchý plyn 
(u TZL a Σ C vztaženo na vlhký plyn). 

Druh 

pístového 

spalovacího 

motoru 

Druh paliva Emisní limit podle  

jmenovitého tepelného 

příkonu 

Emisní limit podle  

 jmenovitého tepelného  

příkonu 

0,2 – 1,0 MW 1,0 – 5,0 MW 

SO2 NOx TZL  CO SO2 NOx
 TZL Σ C1) CO  

Zážehové  

(Ottovy) 

motory 

Kapalné palivo 2) 500 130 650 2) 500 130 150 650 

Zemní plyn a 

degazační plyn 

2) 500 - 650 2 500 - 150 650 

Plynné palivo 

obecně 

2) 1000 130 1300 2) 500 130 150 1300 

Odkazy: 1)  Úhrnná koncentrace všech organických látek s výjimkou methanu při hmotnostním toku  vyšším 
                      než 3 kg/h. 

 2) Obsah síry v palivu nesmí překročit limitní hodnoty obsažené v jiném právním předpisu      
      stanovujícím požadavky na kvalitu paliv z hlediska ochrany ovzduší. V motorové naftě nesmí 
      obsah síry překročit 0,05 % hmotnostních V bioplynu, skládkovém, kalovém a pyrolýzním  plynu  
      nesmí obsah síry překročit 2200 mg/m3 v přepočtena obsah methanu, nebo 60 mg/MJ tepla  
      přivedeného v palivu. 

    3)   Se vstřikovacím spalováním 
4)   Emisní limit pro NOx 600 mg/m3 platí pro těžký topný olej. 
 

Liniovým zdrojem  - bude pohyb motorových vozidel zajišťujících vyvážení digestátu, 
dovoz vstupních surovin apod. Zde se jedná o prach z komunikací a výfukové plyny z vozidel. 
Průměrný pohyb osobních automobilů, nákladních automobilů a traktorů  s nastartovaným motorem 
v areálu nové bioplynové stanice bude max. 5 minut na vozidlo. Pokud se jedná o ujetou vzdálenost 
můžeme počítat na 1 vozidlo cca 0,5 km v areálu. Při průměrném denním pohybu vozidel bude 
produkce škodlivin následující: 

Typ dopravy Počet 
vozidel 
za den 

Ujeté 
km 

Emise 
CO 
( g ) 

Emise 
SO2 
(g) 

Emise 
CxHy 
( g ) 

Emise 
NOx 
( g ) 

Emise 
PM 
(g) 

Benzen 
 

(g) 
Osobní 2 1 0,3373 0,0049 0,0608 0,1250 0,0005 0,0021 
Traktory 5 2,5 8,3815 0,0360 1,8825 5,1660 0,2485 0,0260 
Nákladní těžká 0 0 0 0 0 0 0 0 
Nákladní lehká 0 0 0 0 0 0 0 0 
Celkem 7 3,5 8,7188 0,0409 1,9433 5,2910 0,2490 0,0281 

 
Pozn: Pro výpočet bylo použito emisních faktorů z programu MEFA v.02 pro rok 2011, rychlost jízdy 30 km/h,  
pojížděný úsek vozovky 0,5 km a emisní úroveň EURO 4.  
 

Vypočtené hodnoty v tabulce jsou velice nízké, v praxi obtížně měřitelné a z pohledu 
znečištění ovzduší nevýznamné. 

 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 41

D.I.2. Vlivy na vody: 
 

Jak už je v kapitole B.III.2. uvedeno jedná se o záměr realizovaný v území, které patří mezi 
zranitelné oblasti. Ze zemědělského areálu budou nekontaminované dešťové vody ( ze střech, čistých  
komunikací a ploch zeleně) odváděny převážně nesoustředěným odtokem do terénu jako dosud. 
Kontaminované dešťové vody (z  manipulačních ploch) budou svedeny do příjmové (čerpací) jímky 
a přečerpány do fermentoru jako ředící vody. 

Splaškové vody z hygienických zařízení budou svedeny rovněž do příjmové jímky a využity 
ve fermentoru.  
Podzemní vody: 

V zájmovém území a jeho nejbližším okolí nejsou žádné zdroje podzemních vod ani 
sledované pramenní vývěry. Při řádném provedení hydroizolací objektů, kanalizačních potrubí, 
manipulačních ploch, při nepropustných jímkách nedojde k negativnímu ovlivnění podzemních vod. 
Povrchové vody : 

Záměr bude realizován v území, které je z hlediska vodohospodářského významné. Nejedná 
se o území přirozené akumulace vody. Jedná se o území zranitelné ve smyslu NV č. 103/2003 Sb. ve 
znění NV č. 219/2007 Sb. Dešťové vody ze střech a nekontaminovaných zpevněných ploch budou 
zaústěny stejně jako dosud do terénu.  

Kontaminované dešťové vody (manipulační plochy) jsou odvedeny kanalizací  do příjmové 
jímky a dále zpracovány v procesu fermentace.   

Při dodržení provozní kázně nelze tedy očekávat negativní ovlivnění životního prostředí – 
podzemních ani povrchových vod. 

 
D.I.3. Vlivy na faunu a flóru: 
 

Vlivy na flóru, faunu, ekosystémy, ÚSES. Pro obec Kostelní Vydří není zpracován územní 
plán (zpracovává se) a tedy i ÚSES jako součást územního plánu. Záměr bude realizován ve vazbě 
na stávající zastavěné území zemědělského areálu, v prostoru po vybouraných stavebních objektech 
a na manipulačních plochách v areálu. V těsném okolí zemědělského areálu nejsou žádné cenné 
prvky ve smyslu zákona o ochraně přírody a krajiny. V blízkosti areálu nejsou žádné významné 
prvky ochrany přírody – nejbližší je kolem potoka a rybníka východně od areálu. 

V zájmovém území záměru se vyskytuje vzrostlá zeleň – v zemědělském areálu v místě 
stavby je částečně vzrostlá zeleň, která bude z části vykácena a nahrazena novou výsadbou po hranici 
areálu. Ve vzdálenějším území je vzrostlé zeleně více, ale záměr do ní nezasáhne. Součástí projektu 
bude i návrh sadových úprav, který bude vycházet i z potřeb ozelenění areálu z titulu odclonění 
areálu vůči zástavbě obce. 

 
 

D.I.4. Vlivy na půdu: 
 
Realizace záměru bude na nezemědělské půdě a plochách po vybouraných stavebních 

objektech uvnitř areálu. Nebude proto třeba řešit vyčlenění plochy staveniště ze ZPF. 
Stavba nebude mít negativní vliv na půdu (pokud budou provedeny izolace skladovacích 

jímek a manipulační plochy nebudou propouštět). 
K negativnímu ovlivnění půdy může dojit nezodpovědnou aplikací digestátu, močůvky a 

hnoje na zemědělské pozemky – při nedodržení dávek a zásad aplikace. 
Stavbou budou dotřeny následující pozemky: 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 42

Parcela č. Výměra v ha Kultura BPEJ Třída ochrany 
700/21 18 150 Ostatní plocha - - 
788 2 302 Ostatní plocha - - 
St. 143 73 Zastavěná plocha a nádvoří - - 
St. 73 8 Zastavěná plocha a nádvoří - - 

 
 

D.I.5.  Hluk a vibrace. 
 

D.I.5.a. Při stavebních činnostech: 
 
 H l u k . 

V průběhu stavby lze krátkodobě očekávat zvýšené zatížení území hlukem ze stavebních 
strojů, zvláště při provádění zemních prací – výkop stavební jámy, základů pro stavební objekty. 
Tyto činnosti jsou prováděny téměř výhradně v denní době (od 07,00 hod do 21,00 hodin což je 
denní doba pro stavební činnost). Významnější zatížení území stavební činností, neovlivní téměř 
vůbec hlučnost v chráněných zónách obce, kromě dopravy stavebního materiálu vedoucí přes obec, 
která bude nevýznamná. Vzhledem k rozsahu stavby a ke krátkým termínům výstavby nebude tento 
zdroj hluku pro posuzované území významným negativním jevem.  

Běžné hodnoty hlučnosti dopravních prostředků a stavebních strojů se  pohybují  kolem 80 
dB(A).  

Podle nařízení vlády číslo 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací, příloha č. 2, část B činí nejvyšší přípustná hodnota hluku ze stavební činnost LAeq,s 

v chráněném venkovním prostoru staveb při 8 hodinovém hlučném intervalu  67,4 dB a je 
pravděpodobné, že tato hodnota bude dodržena- viz hodnocení provedené v kapitole B.III.4.1. 

V i b r a c e . 
 

Stavební stroje jsou velmi často zdrojem vibrací, kterým je vystavena především obsluha 
stroje a nejbližší okolí stroje, případně  okolí dopravních tras. Vibrace z těchto zdrojů jsou utlumeny 
v podloží do vzdálenosti nejvýše několika metrů od místa jejich působení. V žádném případě nemůže 
dojít k ohrožení nejbližšího okolí staveniště. 

Rovněž některé ruční nářadí ve stavebnictví používané je zdrojem vibrací. Těmito vibracemi 
však nebude významněji ovlivněno širší okolí, natož chráněná zástavba. 

       
 D.I.5.b.  Při provozu  : 

 
Stávající hlukové poměry v posuzovaném území nejsou známé - nebylo provedeno žádné 

měření. Z prohlídky území určeného pro stavbu je možné usoudit, že ovlivnění území hlukem 
nebude významné. Stávající zatížení území hlukem bude do 50 dB (v denní době) na hranici 
zemědělského areálu. Jeho základ tvoří hluk z areálu a obslužné dopravy.  

Podle NV č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací je 
nejvyšší přípustné hodnoty hluku v chráněném venkovním prostoru a v chráněných venkovních 
prostorech staveb  (tj. mimo zemědělský areál) stanovena pro denní dobu hodnotou 50 dB pro noční 
dobu hodnotou 40 dB. 

Vlastní provoz nové bioplynové stanice bude významnějším zdrojem hluku, nebude 
významným zdrojem vibrací. Zdrojem hluku bude především kogenerační jednotka, osobní a 
nákladní doprava zajišťující provoz areálu – dovoz vstupních surovin a odvoz digestátu k aplikaci na 
pozemky apod. Tyto činnosti jsou prováděny převážně v denní době. 

Lze tedy říci, že hluk z provozu bioplynové stanice a zemědělského areálu pouze přispěje ke 
stávající hlukové zátěži v území, ne však nad hodnoty, které by se významně přiblížili 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 43

k hygienickým limitům pro chráněné venkovní prostory a chráněné venkovní prostory staveb. Záměr 
je posouzen v hlukové studii (příloha oznámení). 

Zatížení území dopravou se v  souvislosti se stavbou významně nezvýší. Průměrné zatížení 
dopravou – průjezd průměrně 5 vozidel za den, max. 40 vozidel za den v domě vyvážení digestátu, 
navážení kukuřice k silážování tj. max. cca 80 jízd vozidel za den v denní době je nepříliš významné 
a z hlediska zatížení území hlukem nepřispěje k významnému zvýšení hlukové zátěže v území. 
Posouzení provedené v hlukové studii uvažuje právě z maximální možnou dopravní zátěží. 
 

 

D.I.6.  Ostatní. 
 
Provoz některých technologických zařízení může být zdrojem různých druhů záření. Kromě 

záření elektromagnetického, jehož zdrojem jsou veškerá elektrotechnická zařízení (elektromotory 
apod.) a které je ve vztahu k životnímu prostředí a obsluze  malé a nevýznamné, se v provozovnách 
mohou vyskytnou i zdroje vysokofrekvenčního záření, ionizujícího nebo rentgenového záření. 
Předložený záměr se žádným z nich neuvažuje. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 44

D.II. Rozsah vlivů stavby a činnosti vzhledem k zasaženému 
území a populaci. 

 
Realizací posouzeného záměru – stavby bioplynové stanice - nedojde k významnému zvýšení 

zatížení území emisemi do ovzduší – výroba bioplynu je ze zákona velkým zdrojem znečišťování 
ovzduší, spalování bioplynu bude pak středním zdrojem znečišťování ovzduší. Zatížení pachovými 
látkami nebude rovněž významné – je limitováno hlavně provozem silážních žlabů, manipulací se 
siláží a manipulací s kejdou skotu a prasat. Emise z provozu bioplynové stanice jsou vyčísleny 
podrobně v kapitole B.III.1.1 – emise z výroby bioplynu – jsou nulové proces výroby je zcela 
hermetizovaný; v kapitole B.III.1.2 – emise ze spalování bioplynu viz následující tabulka. 
Škodlivina/ 
zdroj a jeho 
výkon 

Spotřeba 
bioplynu 

max. 
Nm3/rok 

Objem 
suchých 
/vlhkých 
spalin 

Nm3/rok 

Tuhé 
znečišťují
cí látky 

TZL 

Oxid 
siřičitý 

 
SO2 

Oxidy 
dusíku 
jako 
NOx 

Oxid 
uhelnatý 

 
CO 

Organické 
látky 

 
Σ C  

Vypočtená 
emise v t/rok  

1 972 825 18 578 135 
21 021 080 

 
2,732740 

1,857813 9,289067 24,151576  
3,153162 

 
Vlivy emisí z provozu motorových vozidel na znečištění ovzduší jsou nevýznamné – jsou 

vyčísleny v kapitole B.III.1.6.  
Vlivy hluku z provozu bioplynové stanice a pozemní dopravy související s provozem 

bioplynové stanice a zemědělského areálu lze hodnotit jako významné , ale nezatěžující chráněnou 
zástavbu v nadlimitních hodnotách v denní i noční době. To je doloženo zpracovanou hlukovou 
studií (v příloze oznámení). 

Z provedeného vyhodnocení je zřejmé, že toto zvýšení negativních vlivů se bude týkat 
především vlastního areálu a jeho blízkého okolí, kde není žádná chráněná zástavba. Negativní vlivy 
pak je možné ještě snížit dodržováním technologických postupů a technologické kázně, dodržováním 
zásad stanovených v plánu organického hnojení a omezujících opatření plynoucích z nařízení vlády 
č. 103/2003 Sb. ve znění NV č. 219/2007 Sb. 

Uvedené negativní vlivy se budou odehrávat především v blízkém okolí zemědělského 
areálu. 

Další negativní vlivy se odehrají na zemědělské půdě mimo areál a zastavěné území obce – 
především v souvislosti se zvýšenými nároky na plochy kukuřice pro silážování a v důsledku 
aplikace digestátu, hnoje a močůvky na pozemky. Oproti hnojení polí kejdou prasat a skotu je zde 
však pozitivum – digestát je aerobně stabilizovaný a při aplikaci výrazně nezapáchá jako kejda skotu 
nebo kejda prasat. Platí, že pro omezení negativních vlivů z aplikace digestátu, kejdy, močůvky a 
hnoje na pole  je žádoucí  přímé nebo následné zapravení  do půdy (při aplikaci na ornou půdu). 

   
 

 

D.III. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech  
 přesahujících státní  hranice. 

 
Předkládaný záměr nebude zdrojem negativních vlivů přesahujících státní hranice. 

 
 
 

 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 45

D.IV. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě  
     kompenzaci nepříznivých vlivů . 

  
Staveniště se nachází ve stávajícím výrobním zemědělském areálu investora v přímé vazbě na 

stávající zemědělské objekty a manipulační plochy v obci Kostelní Vydří, na území vzdálené od 
chráněné zástavby obce. Obec nemá zpracován územní plán) je v současné době zpracováván). 
Záměr bude realizován v území určeném pro zemědělskou výrobu, na stávající nezemědělské půdě v 
areálu. S provozem stávajícího zemědělského areálu v současném místě se počítá i do budoucna a 
posuzované jeho rozšíření o BPS je akceptovatelné. Za významné preventivní opatření považuji 
dobré stavební provedení všech objektů – nádrží, jímek, kanálů, zpevněných a manipulačních ploch a  
pod. 

Navrhované podmínky pro zajištění ochrany životního prostředí: 
Z hlediska ochrany ovzduší. 
� V prostoru staveniště a následně při provozu nebude prováděna likvidace odpadů spalováním. 
� Bude realizována výsadba izolační zeleně kolem hranic areálu a na vhodných plochách uvnitř 
areálu – toto bude řešeno projektem ozelenění  v projektu stavby. 
� Bude dbáno na omezování prašnosti z komunikací jejich úklidem případně kropením v době 
sucha. 
� Bude dodržována provozní kázeň a provozní řády. 
� Bude vyžádán souhlas orgánu ochrany ovzduší (KÚ Jihočeského kraje) k umístění nového zdroje 
(zdrojů) znečišťování ovzduší. K této žádosti bude doložen odborný posudek zpracovaný 
autorizovanou osobou a rozptylová studie zpracovaná rovněž autorizovanou osobou. K uvedení 
nových zdrojů do provozu je pak třeba rovněž vyžádat souhlas příslušného orgánu ochrany ovzduší. 

 
Z hlediska ochrany podzemních a povrchových vod. 
 
� Objekty v nichž budou skladovány látky nebezpečné vodám, budou provedeny s hydroizolace 
nepropustné, případně opatřené detekčním systémem.  
� Skladovací jímky na tekuté podíly budou opatřeny detekčním systémem úniku, pokud nestanoví 
jinak vodohospodářský orgán. 
� Bude provedena zkouška těsnosti vybudovaných jímek (i stávajících jímek dále využívaných) 
před jejich uvedením do užívání. 
� Je třeba zajistit řádný provoz jímek – včetně kontroly hladiny v jímkách a včasného vyvážení 
obsahu jímek v době, kdy jsou volné plochy zemědělské půdy a kdy jsou vhodné klimatické 
podmínky. 
� Dále je třeba se zaměřit na provoz výdejní plochy u jímky (koncového skladu), udržovat ji 
v čistotě a provádět pravidelné čištění odtokového potrubí odvádějícího úkapy a kontaminované 
dešťové vody z této plochy  do čerpací - skladovací jímky.  
� Při aplikaci statkových hnojiv (včetně digestátu) je třeba se řídit plánem organického hnojení. 
� Na skladovací jímky a nádrže bude zpracován havarijní plán – stávající bude doplněn. 
 
Z hlediska ochrany půdy. 
 
� Důsledně rekultivovat všechny plochy zasažené stavebními pracemi z důvodu prevence 
ruderalizace území a šíření plevelů. 

� Aplikace statkových hnojiv (včetně digestátu) na zemědělskou půdu bude prováděna na základě 
schváleného plánu organického hnojení. 
� Odpady nebudou likvidovány zahrabáváním nebo ukládáním do půdy, terénních nerovností apod. 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 46

Z hlediska ochrany přírody. 
 
V území se nevyskytují chráněné druhy živočichů a rostlin. Záměr se odehraje plně ve stávajícím 
areálu na nezemědělské půdě, ale v místě, kde je dnes zčásti vzrostlá zeleň. 
� Bude požádáno o povolení kácení vzrostlé zeleně v místě stavby. Kácení bude provedeno podle 
stanovených podmínek v době vegetačního klidu. 
� Bude realizováno nová výsadba zeleně podle projektu a o tuto nově vysázenou zeleň v rámci 
ozelenění areálu bude pečováno, vyhynulá zeleň bude průběžně doplňována ( dosazována). 
� V rámci aplikace statkových hnojiv včetně digestátu na zemědělské pozemky budou zohledněny 
prvky ochrany přírody – významné krajinné prvky (VKP), biokoridory (BK), biocentra (BC) a další.  
� Plán organického hnojení bude projednán i s orgány ochrany přírody. 
 
Z hlediska likvidace odpadů. 
 
� Odpady budou ukládány utříděně a nakládáno s nimi v souladu s platnou legislativou.  
� Nebude prováděno nezákonné nakládání s odpady na místě spalováním nebo jejich ukládáním do 
země. 
 
Z hlediska chemických látek. 
 
� Budou používány výhradně chemické látky a chemické přípravky schválené pro použití v ČR 
nebo EU. 
� Na chemické látky (chemické přípravky), které vykazují nebezpečné vlastnosti ve smyslu 
ustanovení zákona, bude zajištěn postup stanovený platnou legislativou (např. bezpečnostní listy, 
školení pracovníků, zpracována pravidla bezpečné práce apod.). 
 
Z hlediska hluku a vibrací. 
 
� Bude dbáno na to, aby nebyly provozovány žádné významné zdroje hluku, které by zatěžovaly 
nadměrně okolí areálu a zástavbu obce. Nutno dbát na technický stav zařízení, která by mohla 
hlukovou pohodu negativně ovlivňovat.  Zvlášť důrazně připomínám nutnost provozu kogeneračních 
jednotek pouze při zavřených oknech a dveřích (vratech) strojovny. Stejné platí o dopravních 
prostředcích zajišťujících obsluhu areálu. 
 

 
D.V. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí,  
         které se vyskytly při specifikaci vlivů. 

 
Pro zpracování oznámení byl k dispozici rozpracovaný projekt pro stavební řízení  

zpracovaný  firmou FARMTEC a.s., OBŘ Strakonice. V průběhu zpracování pak byla pořízena 
rozptylová studie emisí a hluková studie.  

Investor ve spolupráci s projektantem současně poskytl zpracovateli oznámení dostupné 
mapové podklady a záměr předem projednal s místně příslušným obecním úřadem a některými 
dotčenými orgány. Jejich vyjádření pak byla vzata v úvahu při zpracování oznámení. 

Zpracovatel oznámení si sám nebo za pomoci investora a projektanta provedl potřebné 
průzkumy a rozbory, na místě stavby ověřil potřebné údaje. Na základě toho je možné konstatovat, 
že měl dostatečné podklady pro objektivní posouzení záměru. 

Záměr byl předem konzultován s místně příslušným stavebním úřadem – MÚ Dačice,  který 
vydal stanovisko ve vazbě na územní plán obce. 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 47

Bylo vyžádáno stanovisko orgánu ochrany přírody Jihočeského kraje z hlediska možných 
vlivů záměru na lokality NATURA 2000 – EVL a PO. Toto vyjádření, stejně jako vyjádření 
stavebního úřadu bylo použito jako jeden z podkladů pro posouzení. 

 
Na základě těchto podkladů pak byl záměr investora korigován tak, aby byl přijatelný a tento 

korigovaný záměr je v oznámení posouzen.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 48

E. Porovnání variant řešení záměru. 
 
Řešena je stavba nové zemědělské bioplynové stanice ve stávajícím zemědělském areálu 

investora v obci Kostelní Vydří. Záměr bude realizován plně ve stávajícím areálu na nezemědělské 
půdě. Záměr je zpracován a předložen k posouzení v jedné variantě.  
Porovnání variant řešení: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Kritéria dle zák. č. 100/2001 Sb. Aktivní 
varianta 

Nulová 
varianta 

Vlivy na ekosystémy   
Vliv na půdu   
Rozsah a zábor zemědělské půdy, způsob využití území 0 0 
Znečištění půdy 0 0 
Topografie, stabilita, eroze 0 0 
Horninové prostředí a nerostné zdroje 0 0 
Hydrologické charakteristiky 0 0 
Chráněné části přírody 0 0 
Ukládání odpadů 0 0 
Vlivy na vodu   
Jakost povrchových a podzemních vod 0 0 
Charakter odvodnění oblasti 0 0 
Změny v hydrologických charakteristikách 0 0 
Vlivy na ovzduší   
Množství a koncentrace emisí a jejich vliv na okolí X X 
Jiné vlivy – pachy X X 
Vlivy na flóru a faunu   
Poškození a vyhubení druhů, biotopů 0 0 
Vlivy na ekosystémy 0 0 
Surovinové a energetické zdroje X 0 
Vlivy na antropogenní systémy   
Budovy, architektonické a archeologické památky 0 0 
Kulturní hodnoty 0 0 
Geologické  a paleontologické nálezy 0 0 
Vlivy na strukturu a využití území   
Doprava X X 
Navazující stavby 0 0 
Infrastruktura 0 0 
Estetická kvalita území X X 
Rekreační využití území 0 0 
Ostatní vlivy   
Biologické vlivy X X 
Hluk a záření X 0 
Ostatní vlivy 0 0 
Předpokládaný počet impaktů 7 

 
5 

X impakt předpokládán   
0 impakt nenalezen   



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 49

F.  Doplňující údaje. 
 

F.1. Mapová a jiná dokumentace  
Mapa širších vztahů 1: 50 000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 50

Mapa 1:25 000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zájmové 
území 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 51

Katastrální mapa 1:2000 

 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 52

Letecký snímek areálu 

 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 53

Zastavovací situace 

 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 54

F.2. Další podstatné informace oznamovatele  
  

Veškeré pro posouzení potřebné informace jsou uvedeny v textu oznámení a není třeba je 
ničím doplňovat. S ohledem na skutečnost, že je k dispozici projekt pro stavební řízení lze vyloučit, 
že při stavbě budou realizovány podstatné změny, které by ovlivnili provedené posouzení. Pokud 
budou změny provedeny, budou to změny nevýznamné, což není na závadu a podklady, které měl 
posuzovatel k dispozici považuji za dostatečné pro objektivní posouzení záměru, pokud se významně 
nezmění kapacity proti posouzeným.  
Při zpracování oznámení bylo použito těchto podkladů: 

 
� Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění zákona č.49/2010 Sb. 
� Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, v aktuálním znění 
� Zákon č. 254/2001 Sb., vodní zákon v aktuálním znění. 
� Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví v aktuálním znění 
� Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, v aktuálním znění. 
� Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění z. č. 218/2004 Sb.. 
� Zákon č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích v aktuálním znění 
� Zákon č.59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými 

chemickými látkami nebo chemickými přípravky. 
� Zákon č. 183/2006 Sb., stavební zákon v aktuálním znění.   
� Zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném 

registru znečišťování a o změně některých zákonů. 
� Nařízení vlády č. 103/2003 Sb., ve znění NV č. 219/2007 Sb., o stanovení zranitelných 

oblastí….. 
� Prováděcí předpisy a vyhlášky k citovaným zákonům. 
� Atlas životního prostředí ČSFR. 
� Projekty vztahující se k posuzovanému záměru 
� Atlas podnebí ČSR, Praha 1958 
� Atlas životního prostředí a zdraví ČSFR, FVŽP Praha 1992 
� Statistická ročenka ŽP ČR, Praha 2002 
� Stav ŽP v oblastech působnosti územních odborů MŽP  
� Půdy ČR, Milan Tomášek , Praha 2000 
� Mapa chráněných území přírody 
� Chráněné krajinné oblasti  ČR, Správa CHKO ČR, 1997 
� Geografie ČSSR, L.Mištera a kol, SPN 
� Biogeografické členění ČR , Martin Culek a kol., 1995. 
� Zeměpisný lexikon ČSR.Vodní toky a nádrže. ACADEMIA  Praha 1984. 
� Zpravodaj MŽP ČR. 
� ACTA HYGIENICA, EPIDEMIOLOGICA ET MICOBIOLOGICA 9/1999 
� Mapové podklady  

 
 
 
 
 
  

 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 55

G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického 
charakteru. 

Obchodní firma: 
LUČINA Dolní Němčice spol. s r.o. 
Dolní Němčice 80 
380 01 Dačice 
  
IČ :  600 69 953   
 

Sídlo oznamovatele: 
LUČINA Dolní Němčice spol. s r.o. 
Dolní Němčice 80 
380 01 Dačice 
 

Oprávněný zástupce - oznamovatel:  
 Milan Srb - jednatel 
            Kontakt pro jednání:  Jaroslav Chňoupek; mobil  603 168 205 

 
Název záměru : Bioplynová stanice Kostelní Vydří.  
 
Kapacita (rozsah) záměru 

Nově řešená bioplynová stanice osazená jednou kogenerační jednotkou instalovaného 
tepelného výkonu 568 kW, elektrického výkonu 537 kW, příkonu v palivu 1,309 MW.  
 
Umístění záměru 

Kraj:   Jihočeský 
Okres :    Jindřichův Hradec 
Obec:    Kostelní Vydří 
Katastrální území : Kostelní Vydří 
 

Charakter stavby: novostavba 
Odvětví:  zemědělství – výroba bioplynu a jeho spalování za účelem výroby elektrické 
energie k dodávce do veřejné sítě. 

Předmětem posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, v platném znění je záměr výstavby nové bioplynové stanice - podlimitním  záměrem 
z kategorie II, položka 3.1 Zařízení ke spalování paliv o jmenovitém tepelném výkonu od 50 do 200 
MW, sloupec B - podléhající působnosti krajského úřadu – v tomto případě KÚ Jihočeského kraje. 

Záměr je umístěn dle KN na parcele č. 700/21 ,788 ostatní plocha a stavebních parcelách č. 
143 a 73 vše v k.ú. Kostelní Vydří. Záměr je rozčleněn do následujících stavebních objektů: 

SO 01 Fermentor 
SO 02 Kontejnerová provozní budova  s kogenerační jednotkou + zázemí 
SO 03 Koncová jímka 
SO 04 Příjmová jímka  - stávající 
SO 05 Čerpací jímka  
SO 06 Plynojem 
SO 07 Hořák zbytkového plynu 
SO 08 Příjmové plato 
SO 09 Separátor 
SO 10 Přístřešek pro sušení 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 56

SO 11 Zpevněné plochy 
SO 12 Kanalizace 
SO 13 Vodovod 
SO 14 Teplovod 
SO 15 Elektrorozvody + trafostanice 
 

SO 01- Fermentor 
Je železobetonová zastropená nádrž s odděleným prvním a druhým stupněm fermentace (provedení 
kruh v kruhu), polozapuštěný, částečně podzemní kruhový zastropený objekt. Je vybaven v prvním 
stupni 2 lopatkovými míchadly a v druhém 1 lopatkovým míchadlem. Vnitřní průměr vnějšího 
prstence fermentoru je 33 m, vnitřní průměr kruhu je 23 m, při užitném objemu obou stupňů 2 319 + 
2 285 = 4 604 m3. Přísun suroviny do hlavního fermentoru zajišťuje dávkovací zařízení na tuhou 
složku plněné z příjmového plata a centrální čerpací jednotka na složku kapalnou. Dávkování vstupů 
je řízeno automaticky. Přesun materiálu z hlavního fermentoru do fermentoru koncového se děje 
přepadem. Doba zdržení surovin ve fermentoru je více než 60 dní. Vytápění fermentoru je řešeno 
soustavou teplovodních trubek s topným médiem chladící vody z kogenerační jednotky. 
K fermentoru náleží čerpací centrum. Centrální čerpadlo bude umístěno v samostatné stavbě, která 
bude připojena k boční stěně fermentoru. Vypouštěcí a napouštěcí potrubí fermentoru, příjmové 
jímky a přečerpávací jímky u separátoru ústí do společného sběrného potrubí, které vede přes 
centrální čerpadlo. Tudy bude probíhat také zpětné přičerpávání fugátu pro ředění substrátu, 
v případě potřeby přečerpávání mezi nádržemi a vyčerpávání do mobilních prostředků. Podle 
potřeby budou použita automatizovaná uzavírací šoupátka. Jelikož je prostor čerpadla vybaven 
uzamykatelnými dveřmi, bude zamezeno nekontrolovatelné manipulaci s armaturami. Objekt 
čerpacího centra bude zajišťovat nezámrzné prostředí. V tomto prostoru bude umístěno rotační 
čerpadlo s uzavíracími armaturami, napájení ohřevu fermentoru a diverzní vestavné díly (podpora 
odebírání vzorků, měření teploty, atd.). 
Dále je u fermentoru dávkovač pevných substrátů. Do dávkovače bude zakládána vsázka pomocí 
manipulátoru. Zásobní násypka dávkovače je dimenzována pro zakládání ze silážního žlabu 2x 
denně. Z násypky se siláž dostane pomocí podávacího šneku do nádrže fermentoru. K plnění dochází 
v pravidelných intervalech několikrát denně. Dávkovací stroj je dodávkou specializované firmy a má 
objem násypky 60 m3. Jako příjmová jímka bude sloužit stávající jímka u stáje OMD. Do ní budou 
svedeny i kontaminované vody ze silážního žlabu a využity pro ředění vstupních surovin pro 
fermentor. 
SO 02 – Kontejnerová provozní budova s kogenerační jednotkou 
Objekt provozní budovy je řešen jako novostavba sestavená z kontejnerů - objekt s plochou střechou, 
který obsahuje místnosti pro provoz BPS, a to velín, sociální zázemí, předsíň, strojovnu, místnost 
rozvaděčů a sklad oleje. 
Vybavení KVET pro zpracování bioplynu a rozdělovač a slučovač topení se nacházejí ve strojovně 
KVET. Rozvaděče a zařízení elektropřipojení jsou umístěny v místnosti rozvaděčů.  
Kompaktní kogenerační jednotka DEUTZ TCG 2016 V 12 C instalovaného elektrického výkonu 537 
kW, tepelného výkonu 568 kW, příkon v palivu 1,309 MW. Jedná se o plynový motor s generátorem 
elektrického proudu. Spaliny vystupují z kogenerační jednotky výstupním spalinovodem napojeným 
na výstupní přírubu tlumiče výfuku a výfukové potrubí průměr 250 mm, výška 7,5 m. 
Součástí jsou další, pro provoz jednotky nezbytné periférie – tlumič výfuku, výměníky tepla pro 
vytápění, výměníky pro maření tepla, generátorové sběrnice. V objektu je také umístěna regulační 
plynová řada jako zakončení plynovodu od plynojemu. Chladiče kogenerační jednotky a výfuky jsou 
umístěny vně objektu. Součástí ochranného systému BPS je i pojistný hořák (fléra). Celý systém je 
plně automatický a ovladatelný z jednoho místa přes jednoduchou vizualizaci stanice. Je možno řídit 
provoz jak manuálně, tak i automaticky. Systém je možno ovládat jak z velína, tak dálkově pomocí 
připojení přes Internet. 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 57

SO 03 - Koncová jímka 
Průměr: 35,6 m, kapacita: 5 549 m3. Jedná se o objekt určený především ke skladování směsi fugátu 
a digestátu – vzájemný poměr bude závislý na využití separace. Tyto odpadní komponenty budou 
přečerpávány buď z čerpací jímky (SO 05) nebo ze separátoru (SO 09).  Dále bude v objektu možné 
skladovat splachy přečerpané z příjmové jímky, případně jejich část, dle technologických požadavků 
s ohledem na režim fermentoru – dle bilance uvedené v dalším textu. 
Odběr obsahu bude řešen čerpáním do aplikačních cisteren přes výdejní plochu, která je řešena jako 
lokalizovaná nepropustná část stávající komunikace ohraničená vyvýšenými nájezdovými prahy. 
Splachy z výdejní plochy budou svedeny do splaškové kanalizace (SO 07), která bude vyúsťovat do 
příjmové jímky (SO 04). 
Konstrukčně se jedná o nezastropenou kruhovou částečně zapuštěnou železobetonovou jímku 
prováděnou specializovanou firmou. Založení se předpokládá na železobetonové desce a štěrkovém 
podkladu, 500 mm nad úrovní hladiny spodní vody a bude upřesněno v další fázi projektové 
dokumentace dle výsledků inženýrsko-hydrogeologického průzkumu. 
Objekt bude opatřen kontrolním systémem úniků a maximální hladiny. 
Zemní práce spočívají v provedení výkopu stavební jámy a zpětných obsypech po provedení objektu. 
Přebytečná zemina bude použita v rámci dokončujících terénních úprav a k vyrovnání nerovností na 
pozemcích investora. 
V rámci provozních souborů budou v jímce instalovaná míchadla k míchání objemu s obsahem 
sušiny 5 – 7 % a čerpadlo na vyprazdňování obsahu.  
SO 04 - Příjmová jímka  - stávající 
Jedná se o stávající objekt, který bude plnit funkci jímky příjmové (s vazbou na provoz fermentoru), 
kde budou shromažďovány kontaminované vody ze silážního plata, kontaminované vody z výběhů 
přilehlé stáje, kontaminované vody z příjmového plata, kontaminované vody z výdejní plochy, 
kontaminované vody z plata separátoru, splachy z hygienického zařízení, spad dešťových vod na 
jímku, vsázka substrátů, nátok splaškovou kanalizací. 
Užitná kapacita příjmové jímky 40 m3. 
Objekt bude opatřen kontrolním systémem max. hladiny. 
V rámci provozních souborů bude jímka vybavena technologií na vyčerpávání jímky s vazbou na 
centrálního čerpadlo umístěné v čerpacím centru u fermentoru. 
Ze stavebního hlediska se jedná o železobetonovou zapuštěnou nepropustnou jímku v dobrém 
stavebním stavu. Stavební úpravy budou spočívat v provedení nahrnovacího koridoru ze stávajících 
výběhů sousední stáje. 
SO 05 - Čerpací jímka  
Jedná se o nový objekt, který bude plnit funkci jímky čerpací při manipulaci s digestátem a to s 
vazbou na provoz separátoru nebo s vazbou na přímé uskladnění v koncové jímce (SO 03). Užitná 
kapacita čerpací jímky bude 100 m3, což je cca čtyřdenní akumulace produkce digestátu. 
V rámci provozních souborů bude jímka vybavena technologií na vyčerpávání jímky do separátoru 
nebo do koncové jímky. 
Konstrukčně se jedná o nezastropenou kruhovou částečně zapuštěnou železobetonovou jímku 
prováděnou specializovanou firmou. Založení se předpokládá na železobetonové desce a štěrkovém 
podkladu, 500 mm nad úrovní hladiny spodní vody a bude upřesněno v další fázi projektové 
dokumentace dle výsledků inženýrsko-hydrogeologického průzkumu. 
Objekt bude opatřen kontrolním systémem úniků a maximální hladiny. 
Zemní práce spočívají v provedení výkopu stavební jámy a zpětných obsypech po provedení objektu. 
Přebytečná zemina bude použita v rámci dokončujících terénních 
SO 06 - Plynojem 
Vnější ochranný obal plynojemu bude proveden jako samostatná monolitická železobetonová nádrž 
průměr 11,40 m, výšky 6 m. Horní uzávěr je lehká stropní konstrukce, která je vyrobena z nosných 
ocelových profilů I, nehořlavé krytiny a z trapézového plechu. V napojení trapézového plechu na 
stěny bude provedeno utěsnění – dozděním, dobetonováním. Vnitřní plynový vak má užitný objem 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 58

400 m3. Zásobní objem plynojemu je na jedné straně potřebný kvůli kolísání ve výrobě plynu (a tím 
častého vypínání a zapínání kogenerační jednotky) a na druhé straně, aby bylo možné přemostit 
pravidelnou údržbu bez ztráty plynu. Plynojem je potrubím propojen s fermentorem a kogenerační 
jednotkou. 
SO  07 - Hořák zbytkového plynu 
Slouží ke spalování zbytkového plynu při přeplnění plynojemu, respektive při výpadku kogenerační 
jednotky. Toto zařízení je tvořeno ocelovou nosnou konstrukcí se závěsnými lany. Konstrukce stojí 
na železobetonové patce, lana jsou kotvena do betonových zátěží. 
Hořák zbytkového plynu, který je umístěn v předepsané vzdálenosti od objektu kogenerace. Hořák 
musí mít takový výkon, aby byl schopen spálit celou hodinovou produkci bioplynu tj. v našem 
případě min. 235 Nm3/h. Hořák zbytkového plynu – fléra je v provozu jen při fázi uvedení do chodu, 
při výpadku provozu kogenerační jednotky a při nadměrné produkci plynu. Příliš vysoké produkci 
plynu bude zabráněno pravidelným přísunem substrátu a dobrým dávkováním substrátu a potřebou 
ekonomického provozu zařízení. Při poškození kogenerační jednotky budou okamžitě přerušeny 
dodávky do zařízení, takže provoz nouzového hořáku je potřebný jen 1 den a substrátem není 
nesmyslně plýtváno.  
Max. spotřeba plynu: 500 m3/h 
Materiál: nerezová ocel 1.4301 
Přívod proudu: 230 V, 50 Hz  
Hladina akustického tlaku hořáku: 65 dB(A) ve 3 m vzdálenosti 
SO 08 Příjmové plato 
Zastavěná plocha: 182,58 m2 
Účelem objektu je vytvoření provozní meziskládky na uskladnění pevných substrátů (senáž, siláž, 
hnůj) v návaznosti na dávkovač substrátů, který je součástí fermentoru. 
Kapacita plata je navržená na 150 m3. 
Plocha plata je navržena ve tvaru obdélníka o půdorysných rozměrech 8,95 m x 20,40m. Ze tří stra 
bude ohraničena železobetonovou stěnou s vodostavebního betonu (nepropustnou, s ochranným 
nátěrem) a záchytnými rigoly s vyvýšenými obrubníky (v=300mm) pro zachycení kontaminovaných 
vod podél objektu. Rigoly budou spádovány do nejnižšího místa manipulační plochy, kde bude 
umístěn kalojem napojený na novou splaškovou kanalizaci (SO 12) vyústěné do příjmové jímky (SO 
04). 
Před vjezdem do prostoru plata je navržená nájezdová plocha s protispádem vůči dnu, zamezující 
odtoku kontaminovaných vod mimo plochu a její vyplavení dešťovými vodami z navazujících 
zpevněných ploch.   
Povrch dna plata bude z vodostavebního betonu, nepropustný, s ochranným nátěrem, s podkladními 
vrstvami. Nepropustnost bude navíc zajištěna folií v ochranné geotextilii. V konstrukčních vrstvách 
je navržen kontrolní systém monitorizující nepropustnost ukončený kontrolní šachtou. 
Spádování dna plata je navrženo též do nejnižšího bodu. Spády jsou navrženy s ohledem na 
požadavek, aby byl zajištěn nutný odtok kontaminovaných vod a současně, aby nedocházelo k 
sesouvání navrstvené hmoty -  dle druhu pevných substrátů. 
Objekt bude přístupný z nové zpevněné plochy navazující na stávající vnitrofaremní komunikaci. 
SO 09 – Přístřešek pro separátor 
Jedná se o lehký ocelový přístřešek pro umístění separátoru, který bude osazen z technologických 
důvodů ve výšené části přístřešku, která je zateplená a zpřístupněná po schodišti. 
Objekt bude umístěný na manipulační ploše, kde bude přistavěný valník pro separát, nebo bude tuhá 
separovaná část padat přímo na tuto plochu, z které bude na valník nakládána mobilním prostředkem 
s čelním nakládačem. Z tohoto důvodu bude součástí manipulační plochy opěrná zídka – jako opěrná 
konstrukce pro radlici mechanizačního prostředku. Dešťové vody z manipulační plochy (cca 83 m2) 
budou povrchově odtékat do vpusti splaškové kanalizace. 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 59

SO 10 – Hala pro sušení    

Jedná se o víceúčelový objekt pro umístění mobilní sušky separátu, popř. pro dosoušení jiných 
produktů (např. štěpky, píce apod.) uložených na podlahových zaroštovaných kanálech, do kterých 
bude přiveden teplý vzduch. Teplý vzduch bude tvořen v teplovodním výměníku umístěném vně 
haly, na její jižní straně. Na této straně budou taktéž umístěny ventilátory, které budou foukat vzduch 
do prostoru podlahových kanálů v hale. Teplovodní výměník bude využívat zbytkové „odpadní“ 
teplo z chlazení motoru bioplynové stanice. 
Stavebně se jedná o lehkou ocelovou halu o půdorysných rozměrech 15,53 x 15,53 m. 
Zastřešení bude lehkými ocelovými příhradovými vazníky s vláknocementovou vlnitou krytinou. 
Opláštění bude z ocel. trapézového plechu, pás opláštění pod okapem bude z průsvitných 
trapézových laminátových desek. 
Objekt bude přístupný z nové komunikace navazující na stávající vnitrofaremní komunikace. 
SO 11 – Komunikace, zpevněné plochy, dokončující terénní úpravy, zeleň 
Komunikace a zpevněné plochy jsou navrženy za účelem dopravního zpřístupnění jednotlivých 
účelových zón bioplynové stanice. Budou provedeny především formou rozšíření stávajících 
zpevněných ploch farmy Kostelní Vydří, s živičným povrchem, s dimenzováním pro provoz těžké 
techniky. 
Stávající zpevněné plochy, které budou narušeny výstavbou, zejména v trasách nových inženýrských 
sítí budou vyspraveny – skladba konstrukčních vrstev bude obdobná jak výše popsáno. 
Plocha předmětných zpevněných ploch: cca 1045 m2 – nových, 355 m2 - vyspravených 
Pro příjezd do areálu bude využit stávající sjezd / vjezd. 
V nezastavěných plochách stavby budou provedeny dokončující terénní úpravy v rozsahu: 
rozprostření ornice v tl. 100 mm, zatravnění, výsadba zeleně dřevinami původní provenience. 

SO 12 - Kanalizace 

Splašková kanalizace bude odvádět - kontaminované vody ze silážního plata, kontaminované vody 
z příjmového plata, kontaminované vody z výdejní plochy, kontaminované vody z plata separátoru, 
splachy z hygienického zařízení.Vyústění do příjmové jímky (SO 04)včetně odvodnění plynu. 
Vyústění do stávající jímky u plata stávajících dílen (cca 2 m3/měsíc) 
Nová splašková kanalizace bude provedena z trub KG DN 125 -  250 mm, spád min. 2 %, celková 
délka cca 181 m. 
Dešťová kanalizace – bude odvádět dešťové vody z vpustí rigolů nových zpevněných ploch a ze 
střech objektů. Bude napojena na stávající dešťovou kanalizaci farmy. 
Nová dešťová kanalizace bude provedena z trub KG 200 mm v délce cca 66 m. 
Ve zpevněných plochách budou obě kanalizace obetonovány. 
SO 13 – Vodovodní přípojka 
K čerpacímu centru fermentoru a ke kogenerační jednotce bude provedena nová vodovodní přípojka 
ze stávajícího faremního vodovodního řádu – z objektu stávajících dílen. Bude provedena z PE 
trubek s ochrannou vrstvou a signalizačním vodičem. Uložení bude cca 1, 5 m pod terénem. Délka 
nové přípojky bude cca 104 m. 
SO 14 – Teplovod 
Teplo po odečtení provozního tepla bude využíváno dle potřeby k vytápění objektů v areálu farmy 
(dílny, suška … )  
Venkovní rozvod bude proveden z předizolovaného potrubí. Mediová trubka bude ocelová, plášťová 
trubka polyetylénová, tepelná izolace z  vypěňovaného polyuretanu. Předizolované potrubí bude 
uloženo do výkopu na pískový podsyp, bude obsypáno pískem s průběžným hutněním, bude 
položená výstražná fólie a bude proveden zásyp tříděnou zeminou s průběžným hutněním. 
SO 15 – Trafostanice – vnější elektrorozvody 
Celý komplex bioplynové stanice bude napojen na elektrické vedení přes novou trafostanici 22/04 
kW. Tímto napojením se bude též realizovat přenos vyprodukované elektrické energie směrem do 
rozvodné sítě. Vlastní spotřeba elektrické energie bioplynové stanice je zajištěna z vlastní výroby. 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 60

Realizací popsaného záměru nedojde k záboru zemědělské půdy. Stavba se odehraje na 
pozemku uvnitř stávajícího areálu a s ním bude i provozně propojena. Velikost a řešení nových 
objektů je obdobné jako stávajících objektů v areálu, nepředpokládám, že dojde k významnějšímu 
narušení krajinného rázu. Záměrem nebude dotčena fauna ani flóra. Stavba si vyžádá kácení vzrostlé 
zeleně, která bude nahrazena novou výsadbou.  

Záměrem nebudou dotčeny pozemky určené k plnění funkcí lesa, nedojde k negativnímu 
vlivu na vodu. Nebudou dotčeny chráněné druhy rostlin ani živočichů, prvky územního systému 
ekologické stability, významné krajinné prvky, nedojde k poškození krajinného rázu. 

Vzhledem k charakteru záměru a lokalizaci stavby nebyly shledány závažné vlivy na životní 
prostředí a obyvatele, které by vznikly v důsledku výstavby a následného provozu.  

 
 
Stavbu v  posouzeném rozsahu je možno doporučit k realizaci bez významnějších 
rizik pro životní prostředí. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 61

H. Přílohy : 

 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 62

 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 63

I. Údaje o zpracovateli : 
 

Oznámení zpracoval:   
      Ing. Josef Charouzek 
      Menhartova 1559 
      393 01 PELHŘIMOV 
      IČO 183 12 594 
      Tel. 565 323 942,602 476567 
 
 
 
 
 
 

Osvědčení podle zák. č. 244/1992 Sb.  čj.: 1323/218/OPVŽP/99 ze dne 24.3.1999. 
Prodloužení autorizace č.j. 101374/ENV/10 ze dne 17.12.2010 

 
 

V Pelhřimově dne  6. září 2011. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 64

 
 
 
 
 
 
 PŘÍLOHOVÁ ČÁST OZNÁMENÍ. 
 
 
 
 
Seznam příloh: 

 
1. Hluková studie 
2. Rozptylová studie 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 65

 

Ing. Josef Charouzek 
posuzování vlivů na životní prostředí- EIA, stavební akustika, chemické látky,  

odborné posudky podle zákona o ovzduší, poradenství 
393 01 Pelhřimov, Menhartova 1559 

   Telefon,fax: 565 323 942             Mobil:+420602 476567            e-mail: jcharouzek@email.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

H L U K O V Á     S T U D I E 
 
 

na zemědělskou bioplynovou stanici 
 

KOSTELNÍ VYD ŘÍ      
 
 
 
 
 
 

Investor:  LUČINA Dolní Němčice, spol. s r.o. 
  Dolní Němčice 80 
  380 01 DAČICE  
 

 
 
 
 
 

 
 

Červenec 2011 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 66

A. Z A D Á N Í : 
V obci Kostelní Vydří jihovýchodně od zástavby obce je provozován zemědělský výrobní 

areál. V tomto areálu na jeho jižním okraji je připravována stavba nové bioplynové stanice (BPS) 
jejímž provozovatelem bude LUČINA Dolní Němčice, spol. s r.o.. Bioplynová stanice sestává z 
těchto hlavních objektů: fermentoru, provozní budovy s kogenerací, koncového skladu, příjmové 
jímky, plynojemu, fléry, příjmového plata, separátoru, haly pro sušení . Všechny tyto objekty jsou 
situovány do výrobního areálu na  nezastavěnou plochu.   

BPS – především kogenerační jednotka je zdrojem hluku v místě jejího osazení, který z části 
proniká do venkovního prostředí přes stavební konstrukce, větrací zařízení a výfuk. Pro obsluhu BPS 
je nutná pozemní doprava vstupních surovin a doprava fermentátu na pole ke hnojení. Areál, kde 
bude tato doprava probíhat je napojen na silnici v obci Kostelní Vydří, vedoucí západně cca 300 m 
od areálu.  

Provoz BPS je nepřetržitý 24 hodin denně (kogenerace 23 hodin) s tím, že v 1 denní směně je 
zajišťována dopravní obsluha BPS, celodenní je pak provoz kogenerační jednotky a s tím spojených 
zařízení (chladič apod.).  

Požadováno je hlukovou studií dokladovat, jak bude hlukem pronikajícím z provozovny 
ovlivněno životní prostředí v okolí provozovny a zda bude vyhověno požadavkům nařízení vlády č. 
148/2006 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. Nejbližší chráněná 
zástavba je umístěna v obci Kostelní Vydří – RD na st. p. č. 76/1 cca 500 m západně od 
nejvýznamnějších zdrojů hluku (kogenerační jednotky).  

Posouzení provedeme pro předpokládaný provoz -  v denní (06,00 – 22,00 hodin) i noční 
(22,00 – 06,00 hodin) době. 

Nejbližší chráněná zástavba v okolí BPS. 

Stavební 

 parcela č. 

Číslo 

popisné 

Kultura Referenč

ní bod č. 

Pozn. 

76/2 61 Zastavěná plocha a nádvoří 1 Objekt pro bydlení 

76/1 62 Zastavěná plocha a nádvoří 2 Objekt pro bydlení 

64 2 Zastavěná plocha a nádvoří 3 Objekt pro bydlení 

104 4 Zastavěná plocha a nádvoří  4 Objekt pro bydlení 

94 9 Zastavěná plocha a nádvoří 5 Objekt pro bydlení 
 
 

B. METODIKA ZPRACOVÁNÍ A HODNOCENÍ. 
Výpočtové zpracování vlivu bodových zdrojů hluku (průmyslové objekty) je provedeno podle  

„ Směrnice pro navrhování a posuzování obytných panelových budov z hlediska stavební akustiky“. 
Výsledky tohoto výpočtu jsou pak převzaty jako vstupy (průmyslové zdroje) do počítačového 
programu HLUK+, verze 6,03. 

Výpočtové zpracování dosahu hlukových imisí z liniových zdrojů ve sledované lokalitě je 
provedeno v souladu s metodikou „Novela metodiky pro výpočet hluku ze silniční dopravy – 
zveřejněno ve Zpravodaji MŽP 3/1996“. Při provádění výpočtu bylo použito výpočetního programu 
HLUK+, verze 6,03, která byla s výchozí metodikou výpočtů schválena hlavním hygienikem ČR 
k hodnocení vlivů hluku ve venkovním prostoru.  

Výstupy uvedeného počítačového programu pak zahrnují posouzení hlukových imisí jak 
z bodových, tak liniových zdrojů hluku v posuzovaném území. 

Výpočtové posouzení je provedeno s chybou +- 2 dB. 
     2 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 67

C. POUŽITÉ PŘEDPISY A LEGISLATIVA. 
 
1. Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů 

v aktuálním znění 
2. Nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 
3. Směrnice pro navrhování a posuzování obytných panelových budov z hlediska stavební akustiky 

– PRAHA 1972. 
4. Metodické pokyny pro výpočet hladin hluku z dopravy - VÚVA 1991. 
5. Novela metodiky pro výpočet hluku ze silniční dopravy – MŽP ČR listopad 1995. 
6. Norma ČSN 73 0532 Akustika – Ochrana proti hluku v budovách a souvisící akustické vlastnosti 

stavebních výrobků – Požadavky. 
7. Výpočtový program HLUK+ , verze 6,03 

 

D.   ZDROJE HLUKU.  
 

Zdrojem hluku je provoz technologických zařízení instalovaných v prostoru BPS a obslužná 
doprava. V areálu nejsou provozovány žádné další významné zdroje hluku. 

Při posouzení budeme vycházet z předpokládaného osazení stroji a časového využití 
jednotlivých strojů. Pro posouzení jsou k dispozici stavební výkresy navrženého řešení bioplynové 
stanice. 
            Zdroje hluku budou v provozu  v denní  i noční době  podle následující specifikace:  
Zdroj hluku      Provoz hod/den Hlučnost v dB   
BPS  
-  kogenerační jednotka – 1 kus DEUTZ TCG 2016V12C      23             122,0 – vnitřní hluk 
- útlum stěn objektu kogener. jedn. min. 35 dB    87,0 – venkovní hluk   
- výfuk s tlumičem výfuku ( 35dB)  - výška 6,5 m                   23             66,0 v 1 m od výfuku     
- manipulace s materiálem              4  80,0 
- chladič ve venkovním prostoru          24  76,0 v 1 m (58,0 v 10 m) 
- míchadla na fermentorech           12  70,0 
- separátor               6  80,0 
- sušárna             24  60,0 
  - dopravní obsluha   (je prováděna pouze v denní době) 
       - nákladní auta (+ traktory) max. 40 vozidel/den (16 hod) tj. 80 jízd v obou směrech  
                                            průměr do 20 vozidel/den (16 hod) tj. 40 jízd v obou směrech 
       - osobní auta                          4 vozidla/den (16 hod) tj. 8 jízd v obou směrech  
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      3       
   



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 68

E. STANOVENÍ LIMIT Ů HLUKU. 
 
E.1. VE VENKOVNÍM PROSTORU. 

 
Podle Nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, 
se jedná  o hluk z provozovny. 

Podle § 11 Hygienické limity hluku v chráněném venkovním prostoru staveb a v chráněném 
venkovním prostoru je stanovena základní hladina akustického tlaku . 

(1) Hodnoty hluku se vyjadřují ekvivalentní hladinou akustického tlaku A LAeq,T.  V denní době se 
stanoví pro osm souvislých a na sebe navazujících nejhlučnějších hodin, v noční době pro 
nejhlučnější hodinu. Pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích, s výjimkou účelových 
komunikací se stanoví pro celou denní a noční dobu.    

 (4) Hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického tlaku A, s výjimkou hluku z leteckého 
provozu a vysokoenergetického impulsního hluku, se stanoví součtem základní hladiny  hluku 
LAeq,T = 50 dB a korekcí přihlížejících ke druhu chráněného prostoru  a  denní  a noční době 
podle přílohy č. 3 k tomuto nařízení. Pro vysoce impulsní hluk se připočte další korekce -12 dB. 
Obsahuje-li hluk tónové složky nebo má-li výrazný informační charakter, jako např. řeč, přičítá se 
další korekce – 5 dB.                                                                                                                                             

 Příloha č.3 – Korekce pro stanovení hygienických limitů hluku v chráněném venkovním 
prostoru staveb a v chráněném venkovním prostoru. 

 

Druh chráněného prostoru 

Korekce v dB 

1) 2) 3) 4) 

Chráněné venkovní prostory staveb 
lůžkových zdravotnických zařízení včetně 
lázní 

 

-5 

 

0 

 

+5 

 

+15 

Chráněný venkovní prostor lůžkových 
zdravotnických zařízení včetně lázní 

 

0 

 

0 

 

+5 

 

+15 

Chráněné venkovní prostory ostatních staveb 
a chráněné ostatní venkovní prostory 

 

0 

 

+5 

 

+10 

 

+20 

Korekce uvedené v tabulce se nesčítají.       

Pro noční dobu se použije další korekce – 10 dB s výjimkou hluku z dopravy po železničních 
dráhách, kde se použije korekce – 5 dB.       

1)  Použije se pro hluk z veřejné produkce hudby, hluk z provozoven služeb a dalších zdrojů hluku 
(viz § 30 odst.1 zákona č. 258/2000 Sb.), s výjimkou letišť, pozemních komunikací, nejde-li o 
účelové komunikace a dále s výjimkou drah, nejde-li o železniční stanice zajišťující vlakotvorné 
práce, zejména rozřaďování a sestavu nákladních vlaků, prohlídku vlaků a opravy vozů. 

2)   Použije se pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích, s výjimkou účelových komunikací a 
drahách. 

3)  Použije se pro hluk z dopravy na hlavních pozemních komunikacích v území, kde hluk z dopravy 
na těchto komunikacích je převažující nad hlukem z dopravy po ostatních pozemních 
komunikacích. Použije se na hluk z dopravy na drahách v ochranném pásmu dráhy. 

 

        4 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 69

4)  Použije se v případě staré hlukové zátěže z dopravy na pozemních komunikací a drahách, kdy 
starou hlukovou zátěží se rozumí stav hlučnosti působený dopravou na pozemních komunikacích 
a drahách, který v chráněných venkovních prostorech staveb a chráněném venkovním prostoru 
vznikl do 31. prosince 2000. tato korekce zůstává zachována i po položení nového povrchu 
vozovky, výměně kolejového svršku, popřípadě rozšíření vozovek při zachování směrového nebo 
výškového vedení pozemní komunikace nebo dráhy, při které nesmí dojít ke zhoršení stávající 
hlučnosti v chráněném venkovním prostoru staveb a v chráněném venkovním prostoru a pro 
krátkodobé objízdné trasy.  

Z toho pak stanovíme hygienický limit takto: 

a) Hluk z provozoven a hluk z účelových pozemních komunikací - limit pro chráněné venkovní 
prostory staveb a chráněné venkovní prostory  

     limit pro denní dobu….…………………………………….. 50 dB 

limit pro noční dobu…………………………………………40 dB 

 

 b) Hluk z dopravy po pozemních komunikacích - limit pro chráněné venkovní prostory staveb a 
chráněné venkovní prostory  

limit pro denní dobu….…………………………………….. 55 dB 

limit pro noční dobu…………………………………………45 dB 

             

c) Hluk z dopravy po hlavních pozemních komunikacích - limit pro chráněné venkovní prostory 
staveb a chráněné venkovní prostory  

limit pro denní dobu….…………………………………….. 60 dB 

limit pro noční dobu…………………………………………50 dB 

 

Pro zastavěné území obce (bytové domy v blízkosti areálu), kde jsou umístěny referenční body – 
(RB );  pro výpočet budeme vycházet z limitů uvedených v bodě a) tj. 50 /40dB.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       5 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 70

E. STANOVENÍ OSMIHODINOVÉ EKVIVALENTNÍ   
    HLADINY AKUSTICKÉHO TLAKU  : 
 
Předpokladem je, že strojní zařízení  je v provozu jak je uvedeno v části „Zdroje hluku“ . 
Za základ výpočtu jsou použity hodnoty uvedené v kapitole B. Z toho pak výpočtem získáme 
následující ekvivalentní hodnoty: 
Označení zdroje Název zdroje:     Ekvivalentrní hladina hluku 
v situaci:                                                                                                         v dB 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1. BPS  
P1         Obsluha BPS - manipulace       LAeq,T = 77,0 dB 
P2,P3    Objekt kogenerační jednotky     
                                 vně cca 1 m od stěny       LAeq,T = 87,0 dB 
P4        Tlumič výfuku kogenerace  (1x)      LAeq,T = 66,0 dB 
P5        Venkovní chladič                                                    LAeq,T = 76,0 dB 
P6        Míchadla na fermentorech         LAeq,T = 70,0 dB 
P7        Separátor          LAeq,T = 78,7 dB 
P8        Sušárna          LAeq,T = 60,0 dB 
 
 

G. POPIS STAVEBNÍCH KONSTRUKCÍ ODD ĚLUJÍCÍCH  
       ZDROJE HLUKU OD VENKOVNÍHO   PROSTORU. 
  
Technologie kogenerační jednotky jako hlavního zdroje hluku je osazena ve zděném objektu  u 
něhož lze předpokládat útlum stavební konstrukcí větší než 35 dB. Při hlučnosti kogenerační 
jednotky dle typových podkladů výrobce v 1 m od zdroje bez kapotáže 122 dB, budeme 
předpokládat, že hodnota hluku přenášeného do venkovního prostoru je snížena o útlum stěny 
objektu tj. min. o 35 dB v 1 m od stěny vně budovy kogenerace. Ostatní zdroje hluku jsou ve 
venkovním prostoru. Výfuk je vybaven jednoduchým tlumičem. 
U dalších zdrojů hluku – posklizňové linky a pásové sušárny vycházíme z hodnot zjištěných 
měřením na jiných provozovnách. 
S hlučností ostatních zdrojů hluku v areálu   - suška obilí -  je ve výpočtu uvažováno. Je proveden 
výpočet při provozu posklizňové linky (sezonní zdroj provozovaný cca 1 měsíc v roce) a bez 
provozu posklizňové linky. Doprava související s provozem areálu je ve výpočtu uvažována – pro 
výpočet je vycházeno z maximální dopravní zátěže, i když tato bude krátkodobá – silážování, 
vyvážení statkových hnojiv a digestátu.  
Referenční body pro výpočet hluku jsou stanoveny v místech chráněné zástavby, tedy v místě, které 
je možné již považovat za venkovní chráněný prostor a na hranici výrobního areálu (specifikace 
referenčních bodů v chráněné zástavbě jev tabulce v úvodu).  
  
 
 
 
 
 
 
       6      
     



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 71

H. ÚTLUM HLUKU STAVEBNÍ KONSTRUKCÍ . 
 
Zdroje hluku (kromě kogeneračních jednotek) nejsou od venkovního prostoru odděleny žádnou 
stavební konstrukcí- viz předchozí bod.      
 

I.VÝPOČET ZATÍŽENÍ ÚZEMÍ HLUKEM P ŘENÁŠENÝM    
Z PROVOZOVNY DO VENKOVNÍHO PROSTORU: 
 

Pro výpočet zatížení území hlukem z provozu BPS a zemědělského areálu bylo použito výpočtového 
programu HLUK+ verze 6.03. Výstupy z tohoto výpočtu jsou v příloze hlukové studie. 

Výpočet provedeme pro stav při plném provozu .  
 
Komentář k těmto výstupům: 
 

1.V příloze č. 1 je graficky zobrazeno umístění objektů, referenčních bodů a zdrojů hluku- denní 
doba.  

Zdroje hluku jsou číslovány  takto: 
P 1 , P2….. – hluk pronikající do venkovního prostoru přes fasádu objektu 
Čísla ve čtverečku znamenají čísla objektů . 
Čísla v elipse znamenají referenční body ke kterým je výpočet proveden 
Výstupy  výpočtu jsou  pak v tabulce v příloze č.2. 
 

2.   Komentář k příloze č. 2 – tabulkové vyjádření výstupů pro denní dobu: 
V prvním sloupci tabulky je uvedeno číslo referenčního bodu, které je shodné s číslem 
uvedeným na grafické příloze č.1 v elipse. 
Ve sloupci průmysl jsou vypočtené hodnoty hluku z provozovny. 
Ve sloupci celkem jsou  uvedeny vypočtené hodnoty hluku z provozovny zohledňující jak 
stacionární tak liniové zdroje hluku z areálu provozovny. 
V tabulce je pak rozlišeno v jaké výšce nad terénem je posouzení provedeno. Všechny 
referenční body jsou umístěny 2 m před fasádou posuzovaného objektu, nebo ve volném 
terénu dle označení. 

                  
3.   Příloha č. 3 – grafický výstup počítačového programu – izofóny pro denní dobu 

Z tohoto výstupu je zřejmá hranice 50 dB, což je limit pro denní dobu v chráněném 
venkovním prostoru nebo chráněném venkovním prostoru staveb. Na této izofóně bude 
dodržen limit hluku pro chráněné venkovní prostory a chráněné venkovní prostory staveb.  

 
4. V příloze č.4 je tabulkové vyjádření výstupů pro noční  dobu. 
 
5. V příloze č.5 je grafické vyjádření výstupů pro noční dobu  

            
 
 
 
 
 
       7 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 72

 

J. POROVNÁNÍ VYPOČTENÝCH HODNOT S LIMITY  
PRO VENKOVNÍ PROSTŘEDÍ. 

V následující tabulce je provedeno srovnání vypočtených hodnot (celkové hodnoty tj. hluk 
z dopravy + hluk z provozovny) v jednotlivých referenčních bodech a tam, kde je možné 
referenčnímu bodu přiřadit hygienický limit pak i srovnání s tímto limitem. Výpočet je proveden 
pro  denní i noční dobu. 

Celková hluková zátěž v území – příspěvek z provozu BPS  včetně obslužné dopravy 

Referenční 

bod číslo 

Vypočtená 

hodnota v dB(A) 

den    noc 

Limitní 

hodnota dB(A) 

den/noc 

Rozdíl proti 

limitu v dB(A) 

den     noc 

Poznámka 

1* 39,0 39,0 50/40 -11,0 -1,0  

2* 39,6 39,6 50/40 -10,4 -0,4  

3* 36,6 30,3 50/40 -13,4 -9,7  

4* 35,6 29,7 50/40 -14,4 -10,3  

5* 35,3 29,3 50/40 -14,7 -10,7  

6 47,1 30,9     

7 55,7 55,7     

8 36,7 36,6     

9 41,5 40,8     

10 45,0 44,4     
Pozn:* Tyto referenční body jsou umístěny u fasády obytných domů  na okraji zástavby 
obce a považuji je za nejbližší chráněný venkovní prostor ve smyslu NV č. 148/2006 Sb. 
Kde je v poznámce uvedeno „Dopravní hluk“ tvoří základ hlukové zátěže dopravní hluk. 
 
 

 

K. POROVNÁNÍ VYPO ČTENÉHO ÚTLUMU        
S POŽADAVKY  NAŘÍZENÍ VLÁDY Č.  148/2006 Sb. 
 
K.1. Venkovní prostor : 

Z provedených výpočtů (viz tabulka příloha 2 pro den  a 4 pro noc) pro stav při provozu 
areálu bioplynové stanice, dalších zdrojů hluku v areálu, obslužné dopravy pro tento areál je zřejmé, 
že příspěvek hluku v území - chráněném venkovním prostoru tj. RB 1 - 5, které jsou umístěny 
nejblíže v zástavbě obce ke zdrojům hluku je menší, než je hygienický limit .   

  
Podrobné vyhodnocení je provedeno v tabulkách na předchozí straně.    

   
 
 
 
 
 
       8      
      



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 73

M.  ZÁVĚR. 
  

Z provedeného posouzení je zřejmé, že řešení BPS Kostelní Vydří dle popsané varianty, 
včetně obslužné dopravy pro areál,  bioplynové stanice a při uvažování všech hluků zde působících, 
nebude mít výrazný negativní vliv na hlukovou zátěž v chráněném venkovním prostoru a chráněném 
venkovním prostoru staveb.  

 
Navržené a hlukovou studií posouzené řešení BPS bude vyhovovat 

požadavkům platných právních předpisů, pokud bude záměr realizován v místě 
a v rozsahu, který byl předmětem hlukového posouzení.  
 
 
 
V Pelhřimově  27. července 2011          
         Ing. Josef Charouzek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      9 
 
Mapa širších vztahů 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 74

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letecký snímek areálu: BPS 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 75

 
 
 
Zastavovací situace 

BPS 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 76

  
 
 
 
 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 77

Katastrální mapa 1:2000 se zákresem referenčních bodů 

 
 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 78

Příloha 1 – zadání  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 79

 
Příloha 2-– vypočítané hodnoty hluku pro denní dobu  
 

 
 
Příloha 3 - vypočítané izofóny pro denní dobu 
 
 

 
 
 
 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 80

Příloha 4 - vypočítané hodnoty hluku pro noční dobu  
 

 
 
 
Příloha 5 - vypočítané izofóny pro noční dobu  
 

 
 
 
 
 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 81

Příloha č. 2 

 

 

Rozptylová studie 

Bioplynová stanice Kostelní Vydří, 

okr. Jindřichův Hradec 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Září 2011 Farmtec, a.s. 
 Ing. Radek Přílepek 

 Tisová 326 
 391 33 Jistebnice 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 82

1. Úvod 
V rozptylové studii jsou hodnoceny příspěvky nově budované zemědělské bioplynové stanice, 

kterou hodlá vybudovat společnost LUČINA Dolní Němčice spol. s.r.o. ve stávajícím zemědělském 
areálu v obci Kostelní Vydří, a to z hlediska bodových zdrojů znečištění ovzduší v souladu 
s navrhovaným řešením. Rozptylová studie je zpracována jako podklad pro posouzení vlivu stavby 
na životní prostředí, pro povolení k umístění a stavbě zdroje znečišťování ovzduší. 

 
 

2. Vstupní údaje 
Výpočet příspěvků k imisní zátěži byl řešen v jedné variantě hodnotící příspěvky po 

výstavbě bioplynové stanice k imisní zátěži. 
Z hlediska navrhovaného stavu provozu je hodnocen stav související s provozem bioplynové 
stanice, který představuje provoz spalovacího zážehového motoru spalujícího produkovaný 
bioplyn. Varianta vyhodnocuje příspěvek k imisní zátěži v anorganickém znečištění po výstavbě a 
uvedení do provozu. 

Výpočet příspěvků k imisní zátěži byl proveden ve výpočtové síti, která je blíže definovaná v 
bodě 3.2 předložené rozptylové studie a byl řešen pro následující látky: 

• anorganické znečištění: NO2, CO, SO2 a PM10 – tuhé znečišťující látky - volba těchto 
znečišťujících látek souvisí s emisemi z bodového zdroje (spalování bioplynu). Ve 
výpočtu nejsou zahrnuty plošné a liniové zdroje znečištění ovzduší z dopravy, vzhledem 
k tomu, že se na celkových emisích podílejí jen minimálně, a proto je pro zjednodušení 
zanedbáváme.  

Výsledky výpočtů jsou prezentovány v tabulkové formě a v odpovídajících mapových 
podkladech, znázorňujících rozložení příspěvků k imisní zátěži sledovaných škodlivin. 

• pachové látky: vlastní technologie výroby bioplynu anaerobní fermentací je 
provozována bez spojení s vnějším ovzduším (fermentory nemají žádné výduchy). 
Substráty budou fermentovány v uzavřeném prostoru a vznikající digestát není 
významným zdrojem zápachu. Bioplynová stanice (bioreaktor) je dle Nařízení vlády 
č. 615/2006 Sb. považována za snižující technologii emisí amoniaku s procentem snížení 
85 %. Zpracovat rozptylovou studii na „pachové látky“ emitované ze zemědělské 
živočišné výroby a s tím souvisejících objektů zodpovědně nelze a to prostě proto, že 
neumíme stanovit emise. Také pro ně není stanoven žádný emisní limit. 

 
Vstupní údaje, jejichž znalost je potřebná pro výpočet příspěvků zdrojů znečištění ovzduší 
k imisní zátěži je možné rozdělit do následujících celků. 

 
 
2.1 Emisní charakteristika zdroje 

2.1.1. Bodové zdroje znečištění ovzduší 

Bodovým zdrojem znečištění ovzduší v rámci tohoto předkládaného záměru je kogenerační 
jednotka umístěná v kontejnerové provozní budově Deutz MWM TCG 2016 V12C spalující 
bioplyn (zdroj anorganického znečištění). Pro výpočet emisí z tohoto zdroje je v rozptylové studii 
uvažováno s následujícími hodnotami emisí, na úrovni emisních limitů daných NV 146/2007 Sb., 
příloha 4 v platném znění. 

 
 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 83

Projektantem garantované hodnoty:   limit mg/m3(pro příkon 1 – 5 MW) 
emise NOx  < 500 mg/m3 (5% O2),     500 
emise CO   <1300 mg/m3 (5 % O2)       1300 
emise TZL  < 130 mg/m3    130 
emise Σ C   <150 mg/m3    150 
emise SO2  < 100  mg/m3    nestanoven 
objemový tok suchých spalin       2 213 Nm3/h 
  vlhkých spalin               2 504 Nm3/h 
              průměrný počet provozních hodin 8 030 h/rok; maximální 8 395 h/rok. 
              roční produkce suchých spalin (při max. provozu) 18 578 135 Nm3/rok  
   roční produkce vlhkých spalin (při max. provozu) 21 021 080 Nm3/rok  

 

Kogenerační jednotka 
typ: Deutz MWM TCG 2016 V12C, elektrický výkon 537 kW a tepelný výkon 568 kW 
 

Výpočtem stanovené emise (s použitím limitních hodnot- u TZL a Σ C vztaženo na vlhký plyn): 
      
Škodlivina/ 
zdroj a jeho 
výkon 

Spotřeba 
bioplynu 

max. 
Nm3/rok 

Objem 
suchých 
/vlhkých 
spalin 

Nm3/rok 

Tuhé 
znečišťují
cí látky 

TZL 

Oxid 
siřičitý 

 
SO2 

Oxidy 
dusíku 
jako 
NOx 

Oxid 
uhelnatý 

 
CO 

Organické 
látky 

 
Σ C  

Vypočtená 
emise v t/rok  

1 972 825 18 578 135 
21 021 080 

 
2,732740 

1,857813 9,289067 24,151576  
3,153162 

 
Vypočtené hmotnostní toky:  

 
 
 
 
 
 
 

Výška výduchu nad terénem 7,5 m 
Průměr výfuku 0,25m 
 

 

 

 

 

Tab.: Souřadnice bodového zdroje 

Název zdroje 
Souřadnice zdroje 

X Y Z 
Deutz MWM TCG 2016 V12 -684953,4 -1160745 480 

souřadnice JTSK 

 

 

Škodlivina/ 
zdroj a jeho výkon 

Tuhé 
znečišťující 
látky –TZL 
hmotnostní 
tok v g/h 

Oxid siřičitý 
SO2 

hmotnostní 
tok  

v g/h 

Oxidy dusíku 
jako NO2 

hmotnostní 
tok 

 v g/h 

Oxid 
uhelnatý CO 
hmotnostní 

tok 
 v g/h 

Organické 
látky jako 
suma C 

hmotnostní 
tok v g/h 

Kogenerační 
jednotka  

325,52 221,30 1 106,50 2 876,90 375,60 

Škodlivina/ 
zdroj a jeho výkon 

Tuhé 
znečišťující 
látky –TZL 
hmotnostní 
tok v g/s 

Oxid siřičitý 
SO2 

hmotnostní 
tok  

v g/s 

Oxidy dusíku 
jako NO2 

hmotnostní 
tok 

 v g/s 

Oxid 
uhelnatý CO 
hmotnostní 

tok 
 v g/s 

Organické 
látky jako 
suma C 

hmotnostní 
tok v g/s 

Kogenerační 
jednotka  

0,0904 0,0615 0,3074 0,7991 0,1043 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 84

2.1.2. Liniové zdroje znečištění ovzduší 
Liniové zdroje emisí jsou představovány dopravními prostředky zajišťujícími dopravu vstupních surovin a odvoz digestátu po fermentaci. 
Vzhledem k tomu, že se jedná o různé druhy substrátů, které jsou naváženy (odváženy) v různých obdobích nebude docházet ke kumulaci dopravy, 
která by způsobila významný vliv na okolí. 

Za hlavní znečišťující látky je nutné považovat prach z komunikací a výfukové plyny 
z vozidel. Průměrný pohyb osobních automobilů, nákladních automobilů a traktorů 
s nastartovaným motorem zabezpečujících obsluhu areálu BPS bude max. 5 minut na vozidlo. 
Produkce znečišťujících látek bude velice nízká, v praxi obtížně měřitelná a z pohledu 
znečištění ovzduší nevýznamná. Příspěvky dopravních prostředků zabezpečujících zásobování 
areálu k emisím na komunikacích budou rovněž nevýznamné. 

Vzhledem k frekvenci dopravy nejsou liniové zdroje do výpočtu zahrnuty, jejich vliv na 
imisní situaci se významně neprojeví. 

2.2 Obecná charakteristika lokality 
Geografická a topografická charakteristika lokality je patrná z mapy uvedené v bodě 3.2. Výpočtová 
oblast se nachází v rozmezí 468 až 535,8 m n.m. 

2.3  Klimatické a meteorologické charakteristiky území 
Pro výpočet rozptylové studie byl použit odhad větrné růžice pro blízkou lokalitu Hříšice pro 5 

tříd teplotní stability atmosféry a 3 třídy rychlosti větru dle Bubníka a Koldovského zpracovaný 
ČHMÚ, vzhledem ke vzdálenosti lze tyto údaje použít a jejich případná nepřesnost, nemůže mít 
významný vliv na přesnost výpočtu, která je provedena pro emisní limity, přičemž emisní hodnoty 
dosahované v provozu jsou nižší. Parametry této růžice jsou prezentovány v následující tabulce a 
v grafu s rozdělením podle jednotlivých tříd rychlosti a stability, která je vytvořena programem 
SYMOS97´verze2006.  

Odborný odhad větrné růžice pro lokalitu (platná ve výšce 10 m nad zemí v %) 

 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 85

 
2.4 Lokalizace zdroje  

Kogenerační jednotka (zdroj znečištění ovzduší) bude umístěna v kontejnerové budově s výfukem 
7,5 m nad terénem umístěná ve stávajícím zemědělském areálu společnosti LUČINA Dolní 
Němčice spol. s.r.o., okres Jindřichův Hradec, kraj Jihočeský. Nejbližší obytný objekt je od zdroje 
znečištění (kogenerační jednotky) vzdálen cca 290 m. 
 

2.5 Imisní charakteristika lokality  
V bezprostředním okolí realizace záměru výstavby bioplynové stanice se neprovádí měření imisí. 
Realizace posuzovaného záměru je situována do území, které lze z hlediska stávajícího pozadí 
popsat pouze následujícími nejbližšími stanicemi AIM (zdroj ČHMÚ). 

Imisní pozadí lokality (zdroj ČHMÚ): 
 

 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 86

 
 
 
 

 

 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 87

 

Kostelní Vydří se nachází v území s 36. nejvyšší 24 hod. koncentrací 30 – 40 µg/m3 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 88

Metodika výpočtu 
 
2.6 Metoda, typ modelu 

V roce 1998 doporučilo MŽP ČR metodiku SYMOS'97 k použití pro výpočty znečištění 
ovzduší ze stacionárních zdrojů. Popis metodiky byl vydán v dubnu 1998 ve věstníku MŽP, částka 3. 
Vstupní údaje i forma výsledků výpočtu v metodice SYMOS'97 byly přizpůsobené tehdy platné 
legislativě, aby byly na minimum omezené problémy s používáním metodiky v praxi a aby výsledky 
byly přímo srovnatelné s platnými imisními limity a přípustnými koncentracemi znečišťujících látek 
v ovzduší.  

V souvislosti se vstupem ČR do EU se legislativa v oboru životního prostředí přizpůsobuje 
platným evropským předpisům a proto v ní vznikají změny, na které musí reagovat i metodika 
výpočtu znečištění ovzduší, má-li vést i nadále k výsledkům snadno použitelným v běžné praxi. Tuto 
možnost poskytuje upravená metodika SYMOS 97, verze 2002. 

Hlavní změny metodiky zahrnuté v programu jsou: 
• stanovení imisních limitů pro některé znečišťující látky jako hodinových průměrných 

hodnot koncentrací 
• stanovení imisních limitů pro některé znečišťující látky jako denních průměrných hodnot 

(PM10 a SO2) nebo 8-hodinových průměrných hodnot koncentrací 
• hodnocení znečištění ovzduší oxidy dusíku také z hlediska NO2 (dříve pouze NOx) 
• nový výpočet frakce spadu prachu - PM10 

 

SYMOS 97 v 2006 je programový systém pro modelování  znečištění ze stacionárních zdrojů. 
Metodika výpočtu obsažená v programu SYMOS umožňuje: 

• výpočet znečistění ovzduší plynnými látkami z bodových (typ zdroje 1), plošných (typ 
zdroje 2) a liniových zdrojů (typ zdroje 3) 

• výpočet znečistění od velkého počtu zdrojů (teoreticky neomezeného) 
• stanovit charakteristiky znečistění v husté síti referenčních bodů (až 30000 referenčních 

bodů) a připravit tímto způsobem podklady pro názorné kartografické zpracování výsledků 
výpočtů 

• brát v úvahu statistické rozložení směru a rychlosti větru vztažené ke třídám stability mezní 
vrstvy ovzduší podle klasifikace Bubníka a Koldovského 

Metodika je určena především pro vypracování rozptylových studií jakožto podkladů pro 
hodnocení kvality ovzduší. Metodika není použitelná pro výpočet znečištění ovzduší ve vzdálenosti 
nad 100 km od zdrojů a uvnitř městské zástavby pod úrovní střech budov. Základních rovnic modelu 
rovněž nelze použít pro výpočet znečištění pod inverzní vrstvou ve složitém terénu a při bezvětří. 

Hodnoty vypočtených koncentrací v referenčním bodě závisí mimo jiné na tvaru terénu mezi 
zdrojem a referenčním bodem. Pro výpočet vstupuje terén formou matice hodnot výškopisu 
v požadované oblasti o libovolné velikosti buňky. Do výpočtu může být zahrnut vliv převýšení 
v malých vzdálenostech - v řadě případů je nutno počítat znečistění i v malých vzdálenostech od 
komína, kdy ještě vlečka nedosahuje své maximální výšky. V metodice je zahrnut tvar křivky, po 
které stoupají exhalace, a lze tedy počítat koncentrace i ve velmi malé vzdálenosti od zdroje. 

Vyskytuje-li se několik komínů blízko sebe tak, že se jejich kouřové vlečky mohou vzájemně 
ovlivňovat, celkové převýšení vleček vzrůstá. Ve výpočtovém modelu jsou zahrnuty vztahy, kterým 
se toto zvýšení vypočte. Korekce efektivní výšky na vliv terénu – v případě pokud mezi zdrojem a 
referenčním bodem je terén zvýšený, tak se předpokládá, že kouřová vlečka vystupuje podél svahů 
vzhůru. 

Znečisťující látky se v atmosféře podrobují různým procesům, jejichž přičiněním jsou 
z atmosféry odstraňovány. Jedná se buď o chemické nebo fyzikální procesy. Fyzikální procesy se 
dále dělí na mokrou a suchou depozici, podle způsobu, jakým jsou příměsi odstraňovány. Suchá 
depozice je zachytávání plynné nebo pevné látky na zemském povrchu, mokrá depozice je 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 89

vychytávání těchto látek padajícími srážkami a vymývání oblačné vrstvy. Model uvažuje průměrnou 
dobu setrvání látky v atmosféře , kterou je možno stanovit pro řadu látek. Pro první přiblížení se 
látky dělí do tří kategorií a výsledná koncentrace se vypočítá zahrnutím korekce na depozici a 
transformaci podle daných vztahů pro danou kategorii znečišťující látky. Jednotlivé znečisťující 
látky lze  rozdělit do těchto tří kategorií: 

 
Kategorie Průměrná doba setrvání v atmosféře 

I 20 h 
II 6 dní 
III 2 roky 

 

Následuje rozdělení základních znečišťujících látek dle kategorií: 
Znečišťující látka Kategorie 

oxid siřičitý II 
oxidy dusíku II 
oxid dusný III 
amoniak II 
sirovodík I 

oxid uhelnatý III 
oxid uhličitý III 

metan III 
vyšší uhlovodíky III 

chlorovodík I 
sirouhlík II 

formaldehyd II 
peroxid vodíku I 
dimetyl sulfid I 

V programu je zahrnuto i zeslabení vlivu nízkých zdrojů na znečištění ovzduší na horách – 
v atmosféře existují zadržující vrstvy, nad které se znečištění z nízkých zdrojů nemůže dostat. Model 
obsahuje vztahy vyjadřující statistickou četnost výskytu horní hranice inverze, které jsou odvozeny 
z aerologických měření teplotního zvrstvení ovzduší a hladinou 850 hPa na meteorologické stanici 
Praha-Libuš. 

Pro výpočet ročních průměrů se pro každý zdroj udává také relativní roční využití 
maximálního výkonu. 

Výpočet koncentrací z plošných zdrojů – postupuje se tak, že plošný zdroj se rozdělí na 
dostatečný počet čtvercových plošných elementů. Velikost elementů se volí v závislosti na 
vzdálenosti nejbližšího referenčního bodu. Pokud plošný zdroj nebo jeho element tvoří část obce se 
zástavbou a lokálními topeništi tak se za efektivní výšku dosazuje střední výška budov v daném 
elementu zvýšená o 10 m. 

Výpočet koncentrací z liniových zdrojů – liniovými zdroji se rozumí zejména silnice 
s automobilovým provozem. Stejně jako u plošných zdrojů koncentraci od liniového zdroje 
vypočítáme tak, že liniový zdroj rozdělíme na dostatečný počet délkových elementů. 

K výpočtu průměrných ročních koncentrací je nutné zkonstruovat podrobnou větrnou růžici, tj. 
stanovit četnosti výskytu směru větru pro každý azimut od 0° do 359° při všech třídách stability a 
třídách rychlosti větru. Vstupní větrná růžice obsahuje relativní četnosti v procentech pro 8 
základních směrů větru a četnosti bezvětří ve všech třídách stability. Při vytváření podrobné větrné 
růžice se lineárně interpoluje mezi těmito hodnotami. Program umožňuje provádět výpočty nejen po 
1°(předvolená hodnota), ale i po 0.5°, 3°, 5° a nebo je možné zvolit krok výpočtu vlastní, přičemž 
jeho hodnota musí být v rozsahu 0,5° – 45° a musí dělit číslo 45 beze zbytku. Klimatické vstupní 
údaje se obvykle týkají období jednoho roku. Pozornost je třeba věnovat tomu, zda jsou údaje z té 
které meteorologické nebo klimatické stanice reprezentativní pro dané místo výpočtu. Posouzení této 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 90

reprezentativnosti je však záležitost značně komplikovaná, závisí nejen na topografii terénu a 
vzdálenosti stanice od místa výpočtu, ale i na typu klimatických oblastí a je zcela v kompetenci 
ČHMÚ. 

Jako nejdůležitější klimatický vstupní údaj se zadává větrná růžice rozlišená podle rychlosti 
větru a teplotní stability atmosféry. Rychlost větru se dělí do tří tříd rychlosti: 

Třída větru Třída rychlosti větru 
slabý vítr 1.7 m/s 

střední vítr 5.0 m/s 
silný vítr 11.0 m/s 

Pozn.: Rychlostí větru se přitom rozumí rychlost zjišťovaná ve standardní meteorologické výšce 10 m nad zemí. 

Mírou termické stability je vertikální teplotní gradient popisující v atmosféře teplotní zvrstvení. 
Stabilní klasifikace obsahuje pět tříd stability ovzduší: 

Třída 
stability  Název 

Vertikální teplotní 
gradient 

[оC na 100 m] 
Popis třídy stability 

I. superstabilní γ < -1,6 silné inverze,velmi špatné podmínky rozptylu 
II. stabilní -1,6 ≤ γ < -0,7 běžné inverze,špatné podmínky rozptylu 

III. izotermní 
-0,7 ≤ γ < 0,6 slabé inverze, izotermie nebo malý kladný teplotní 

gradient,často se vyskytující mírně zhoršené rozptylové 
podmínky 

IV. normální 
0,6 ≤ γ ≤  0,8 indiferentní teplotní zvrstvení, běžný případ dobrých 

rozptylových podmínek 
V. konvektivní γ > 0,8 labilní teplotní zvrstvení, rychlý rozptyl znečišťujících látek 

 

Ne všechny rychlosti větru se vyskytují za všech tříd stability atmosféry. V praxi dochází 
k výskytu 11 kombinací tříd stability a tříd rychlosti větru. Větrná růžice, která je vstupem pro 
výpočet znečištění ovzduší, tedy obsahuje relativní četnosti směru větru z 8 základních směrů pro 
těchto 11 různých rozptylových podmínek a kromě toho četnost bezvětří pro každou třídu stability 
atmosféry. 
 

rozptylová podmínka třída stability rychlost větru 
1 I 1,7 
2 II 1,7 
3 II 5 
4 III 1,7 
5 III 5 
6 III 11 
7 IV 1,7 
8 IV 5 
9 IV 11 
10 V 1,7 
11 V 5 

Program je určen také pro výpočet koncentrací pevných znečisťujících látek. Do výpočtu je v tomto případě zahrnuta pádová rychlost prašných 
částic, vstupními údaji se zadává rozložení velikosti prašných částic (velikost částice a její četnost). 

Znečištění ovzduší oxidy dusíku se podle dosavadní praxe hodnotilo pomocí sumy oxidů 
dusíku označené jako NOx. Pro tuto sumu byl stanovený imisní limit a zároveň jako NOx byly (a 
dodnes jsou) udávané nejen emise oxidů dusíku, ale i emisní faktory z průmyslu, energetiky i 
z dopravy. Suma NOx je přitom tvořena zejména dvěmi složkami, a to NO a NO2. 

Nová legislativa ponechává imisní limit pro NOx ve vztahu k ochraně ekosystémů, ale zavádí 
nově imisní limit pro NO2 ve vztahu k ochraně zdraví lidí, zřejmě proto, že pro člověka je NO2 
mnohem toxičtější než NO. 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 91

Problém spočívá v tom, že ze zdrojů oxidů dusíku (zejména při spalovacích procesech) je 
společně s horkými spalinami emitován převážně NO, který teprve pod vlivem slunečního záření a 
ozónu oxiduje na NO2, přičemž rychlost této reakce značně závisí na okolních podmínkách 
v atmosféře. Protože předpokládáme, že vstupem do výpočtu zůstanou emise NOx, je nutné upravit 
výpočet tak, aby jednak poskytoval hodnoty koncentrací NO2 a jednak zahrnoval rychlost konverze 
NO na NO2 v závislosti na rozptylových podmínkách. 

Podle dostupných informací obsahují průměrné emise NOx pouze 10 % NO2 a celých 90 % 
NO. Pro popis konverze NO na NO2 je v metodice proveden podrobný popis. 

Pro představu, jak bude vypadat podíl  c/c0, tj. jakou část z původní koncentrace NOx bude 
tvořit NO2 v závislosti na třídě stability ovzduší a vzdálenosti od zdroje, byly vypočtené hodnoty  
c/c0 uspořádané do tabulky. Pro rychlost větru byla použita nejnižší hodnota z třídních rychlostí 
podle metodiky SYMOS a to 1,7 m/s. 

třída stability podíl koncentrací NO2 / NOx 
vzdálenost 1 km vzdálenost 10 km vzdálenost 100 km 

I 0,149 0,488 0,997 
II 0,156 0,532 0,999 
III 0,174 0,618 1,000 
IV 0,214 0,769 1,000 
V 0,351 0,966 1,000 

 
Z tabulky je zřejmé, že na velkých vzdálenostech se všechen NO transformuje na NO2, ale ve 

vzdálenosti 1 km budou koncentrace NO2 dosahovat pouze hodnot 15 - 35 % původně vypočtených 
koncentrací NOx. Při vyšších rychlostech větru bude tento podíl ještě nižší. 

 

2.7 Referenční body 
Výpočtová oblast, ve které se předpokládá vliv záměru je definována jako čtvercové 

území o rozměrech 1500 x 1500 m, toto území bylo vymezeno v závislosti na parametrech 
zdroje, konfiguraci terénu a rozmístění obytných objektů. Pro účely výpočtu byla zkoumaná 
oblast rozdělena na síť s krokem 100 m ve směru obou os. Ve směru osy X, která míří 
k východu je oblast dlouhá 1500 m, což odpovídá 16 bodům. Ve směru osy Y, která míří 
k severu je oblast dlouhá 1500 m, což odpovídá 16 bodům. Charakteristiky znečištění ovzduší 
jsou tedy počítány v síti 16 x 16 uzlových bodů, celkem tedy pro 256 uzlových bodů.  



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 92

  
M 1:10 000 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 93

3.3 Imisní limity 
Hodnoty imisních limitů základních škodlivin vycházejí z přílohy č. 1 Nařízení vlády 

597/2006 Sb. a jsou uvedeny v následujících tabulkách. Hodnoty imisních limitů jsou vyjádřeny v 
µg.m-3 a vztahují se na standardní podmínky - objem přepočtený na teplotu 293,15 K a atmosférický 
tlak 101,325 kPa. 

 
 

 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 94

3. Výstupní údaje 
 
3.1 Typ vypočtených charakteristik 
 

Výsledky výpočtů modelových koncentrací pomocí programu SYMOS97‘ verze 2006 jsou 
sumarizovány v tabulkách a mapových zobrazeních pro jednotlivé znečišťující látky a charakteristiky 
pro body ve zvolené výpočtové síti. Všechny vypočtené hodnoty jsou uvedeny v přiložených 
tabulkách. 
 

Pro přehlednost je v následující tabulce uveden souhrn znečišťujících látek a jejich 
vypočtených charakteristik. 

 
Polutant Hodnocená charakteristika jednotky 

NO2 Aritmetický průměr /1 rok 
Aritmetický průměr / 1 h 

µg.m-3 

SO2 Aritmetický průměr /1 hod 
Aritmetický průměr / 24 h 

µg.m-3 

CO Maximální denní osmihodinový 
průměr 

µg.m-3 

PM10 Aritmetický průměr /24 hod 
Aritmetický průměr /1 rok 

µg.m-3 

 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 95

4. Kartografická interpretace výsledků  
 
Příspěvky k imisní zátěži - CO v µg.m-3 (navrhovaný stav) 
maximální denní osmihodinový průměr 

 
  
M 1:10 000 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 96

Příspěvky k imisní zátěži - NO2 v µg.m-3 (navrhovaný stav) 
aritmetický průměr 1 rok 

 
  

M 1:10 000 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 97

Příspěvky k imisní zátěži - NO2 v µg.m-3 (navrhovaný stav) 
aritmetický průměr 1 hod 

 
  
M 1:10 000 
 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 98

Příspěvky k imisní zátěži - SO2 v µg.m-3 (navrhovaný stav) 
aritmetický průměr 24 hod 

 
  

M 1:10 000 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 99

Příspěvky k imisní zátěži - SO2 v µg.m-3 (navrhovaný stav) 
aritmetický průměr 1 hod 

 
  
M 1:10 000 
 
 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 100

Příspěvky k imisní zátěži – PM10 v µg.m-3 (navrhovaný stav) 
aritmetický průměr 24 hod 

 
 
M 1:10 000 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 101

Příspěvky k imisní zátěži - PM10 v µg.m-3 (navrhovaný stav) 
aritmetický průměr 1 rok 

 
 
M 1:10 000 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 102

5.  Diskuse výsledků 
Při interpretaci výsledků je nutné mít na paměti několik skutečností: 

• Přestože autoři metodiky byli vedeni snahou o maximální věrohodnost všech použitých 
postupů, je zřejmé, že základem metodiky je matematický model, který již svou podstatou 
znamená zjednodušení a nemožnost popsat všechny děje v atmosféře, které ovlivňují 
rozptyl znečišťujících látek. Proto jsou i vypočtené výsledky nutně zatížené nějakou 
chybou a nedají se interpretovat zcela striktně. 

• Klimatické vstupní údaje znamenají zprůměrované hodnoty jednotlivých veličin za delší 
časové období. Skutečný průběh meteorologických charakteristik v daném určitém roce se 
může od průměru značně lišit (např. větrná růžice nebo výskyt inverzí). 

• Výpočetní rovnice byly stanovené za předpokladu maximální vzdálenosti referenčního 
bodu od zdroje 100 km. Pro delší vzdálenosti nelze metodiku použít. 

• Při výběru referenčních bodů nelze většinou postihnout podrobně všechny nerovnosti 
terénu. Protože program vyhodnocující terénní profily pracuje pouze s nadmořskými 
výškami v místech referenčních bodů a zdrojů, může se stát, že se nějaký terénní útvar 
(např. úzké údolí) "ztratí". Při konstrukci map znečištění ovzduší je nutné k těmto 
možnostem přihlédnout. 

• V metodice se nepočítá s pozaďovým znečištěním ovzduší. Veškeré vypočtené výsledky 
se týkají pouze zdrojů zahrnutých do výpočtu. Stejně tak metodika nezohledňuje 
sekundární prašnost, která může tvořit velkou část prachu v ovzduší. 

Do výpočtu provedeného pomocí obecné metodiky SYMOS´97 nelze zahrnout vliv 
kumulace znečišťujících látek pod inverzemi a v údolích. Metodika uvádí metodu, jak toto 
znečištění vypočítat, ale ta vyžaduje samostatné řešení v konkrétním údolí. Z tohoto důvodu 
nejsou ve studii tyto výsledky zahrnuty. 

Vypočtené koncentrace by měly být v každém referenčním bodě srovnány s imisními limity 
(přípustnými koncentracemi). Aby se úroveň znečištění ovzduší od uvažovaného zdroje (zdrojů) 
dala považovat za přijatelnou, musí vypočtené charakteristiky znečištění ovzduší splňovat 
podmínky stanovené příslušnými předpisy. 

Výpočet příspěvků k imisní zátěži byl řešen v jedné variantě hodnotící příspěvky po 
výstavbě bioplynové stanice k imisní zátěži. 

Z hlediska navrhovaného stavu provozu je hodnocen stav související s provozem 
kogeneračních jednotek a bioplynové stanice. Varianta vyhodnocuje příspěvek k imisní 
zátěži v anorganickém znečištění po výstavbě a uvedení do provozu. 

Výpočet příspěvků k imisní zátěži byl proveden ve výpočtové síti 256 výpočtových bodů 
výpočtové sítě. 

K výpočtu použitý produkt SYMOS 97 v2006 je programový systém pro modelování  
znečištění ovzduší, který již zohledňuje platné imisní limity dané stávající legislativou v oblasti 
ochrany ovzduší. V následující sumarizační tabulce jsou uvedeny výsledky výpočtů, zohledňující 
ve výpočtové síti nejnižší a nejvyšší vypočtené koncentrace sledovaných znečišťujících látek: 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 103

 

 

Škodlivina  
Body výpočtové sítě 
koncentrace (µg.m-3) 

 min max 
NO2 

Aritmetický průměr /1 rok 0,0107967 0,148349 
NO2 

Aritmetický průměr / 1 h 1,167197 15,376505 
CO 

Maximální denní 
osmihodinový průměr 21,939027 261,380452 

PM10  
Aritmetický průměr /24 hod 1,3429956 21,4289305 

PM10 
Aritmetický průměr /1 rok 0,014180 0,283562 

SO2  
Aritmetický průměr /1hod 1,819589 27,682951 

SO2  
Aritmetický průměr/24hod 1,463539 23,421108 

Vyhodnocení imisní zátěže pro oxid uhelnatý je provedeno v souladu s legislativou pro 
maximální denní osmihodinový průměr. Vypočtené příspěvky se pohybují ve výpočtové síti do 0,261 
mg.m-3. Ve vztahu k platnému imisnímu limitu je nutné konstatovat, že imisní limit pro CO 
představovaný maximálním denním osmihodinovým průměrem i při zohlednění pozadí zájmového 
území nebude překročen a provoz areálu se na imisní zátěži významně neprojeví. 

Z hlediska vypočtených příspěvků k aritmetickému průměru za 1 hod pro NO2 je ve výpočtové 
síti dosažena maximální koncentrace 15,38 µg.m-3 pro navrhovaný stav. I se zohledněním pozadí 
spolu s uvažovanými mezemi tolerance nebude docházet k překračovaní imisního limitu 
představovaného aritmetickým průměrem 1 hod. pro NO2.  

Příspěvky NO2 k imisní zátěži z hlediska ročního aritmetického průměru pro navrhovaný stav 
jsou maximálně 0,15 µg.m-3. I se zohledněním pozadí spolu s uvažovanými mezemi tolerance 
nebude docházet k překračovaní imisního limitu představovaného ročním aritmetickým průměrem 
pro NO2.  

Z hlediska vypočtených příspěvků k aritmetickému průměru za 1 hod pro SO2 je ve výpočtové 
síti dosažena maximální koncentrace 27,68 µg.m-3 pro navrhovaný stav. I se zohledněním pozadí 
nebude docházet k překračovaní imisního limitu představovaného aritmetickým průměrem 1 hod. pro 
SO2.  

Příspěvky SO2 k imisní zátěži z hlediska denního aritmetického průměru pro navrhovaný stav 
jsou maximálně 23,42 µg.m-3. I se zohledněním pozadí nebude docházet k překračovaní imisního 
limitu představovaného denním aritmetickým průměrem pro SO2.  

Příspěvky PM10 k imisní zátěži z hlediska denního aritmetického průměru jsou maximálně 
21,42 µg.m-3. I se zohledněním pozadí nebude docházet k překračovaní imisního limitu 
představovaného denním aritmetickým průměrem pro PM10. 

Příspěvky PM10 k imisní zátěži z hlediska ročního aritmetického průměru jsou maximálně 
0,28 µg.m-3. I se zohledněním pozadí nebude docházet k překračovaní imisního limitu 
představovaného ročním aritmetickým průměrem pro PM10. 

 

 

 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 104

Celkově lze tudíž učinit závěr, že provoz bioplynové stanice v Kostelním Vydří ve vztahu ke 
zjištěným hodnotám imisní zátěže a následně i ve vztahu k obyvatelstvu je akceptovatelný. 

 
 

Firma Farmtec a.s. je držitelem osvědčení o autorizaci ke zpracování rozptylových studií 
č.j.: 3954/820/09/KS ze dne 17.12.2009 dle zákona č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší a o změně 
některých dalších zákonů. 
 
 
 
 
  

V Táboře dne 5.9.2011     Ing. Radek Přílepek 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 105

 
 
 
 



Oznámení EIA př. 3.  Bioplynová stanice Kostelní Vydří 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 106

 
    
 


